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că s-au produs modifi cări 
ale numerelor de telefon.

Numerele noi utilizate 
sunt: 0 299 80040 
şi 0 299 80041. 

Decizii 
ale Comisiei Naţionale 
a Pieţei Financiare

“Moldova 2020” – o nouă 
abordare de dezvoltare 
în următorii opt ani

Analiza 
pieţei imobiliare 
din mun. Chişinău 
pentru anul 2011

Sumarul tranzacţiilor bursiere din săptămâna trecută
Volumul tranzacţiilor bursiere în perioada 11-15 iunie 2012 a constituit 

974,8 mii lei. În total, au fost înregistrate 43 tranzacţii cu valorile mobili-
are a 22 emitenţi.

În Secţia de Bază a bursei au fost efectuate 27 tranzacţii în volum de 400,6 mii lei. Ac-
ţiunile ordinare nominative ale „Băncii de Economii” continuă să se tranzacţioneze cu 40 
lei per acţiune. Preţul de piaţă al acţiunilor companiei „Anticor” (Chişinău) rămîne stabil 
la nivelul de 1 leu. Au fost vândute 13,8% din acţiunile companiei „Farmacia Anenii Noi” 
la preţul de 49 lei per acţiune.

În Secţia Tranzacţiilor Directe au avut loc 2 tipuri de tranzacţii în sumă de 574,1 mii lei, 
dintre care 572,9 mii lei constituie volumul tranzacţiilor, efectuate în cadrul licitaţiilor cu 
strigare. Preţul acţiunilor companiei „Rada” (Bălţi) a crescut de la 2 până la 6,45 lei.

Săptămâna trecută au fost înregistrate 2 tranzacţii de vânzare a acţiunilor prin inter-
mediul ofertelor publice pe piaţa secundară. Astfel, au fost procurate 0,10% din acţiunile 
companiei „Artizana” (Chişinău) la preţul de 7 lei per acţiune şi 0,01% din acţiunile 
companiei „Cereale Cupcini” (Edineţ) la preţul de 7,40 lei per acţiune.

Bursa de Valori a Moldovei prestează servicii de consulting în domeniul activităţii licen-
ţiate (bursiere). Informaţii la telefonul 27-76-36.
www.moldse.md  Bursa de Valori a Moldovei

În perioada 20-23 iunie îşi desfăşoară lucrările 
prima şcoală-seminar cu genericul ”Probleme 
actuariale în asigurările generale şi de viaţă”. 
La eveniment sunt invitaţi actuari calificaţi, 
specialişti din practica asigurărilor, masteranzii 
masterului „Actuariat şi riscul în afaceri”, 
precum şi persoane din lumea academică 
ştiinţifică şi practică. Despre importanţa 
acestui eveniment am discutat cu Oleg 
Verejan, preşedintele Asociaţiei Actuarilor din 
R.Moldova, coorganizator al evenimentului.

“Pe parcursul a trei zile urmează să discutăm unele din-
tre cele mai importante aspecte ce ţin de actuariat în in-
dustria asigurărilor: cele referitor la rezerve şi provizioane 
în asigurări, stabilirea preţurilor în asigurări, în special, 
testarea profitabilităţii produselor, precum şi solvabilita-
tea în asigurări. Evenimentul vine să prezinte noutăţile din 
acest domeniu pe piaţa din R. Moldova în contextul noilor 
modificări la legea cu privire la asigurări”, a declarat Oleg 
Verejan.

Toate acestea în contextul modificării prerogativelor 
care ţin de activitatea în asigurări, noua lege cu privire 
la asigurări a trecut toate etapele, acum fiind în lectura a 
doua în Parlament. Astfel că noua lege obligă societăţile de 
asigurare să apeleze la serviciile actuarilor în activitatea 
pe care o desfăşoară. “Toate noutăţile trebuie aduse la cu-
noştinţa profesioniştilor ce activează în domeniul actuaria-
tului şi cel al asigurărilor”, menţionează Verejan.

Potrivit lui Verejan, actualmente pe piaţa din R. Mol-
dova multe companii de asigurări consideră că stabilirea 
corectă, după anumite tehnici concrete, nu este un lucru 
important, necesar, şi continuă să facă acest lucru intuitiv. 
Or, stabilirea preţurilor într-o manieră profesionistă asigu-
ră un venit stabil societăţii, ţinând cont de riscurile care 
pot parveni pe parcurs. Pe plan internaţional, şi îndeosebi 
la nivelul Uniunii Europene, se vorbeşte tot mai mult de 
necesitatea sofisticării modalităţii de supraveghere a soci-
etăţilor de asigurare, prin implementarea modelelor bazate 
cu precădere pe analiza riscurilor specifice activităţii de 
asigurare. Implicarea tot mai activă a actuarilor în acest 
proces este absolut necesară.

“De asemenea, în cadrul acestui eveniment este discutat 
subiectul solvabilităţii preţurilor în asigurări, în sprecial, 
testarea profitabilităţii produselor. Toate acestea deoarece 
companiile de asigurări din R. Moldova consideră că sunt 
solvabile şi fără a ajusta produsele, iar aplicarea noilor nor-
me în acest domeniu nu este necesară. Noul regulament cu 
privire la solvabilitate prescrie implementarea unor aspec-
te menite să direcţioneze piaţa către normele şi practicile 
de lucru europene, iar CNPF, prin noile acte aprobate, ca-
ută să asigure noi orientări şi direcţii de dezvoltare ţinând 
cont de specificul şi nivelul de dezvoltare a economiei R. 
Moldova”, susţine Verejan.

În cea de a treia zi vor fi discutate aspecte ce ţin de re-
zervele şi provizioanele în asigurări. În acest sens, vor fi 
prezentate cele mai noi prevederi în conformitate cu cele 
ale Societăţii Internaţionale în Asigurări.

“În concluzie pot spune că acest eveniment vine să ar-
gumenteze importanţa profesiei de actuar, demonstrând 
faptul că şi în R. Moldova se pot face studii în domeniul 
actuarial. Acest eveniment este organizat de Catedra „Sta-
tistică şi previziune economică” ASEM şi Asociaţia de Ac-
tuariat din Moldova. Planificăm să mai organizăm astfel 
de evenimente, poate chiar de o anvergură mai mare”, a 
conchis Oleg Verejan.

Tatiana SOLONARI

Locul actuariatului 
în asigurările generale şi de viaţă
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Decizii ale Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare

Societatea pe acţiuni “Uzina turnătorie Aralit”Societatea pe acţiuni “Uzina turnătorie Aralit”
vă aduce la cunoştinţă, că Consiliul Societăţii a primit hotărîrea 

privind ţinerea Adunării generale ordinare convocate repetat 
cu prezenţa acţionarilor, pe data de 20 iulie 2012 ora 13.00 în 
incinta Societăţii pe adresa: mun. Chişinău, str. Columna, 170. 

Începutul înregistrării – 12.00. Sfîrşitul înregistrării – 12.45.

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seamă a Consiliului societăţii pentru anul 2011.
2.  Darea de seamă a Organului executiv privind activitatea economico-fi -

nanciară pe anul 2011.
3.  Darea de seamă a Comisiei de cenzori referitor la activitatea fi nanciar-

economică a societăţii în anul 2011.
4.  Darea de seamă a Organizaţiei de audit referitor la activitatea fi nanciar-

economică a societăţii în anul 2011.
5.  Aprobarea direcţiilor prioritare de dezvoltare ale SA ”Uzina turnătorie Aralit”.
6.  Repartizarea profi tului net obţinut în anul 2011 şi aprobarea normativelor 

repartizării profi tului net pentru anul 2012.
7.  Stabilirea cuantumului retribuţiei muncii membrilor Consiliului societăţii şi 

Comisiei de cenzori.
8.  Încetarea înainte de termen a împuternicirilor membrilor Consiliului SA 

”Uzina turnătorie Aralit” şi alegerea noii componenţe a Consiliului societăţii.
9.  Confi rmarea Organizaţiei de audit pentru anul fi nanciar 2012 şi stabilirea 

cuantumului retribuţiei serviciilor acesteia.
10.  Aprobarea Statutului societăţii în redacţie nouă.
11.  Alegerea directorului SA ”Uzina turnătorie Aralit”.

De materialele referitoare la ordinea de zi a adunării generale ordinare con-
vocate repetat se poate lua cunoştinţă pe adresa: mun. Chişinău, str. Colum-
na, 170, la administraţia SA”Uzina turnătorie Aralit”, incepînd cu 10.07.2012 
intre orele 09.00 – 16.00 în zilele de lucru.

Lista acţionarilor, cu drept de participare la adunarea generală, a fost întoc-
mită de către registratorul independent “Registrul-F”S.A. conform situaţiei din 
10 aprilie 2012.

Vă rugăm să vă prezentaţi cu buletinul de identitate, pentru copii – adeve-
rinţa de naştere. Daca nu aveţi posibilitate sa participaţi personal la adunare, 
mandatul de participare la adunarea generala poate fi  autentifi cat de notar 
sau de administraţia organizaţiei de la locul de muncă, de studii sau de trai 
al acţionarului, iar pentru pensionari de organul de asistenţă socială de la 
locul de trai.

Consiliul S.A. “Uzina turnătorie Aralit”

La 15 iunie 2012 a avut loc şedinţa ordinară a 
Consiliului de administraţie al Comisiei Naţionale 
a Pieţei Financiare.

Una din chestiunile de pe ordinea de zi a ţinut 
de reperfectarea licenţei Asociaţiei de Economii şi 
Împrumut „COŞCALIA” pentru dreptul de a desfă-
şura activitate în domeniul asociaţiilor de economii 
şi împrumut, pe un termen nelimitat, în limita co-
munei Coşcalia, raionul Căuşeni, prin substituirea 
anexei la licenţă cu includerea unui nou punct în ur-
mătoarea redacţie: „4. Acţiunea licenţei se extinde 
asupra localităţii din imediata vecinătate: comuna 
Baccealia, raionul Căuşeni”.

Consiliul de administraţie al CNPF a anulat sus-
pendarea operaţiunilor la conturile bancare ale Aso-
ciaţiei de Economii şi Împrumut a Cetăţenilor din 
BACCEALIA în proces de lichidare, aplicată prin 
Ordonanţa Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare 
nr. 10/5-O din 11.03.2010 „Cu privire la suspendarea 
operaţiunilor la conturile bancare ale unor asociaţii 
de economii şi împrumut ale cetăţenilor”.

În urma examinării cererii depuse, Consiliul de 
administraţie a acordat Brokerului de Asigurare-Re-
asigurare “ASTRA” S.R.L. licenţă pentru dreptul de 
a desfăşura activitate de intermediere în asigurări şi/
sau reasigurări a brokerului pe termen de 5 ani.

De asemenea, a fost reperfectată licenţa Compa-
niei „Asigurări Generale VitoriAsig” S.R.L. seria 
CNPF nr. 000647, eliberată la 07 ianuarie 2011 
pentru dreptul de a desfăşura activitate în dome-
niul asigurărilor (asigurări generale), prin schim-
barea denumirii în Compania „Asigurări Generale 
VitoriAsig” Societate pe Acţiuni şi includerea sub-

diviziunii separate noi a companiei, amplasate pe 
adresa: M1 Chişinău-Leuşeni-frontiera cu Româ-
nia, km 99.

Totodată, Consiliul de administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare a decis reperfectarea li-
cenţei Societăţii de Asigurări-Reasigurări “DONA-
RIS GROUP” S.A. seria CNPF nr. 000657, eliberată 
la 29 martie 2011 pentru dreptul de a desfăşura acti-
vitatea în domeniul asigurărilor (asigurări generale), 
prin substituirea anexei la licenţă cu includerea cla-
selor noi de asigurări: Clasa 4 Asigurările de vehicu-
le de cale ferată, condiţii de asigurare de vehicule de 
cale ferată; Clasa 9 Alte asigurări de bunuri, condiţii 
de asigurare facultativă a recoltei culturilor agricole 
cu subvenţionarea riscurilor de producţie în agricul-
tură; condiţii de asigurare facultativă a animalelor 
(păsărilor) cu subvenţionarea riscurilor de produc-
ţie în agricultură; condiţii de asigurare facultativă a 
plantaţiilor multianuale cu subvenţionarea riscurilor 
de producţie în agricultură.

În cadrul şedinţei au fost înregistrate în Registrul 
de stat al valorilor mobiliare valorile mobiliare pla-
sate la înfiinţarea Întreprinderii Mixte „SIELV SO-
LARUS” S.A. în sumă de 20 000 lei divizate în 20 
000 acţiuni ordinare nominative cu valoarea nomi-
nală de 1 leu fiecare.

Membrii Consiliului de administraţie au autorizat 
reorganizarea Societăţii pe acţiuni „MONTTEH-
SAN” prin dezmembrare (separare) cu transmiterea 
patrimoniului la societăţile nou-create S.R.L. „SER-
VMONT PRIM”, S.A. “ECTOSTIM GRUP”, S.R.L. 
“MONSANCONS”, S.R.L. “INSISVENT PRIM”, 
S.A. “REUNION GRUP”.

Volumul Secţiei Tranzacţiilor 
Directe depăşeşte volumul Secţi-
ei de Bază a Bursei, constituind 
73,91% faţă de 26,09%.

Cea mai mare parte a volumu-
lui bursier total (59,33%) aparţine 
ofertelor publice pe piaţa secun-
dară. În total au fost înregistrate 
oferte publice cu valorile mobilia-
re ale 5 emitenţi.

Ofertantul SRL „Ceba Grup” a 
procurat 60,87% din acţiunile în-
treprinderii din Cantemir „Prut” 
la preţul de 10 lei pentru o acţiu-
ne. Volumul total al tranzacţiei a 
constituit 396,2 mii lei.

Ofertantul SRL „Bobi Hal” 
a cumpărat 2,03% din acţiunile 
companiei din Chişinău „TDA” la 
preţul de 22,83 lei pentru o acţiu-
ne. Volumul total al tranzacţiei a 
constituit 314,6 mii lei.

A fost înregistrată oferta publi-
că pe piaţa secundară de procu-
rare a 49,75% din acţiunile com-
paniei din Chişinău „Oţelcon” la 
preţul de 32,50 lei pentru o acţiu-
ne. Volumul total al tranzacţiei a 
constituit 2,6 mil. lei.

De asemenea, în cadrul ofer-
telor publice înregistrate pe pia-
ţa secundară au fost procurate 
2,90% din acţiunile companiei 
„Floarea Soarelui” cu 50 lei per 
acţiune şi 0,09% din acţiunile 
companiei „Combinatul de pâine 
din Bălţi” – cu 5 lei per acţiune.

Volumul tranzacţiilor de vân-

zare a pachetelor unice (licitaţii 
cu strigare) a constituit 1,06 mil. 
lei (14,30% din volumul bursier). 
În total au fost vândute 29 pache-
te ale 12 emitenţi. Au fost reluate 
tranzacţiile cu acţiunile compa-
niei „Combinatul de colectare şi 
prelucrare a cerealelor din Făleşti” 
la preţul de 0,50 lei per acţiune. 
Preţul acţiunilor companiei din 
Chişinău „Frăţie-94” a crescut de 
la 10,00 până la 100,01 lei.

A fost înregistrată o tranzacţie 
de vânzare-cumpărare a acţiuni-
lor „Beton Armat” în conformita-
te cu condiţiile speciale – au fost 
realizate 27,5% din acţiuni la pre-
ţul de 0,10 lei.

Volumul total al Secţiei de Bază 
a constituit 1,9 mil. lei. Acţiuni-
le „Moldova-Agroindbank” s-au 
tranzacţionat cu 1230 lei, iar „Vic-
toriabank” – cu 48 lei. Pe parcursul 
lunii preţul de piaţă al acţiunilor 
ordinare nominative ale „Banca de 
Economii” a crescut de la 32 până 
la 40 lei, iar preţul acţiunilor „Mol-
dindconbank” – de la 115 până la 
130 lei. De asemenea, s-au majorat 
preţurile acţiunilor următoarelor 
societăţi: „Farmacia Aneni Noi” 
(de la 5 pînă la 40 lei), „Asito” 
(de la 10,1 până la 17 lei), „Tirex 
Petrol” (de la 7 până la 12 lei) şi 
„Orhei-Vit” (de la 15 până la 20,20 
lei). Preţul de piaţă al acţiunilor 
companiei din Chişinău „Univer-
scom” s-a micşorat de 2 ori şi a 

constituit 15 lei per acţiune. Cele 
mai tranzacţionate au fost acţiunile 
companiei din Bălţi „Drum Bun” 
(43 tranzacţii) la preţul de 6 lei.

Lista valorilor mobiliare înre-
gistrate la bursă, la finele lunii 
mai a fost constituită din 1016 
societăţi pe acţiuni, dintre care 
12 – companii înscrise la Cota 
bursei. Pe parcursul lunii la bursă 
au fost înregistrate acţiunile SA 
„Dotarcom”. Valorile mobiliare 
ale SA „Rozmiar” au fost retrase 
din circulaţie ca urmare a lichidă-
rii societăţii.

La negocierile lunii mai au luat 
parte 19 Membri ai bursei. Din 
aceştia, poziţiile de lider au ocu-
pat:

• după volumul tranzacţiilor 
(5,3 mil. lei) – «Iuventus-DS»;

• după numărul tranzacţii-
lor efectuate (102 tranzacţii) – 
«DAAC Invest»;

• după numărul emitenţilor 
tranzacţionaţi (11 emitenţi) – 
«Proajioc».

Informaţii mai detaliate privind 
cererea şi oferta, preţurile de pia-
ţă, statistica tranzacţiilor bursie-
re, precum şi lista companiilor de 
brokeri pot fi găsite pe site-ul Bur-
sei de Valori a Moldovei (www.
moldse.md) sau la tel. 27-54-20.

Informaţia privind negocieri-
le este publicată: săptămânal în 
ziarul “Capital-Market”, lunar 
în buletinul informativ al bursei 
“Bursa de Valori a Moldovei” 
(indice la “Poşta Moldovei” – 
31882, “Moldpresa” – 41882).

Bursa de Valori a Moldovei

Sumarul tranzacţiilor bursiere din mai
Volumul tranzacţiilor bursiere din luna mai a constituit 

7,4 mil. lei, cu 1,7 mil. lei mai puţin decât volumul din 
luna aprilie. Pe parcursul lunii au fost efectuate 166 tran-
zacţii cu acţiunile a 47 emitenţi.

NOUTĂŢI SA

PIERDERILE COMPANIEI DIONYSOS – MERENI, 
ACOPERITE DIN CONTUL VENITURILOR VIITOARE

Pierderile companiei vinicole moldo-americane Dionysos – Mereni în sumă 
de 4,6 mil. lei, înregistrate în 2011, vor fi  acoperite din contul veniturilor vii-
toare. O decizie în acest sens a fost aprobată la adunarea acţionarilor com-
paniei. Astfel, au fost aprobate normativele de distribuire a venitului aşteptat 
pentru anul curent. După acoperirea totală a pierderilor anilor trecuţi, până 
la 5 la sută din venitul net va fi  direcţionat în capitalul de rezervă, iar până la 
95 la sută – în dezvoltarea procesului de producere. În 2011, pierderile Di-
onysos – Mereni au constituit 4,6 mil. lei, fi ind de 1,8 mai mari decât în 2010. 
Volumul vânzărilor a crescut, anul trecut, cu 55 la sută, până la 12,86 mil. lei, 
iar preţul de cost al vânzărilor a crescut cu 70,5 la sută, până la 12,79 mil. lei. 
Cheltuielile comerciale au crescut de la 677 mii lei, până la 4,4 mil. lei. Ca 
rezultat al activităţii operaţionale, s-au înregistrat pierderi de 5,05 mil. lei, iar 
în urma activităţii investiţionale – 432,7 mii lei. Capitalul social al companiei 
este de 9,18 mil. lei. Compania este controlată de Development Group Inc 
(48,5%) şi de întreprinderea cu capital străin Development Group (34,37%).
SA TOMAI-VINEX (COMRAT) VA LĂSA NEDISTRIBUITE 
CIRCA 99,9 LA SUTĂ DIN VENITUL NET ÎNREGISTRAT ÎN 2011, 
CARE CONSTITUIE 6 MIL. 464 MII LEI

O decizie în acest sens a fot aprobată la adunarea anuală a acţionarilor, 
unde s-a decis că cea mai mare parte a venitului – 6 mil. 455 mii lei (99,9 
la sută) va rămâne nedistribuită. Acţionarii au aprobat raportul Consiliului 
Tomai – Vinex, apreciind activitatea acestuia ca pe una satisfăcătoare. De 
asemenea, a fost format un nou Consiliu al societăţii. Venitul net al com-
paniei pentru anul 2011 a fost de 6 mil. 464 mii lei, fi ind în creştere faţă de 
anul precedent de 7,8 ori. În acelaşi timp, vânzările au crescut de circa 3 ori, 
de la 30,5 până la 31,39 mil. lei, iar preţul de cost al vânzărilor – cu 20 la 
sută – de la 20 până la 24,08 mil. lei. Creşterea a fost înregistrată din contul 
reducerii cheltuielilor operaţionale, comerciale, administrative şi generale. 
Capitalul social al companiei este de 9,5 mil. lei. Acţionarii principali sunt 
Vinreal (69,69% acţiuni) şi Tatiana Gagauz (17,47%).
SA AEROPORT HANDLING VA DIRECŢIONA LA ACHITAREA 
DIVIDENDELOR PENTRU ANUL TRECUT PESTE 2,05 MIL. LEI, 
SAU 65 LA SUTĂ DIN VENITUL NET OBŢINUT ÎN 2011

Decizia a fost aprobată la adunarea anuală a acţionarilor. Luând în consi-
deraţie faptul că 100% din acţiunile companiei aparţin statului, dividendele 
vor fi  transferate în bugetul de stat până la 1 iulie curent. Mărimea acestora 
este de 15,11 lei pentru o acţiune. De asemenea, circa 30 la sută din venitul 
net pe 2011 (circa 950 mii lei) vor fi  direcţionate la dezvoltarea procesului 
de producere, iar 5 la sută – la remunerarea membrilor Consiliului societăţii 
şi ai comisiei de revizie. Pentru anul viitor la achitarea dividendelor vor fi  
direcţionate 50 la sută din venitul obţinut în anul curent, iar 40 la sută vor 
fi  investiţi în dezvoltarea procesului de producere. Alte 5 la sută din venit 
vor fi  direcţionate în fondul de rezervă şi pentru remunerarea organelor de 
conducere. În 2011, venitul net al Aeroport Handling a fost de 3,16 mil. lei, 
faţă de 3,48 mil. lei cu un an mai devreme. Volumul vânzărilor a crescut cu 
8,9 la sută – de la 33,39 până la 36,36 mil. lei, iar preţul de cost al vânzărilor 
a crescut cu 9,5 la sută – de la 25,8 mil. până la 28,25 mil. lei. SA Aeroport 
Handling se ocupă cu deservirea terestră a avioanelor. Capitalul social al 
companiei este de 1,36 mil. lei.

InfoMarket
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Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul conlucrării mai efi ciente cu societatea civilă 

în direcţia prevenirii cauzelor de abuz în serviciu comise anterior sau în prezent de către 
angajaţii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, precum şi de către participanţii profe-
sionişti la piaţa valorilor mobiliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente colective şi 
microfi nanţare. Examinarea mesajelor şi luarea măsurilor, în conformitate cu Legislaţia 
Republicii Moldova, sunt garantate.
Telefonul de încredere: (+373 22) 859-405. E-mail: info@cnpf.md

În atenţia acţionarilor ÎM “Moldcell” S.A.În atenţia acţionarilor ÎM “Moldcell” S.A.
Consiliul ÎM “Moldcell” S.A. (în continuare “Moldcell”) anunţă 

convocarea Adunării Generale Extraordinare a Acţionarilor (“Adu-
narea”), care va avea loc la data de “30” iunie 2012 cu prezenţa 
acţionarilor. Începutul Adunării la ora 10.00. Înregistrarea parti-
cipanţilor se va efectua de la ora 09.00 la locul ţinerii Adunării. 
Adunarea va avea loc pe adresa: Akmerkez Ticaret Merkezi, 

Nispetiye Cad. E3 Blok Kat: 17,34337, Etiler, Istambul, Turcia.

ORDINEA DE ZI:
1.  Cu privire la aprobarea modifi cării Contractului de Împrumut din data de 12 

iulie 2008.

Lista acţionarilor cu drept de participare la Adunare, a fost întocmită la situ-
aţia la data de „12” iunie 2012, de către compania SRL «Grupa Financiara», 
deţinătorul registrului acţionarilor Moldcell.

Materialele privind ordinea de zi se vor expedia în adresa acţionarilor, şi de 
asemenea pot fi  primite la Directorul General sau Juristul Moldcell, începând cu 
data de „15” iunie 2012 şi până la data Adunării, în decursul orelor de lucru în 
incinta ofi ciului Moldcell (situat la următoarea adresă: MD-2060, mun. Chişinău, 
str. Belgrad, 3).

Acţionarii, doritori să participe la Adunare vor avea asupra lor buletinele de 
identitate, iar reprezentanţii acţionarilor procura întocmită conform legislaţiei 
în vigoare.

În atenţia acţionarilor “DAAC Hermes grup” S.A.!În atenţia acţionarilor “DAAC Hermes grup” S.A.!
Consiliul Societăţii DAAC Hermes grup S.A. anunţă convocarea 
adunării generale ordinare anuale repetate a acţionarilor pentru 
20 iulie, 2012, în incinta Palatului de cultură a feroviarilor (sala 

mare), amplasat pe adresa: mun. Chişinău, str. Decebal, 2
ORDINEA DE ZI:

1.  Aprobarea raportului anual al Consiliului societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în a. 2011.

2.  Aprobarea raportului anual fi nanciar al societăţii conform totalurilor activi-
tăţii în a. 2011.

3.  Aprobarea raportului anual al comisiei de cenzori a societăţii.
4.  Repartizarea benefi ciului pentru a. 2011. Aprobarea normativelor de re-

partizare a benefi ciului pentru a. 2011.
5.  Aprobarea cuantumului retribuţiei muncii membrilor Consiliului societăţii 

şi comisiei de cenzori.
6.  Alegerea membrilor Consiliului societăţii.
7.  Despre majorarea capitalului social al Societăţii prin emisiunea suplimen-

tară închisă de acţiuni ordinare nominative.
8.  Aprobarea valorii de piaţă a aporturilor nebăneşti.
9.  Aprobarea dării de seamă privind rezultatele emisiunii suplimentare a IV 

de acţiuni ordinare nominative “DAAC Hermes grup” S.A.
10.  Aprobarea schimbărilor şi modifi cărilor în Statutul Societăţii.
11.  Confi rmarea organizaţiei de audit şi stabilirea cuantumului retribuţiei ser-

viciilor ei.
12.  Autentifi carea semnăturilor preşedintelui şi secretarului adunării generale 

a acţionarilor de către comisia de cenzori a societăţii.
Înregistrarea cu începere de la ora 8.30
Incheerea înregistrării – ora 10.45
Începutul adunării – ora 11.00
Lista acţionarilor cu drept de a participa la adunarea generală anuală a acţiona-

rilor „DAAC Hermes grup” S.A. este întocmită conform situaţiei din 14.04.2012 г.
Acţionarii pot lua cunoştinţă de materialele pentru ordinea de zi a adunării 

pe adresa: mun. Chişinău, Calea Ieşilor, 10, începând cu 10 iulie, 2012, adre-
sându-se dnei N. Ganea în zilele de lucru, între orele 16.00 – 17.00.

Acţionarii trebuie să aibă asupra lor paşaportul sau buletinul de identitate, 
certifi catul pe acţiuni, iar în cazul transmiterii dreptului de vot – o procură, 
autentifi cată în ordinea stabilită.
Telefon de contact 75-59-32; Telefon pentru informaţii 50-83-52, 75-98-45.

Consiliul societăţii „DAAC Hermes grup” S.A.

În cifre exacte, realizarea celor 
şapte priorităţi va avea ca rezul-
tat dezvoltarea economică a ţării 
(o creştere economică cumulativă 
de 79%), reducerea sărăciei (sub 
14%) şi crearea unui mediu favo-
rabil de afaceri până în anul 2020. 
Prin această Strategie, autorităţile 
speră ca până în 2020 PIB-ul să fie 
mai mare cu 12%.

Documentul (adoptat de Gu-
vern în martie a. c. şi votat în 
prima lectură în Parlament, în 
mai) a nemulţumit comunitatea 
de experţi prin numărul mic de 
priorităţi enunţate. Potrivit soci-
etăţii civile, Strategia nu prevede 
dezvoltarea altor domenii, cum 
ar fi sectorul protecţiei mediului, 
dezvoltării regionale, sănătăţii. 
Aceştia s-au arătat sceptici că 
Strategia ar putea asigura o dez-
voltare durabilă. De cealaltă par-
te, autorii documentului susţin că 
Strategia cuprinde doar cele mai 
stringente probleme, restul do-
meniilor urmând a fi acoperite de 
strategii sectoriale, la nivelul fie-
cărui minister în parte.

„Conţinutul Strategiei nu are 
nimic în comun cu dezvoltarea 
durabilă. Dezvoltarea durabilă 
ţine cont de cei trei piloni ai săi: 
dezvoltarea economică, protecţia 
socială şi protecţia mediului. Noi 
considerăm că abordarea pe care 
o dă această strategie, precum că 
odată cu acumularea resurselor 
vor fi investiţi bani în domeni-
ile respective, este incorectă. 
Pentru că sectorul economic se 
bazează pe resurse naturale, pe 
de o parte, iar pe de altă parte, 
sectorul economic este cel mai 
mare poluator”, şi-a expus păre-
rea Iuliana Cantaragiu, coordo-
nator proiecte, Centrul Naţional 
de Mediu.

„Când vorbim despre o creşte-
re economică ne referim la trei 
aspecte: muncă, capital, tehnolo-
gii, lucruri ce nu se regăsesc în 
situaţia noastră. Emigrarea con-
tinuă, investiţiile sunt mizere, 
tehnologiile lipsesc cu desăvâr-
şire, deci, nu poate fi vorba de o 
creştere economică. Cât priveş-
te infrastructura, e insuficientă 
doar abordarea drumurilor. Nici 
agricultura nu se regăseşte în pri-
orităţile Strategiei. Avem 60% 
populaţie rurală cu o contribuţie 
de doar 10% în PIB şi venituri 
medii salariale de 305 lei. Indus-
trializarea iarăşi nu este prevă-
zută. Avem nevoie de o creştere 
economică care să depăşească si-
tuaţia anilor 90 în care ne aflăm 
şi astăzi, ca să ne apropiem de un 
nivel mediu european dacă asta 
ne dorim. Trebuie să avem o creş-
tere economică de 12-14%, nu de 
5-6%”, susţine Victor Ciobanu, 
membru al grupului de experţi 
economici.

La rândul său, Veaceslav Io-
niţă, şeful comisiei parlamenta-
re pentru buget şi finanţe a dat 
asigurări că se va reveni la acest 

aspect, pentru a include şi restul 
problemelor menţionate. Toto-
dată, Valeriu Lazăr, ministrul 
Economiei a venit cu explicaţii 
pe marginea celor şapte dome-
nii ce se regăsesc în Strategie. 
„Să nu uităm că Strategia este un 
document de viziune pe termen 
mediu – lung şi nu ne-am propus 
să detaliem probleme, ci traiec-
torii, linii de direcţie, priorităţi 
sectoriale şi nu un plan de acţiuni 
concrete. Ulterior, în baza acestei 
strategii vom dezvolta idei pentru 
strategii sectoriale. Cu referinţă 
la cele spuse de domnul Ciobanu, 
anterior, şi eu mi-aş dori creşteri 
de 12%, dar mergem pe abordări 
realiste, nu ambiţioase, ce nu vor 
putea deveni realităţi. De aceea, 
am ajuns la un compromis, pen-
tru că nu avem cadru de resurse 
şi potenţial necesar de creştere 
economică. Astăzi, potenţialul 
de creştere economică al R. Mol-
dova este de 5-6%”, a subliniat 
ministrul.

Ruslan Codreanu, şef direcţie 
Cancelaria de Stat, a explicat cum 
au fost selectate cele şapte priori-
tăţi din Strategie.

„Au fost identificate patru 
probleme majore care împiedică 
creşterea economică şi generează 
sărăcia. Restul au venit din par-
tea Comisiei Europene (reforma 
justiţiei şi corupţia, eficienţa şi 
securitatea energetică). Din acest 
motiv, ”Strategia Moldova 2020” 
nu poate să reflecte problemele 
prevăzute în strategiile sectori-
ale, cum ar fi cea de mediu, de 
exemplu”.

Secretarul de Stat, Victor Bodiu, 
care a prezentat Strategia în Parla-
ment, a explicat cum a fost gândită 
această creştere economică. “Am 
pornit de la analiza problemelor 
ce împiedică Republica Moldova 
să atingă o creştere economică 
durabilă şi sustenabilă, precum şi 
să reducă sărăcia. Am constatat 
că, şi pe plan regional, Republica 
Moldova este printre primele ţări 
care au probleme privind produc-
tivitatea forţei de muncă. Au ieşit 
în evidenţă, de asemenea, infra-
structura proastă şi calitatea joasă 
a drumurilor, fapt ce are un impact 
direct şi asupra comerţului, şi asu-
pra accesului la servicii de sănă-
tate, şi asistenţă socială. Al treilea 
element a fost accesul la finanţare 
şi anume rata dobânzii la credite 
foarte înaltă, comparativ cu ţările 
din regiune, ceea ce devine o pro-
blemă inclusiv şi pentru micii în-
treprinzători. În final, am obţinut 
un document prin care să ne iden-
tificăm priorităţile de dezvoltare şi 
să ne direcţionăm eforturile întru 
soluţionarea problemelor existen-
te. Astăzi, creşterea economică e 
bazată pe consum. Prin ”Strategia 
Moldova 2020” ne propunem ca 
motorul creşterii economice să fie 
investiţiile.

Agenţii economici şi oame-
nii de afaceri consideră că ratele 

dobânzii în Republica Moldova 
sunt mari. Accesul insuficient la 
finanţare a fost indicat de majori-
tatea respondenţilor pentru Global 
Competitiveness Report 2010-
2011. Lăsând la o parte componen-
ta inflaţiei care ţine de obiectivul 
politicii monetare a Băncii Naţi-
onale a Moldovei, problemele pe 
care le abordează prezenta Strate-
gie se referă nemijlocit la mărimea 
primelor de risc şi a gajului (pes-
te 130% din valoarea creditului), 
care sunt printre cele mai mari din 
regiune.

Astfel, obiectivul autorităţilor 
pentru 2020 este de a dispune de 
un sistem financiar care canali-
zează în modul cel mai eficient re-
sursele financiare de la gospodări-
ile casnice care produc economii, 
la agenţii economici care sunt în 
căutare de mijloace pentru finan-
ţarea ideilor lor de afaceri. Încre-
derea gospodăriilor casnice, inclu-
siv a lucrătorilor emigranţi care la 
ora actuală reprezintă un potenţial 
nevalorificat până la capăt, în sis-
temul financiar va fi condiţionată 
de majorarea sumei garantate a 
depunerilor şi de supravegherea 
efectivă a prestatorilor de servicii 
financiare.

Deficienţele existente în admi-
nistrarea gajului vor fi înlăturate, 
iar instrumentele de acoperire 
vor fi dezvoltate, astfel încât li-
chidităţile excesive din sistemul 
financiar să fie direcţionate într-
un mod eficient spre creditarea 
sectorului real al economiei na-
ţionale. Dezvoltarea capacităţi-
lor de management al riscurilor, 
inclusiv prin extinderea ariei de 
acoperire informaţională prin 
birourile istoriilor de credit, va 
conduce la diminuarea primelor 
de risc, se arată în prevederile 
Strategiei.

Cât priveşte mediul de afaceri, 
în prezent acesta este caracterizat 
prin costuri financiare şi de timp 
nejustificate, care depăşesc esen-
ţial nivelul celor din ţările dezvol-
tate. Acest fapt influenţează direct 
creşterea economică a ţării bazată 
pe exportul producţiei cu valoare 
adăugată sporită şi demotivează 
concurenţa loială orientată pe pro-
ductivitate şi inovaţii.

Prin noua Strategie, Republica 
Moldova îşi propune să îmbună-
tăţească mediul de afaceri, astfel 
încât riscurile şi costurile asociate 
fiecărei etape a afacerii să fie mai 
mici decât în ţările din regiune că-
tre anul 2020, cu impact exprimat 
în creşterea investiţiilor interne şi 
străine, majorarea numărului de 
întreprinderi fiabile, capabile să 
creeze locuri de muncă atractive, 
să asigure productivitate înaltă şi 
producţie competitivă orientată 
spre export.

Calitatea cadrului de reglemen-
tare afectează activitatea investi-
ţională şi, prin urmare, creşterea 
economică, prin costuri adminis-
trative şi de conformare impuse 
asupra sectorului privat şi riscuri 
în afaceri generate de ambiguitatea 
reglementărilor şi respectarea par-
ţială de către funcţionarii publici a 
prevederilor reglementărilor.

Varianta integrală a Strategiei 
poate fi accesată pe pagina web a 
Guvernului www.particip.gov.md

Pentru a intra în vigoare, Strate-
gia urmează să fie votată în a doua 
lectură în Parlament.

Cristina MIRON

“Moldova 2020” – o nouă abordare 
de dezvoltare în următorii opt ani

După ce a fost adoptată, cu critici din partea deputaţilor, 
Strategia Naţională de Dezvoltare „Moldova 2020” a fost dez-
bătută de către autorităţi într-o şedinţă de lucru mai restrân-
să, cu participarea societăţii civile. Strategia este primul do-
cument de planificare strategică pe termen lung pentru ţara 
noastră şi cuprinde şapte priorităţi: studii relevante pentru 
carieră; drumuri bune; finanţe accesibile şi ieftine; business 
cu reguli clare de joc; sistem de pensii echitabil şi sustenabil; 
energie furnizată sigur şi utilizată eficient; justiţie responsabi-
lă şi incoruptibilă.
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Costul mediu al unui metru 
pătrat din suprafaţă totală a 
fost de aproximativ 600 €. Cu-
vântul cel mai potrivit pentru 
descrierea situaţiei actuale pe 
piaţa imobiliară este “stagna-
re”. Pe parcursul anului ac-
tivitatea pe piaţa imobiliară 
secundară în raport cu anii 
precedenţi a fost scăzută, dar 
stabilă, iar printre tendinţele 
generale sunt:

– Termen mai lung de expu-
nere a apartamentelor. (În mo-
mentul de faţă, apartamentele 
se vând timp de trei-patru luni 
iar, uneori, chiar mai mult);

– Cererea amânată de cum-
părători în achiziţionarea de 
bunuri imobiliare;

– Creşterea numărului ofer-
tei de apartamente cu suprafe-
ţe mari, ceea ce aduce la elibe-
rarea spaţiilor de locuit şi are 
impact asupra întregii pieţe 
imobiliare, inclusiv prin redu-
cerea costului mediu pe metru 
pătrat;

– Trecerea la cererea internă 
cu solvabilitate scăzută a po-
pulaţiei. (Inclusiv cu o reduce-
re a ratelor dobânzii la credite-
le 9% -13%).

Aşteptările tradiţionale 
de creştere a vânzărilor şi a 
tranzacţiilor, care se bazează 
pe veniturile cetăţenilor care 
lucrează peste hotare şi vin 
acasă de “Paşti”, “Anul Nou”, 
precum şi în vacanţa de vară 
– “au rămas în trecut”. Piaţa 
s-a orientat la cererea inter-
nă menţinând în acelaşi timp 
operaţiunile tradiţionale, le-
gate de cumparare şi vânza-
re, având ca scop schimbul, 
precum şi transferul ulterior 
a veniturilor din vânzările în 
străinătate (până la 20% din 
tranzacţii).

În conformitate cu ziarul 
“Makler” pentru 2011, la ru-
brica “Apartamente”, numărul 
de anunţuri la rubrica “Vând”, 
în raport cu 2010, a crescut cu 
9%, iar numărul de anunţuri 
“Cumpăr” a rămas acelaşi. În 
consecinţă, anul 2011, de fapt, 
nu diferă mult de anul 2010, 
iar preţul unui metru patrat 
pe parcursul anului a scăzut 
cu 2%.

Potrivit statisticilor oferite de 
“Cadastru”, numărul de vân-
zări lunare în mun. Chişinău 
ale tuturor tipurilor de bunuri 

imobiliare (apartamente, case, 
terenuri, obiecte industriale 
şi comerciale, înregistrarea 
drepturilor de proprietate de 
apartamente în blocuri locati-
ve noi, privatizarea activelor 
de stat şi finalizarea relaţiilor 
de leasing) a constituit 119% 
faţă de 2010 (Grafic 2).

Creştere de 19% a vânzări-
lor înregistrate în Cadastrul 
are două componente:

– Vânzările directe pe pia-
ţa secundară – 10%, conform 
statisticilor de proprietate de 
schimb “Lara”;

– Creşterea înregistrării 
vânzărilor locuinţelor noi – 
9% din totalul vânzărilor înre-
gistrate. Această componentă 
de creştere se va reflecta mai 
jos în capitolul “piaţa primară 
a locuinţelor”.

Trebuie remarcat faptul că 
creşterea reală a vânzărilor de 
apartamente în 2011, este de 
fapt de până la 10%. Dacă în 
2012 construcţia blocurilor de 
locuit noi nu va asigura darea 
locuinţelor în exploatare unui 
număr de cel puţin egal cu 
anul 2011, ratele preconizate 
de creştere vânzărilor vor ră-
mâne la nivelul 2011 sau chiar 
mai mici.

Conform bazei de date Bur-
sei Imobiliare “Lara”, compi-
late din convorbirile telefonice 
în perioada 2010-2011 la nu-
mărul de telefon pentru in-
formaţii 888-888, inclusiv cu 
privire la vânzarea de bunuri 
imobile, este definită tendinţă 
de cerere şi ofertă pentru peri-
oada respectivă (Tabel 1.)

Tabelul arată clar că rata de 
cerere şi ofertă de a lungul 
anilor nu diferă. Declinul ge-
neral pe piaţa imobiliară se-
cundară a costului mediu de 
1 m2 a fost de 2% în perioada 
anului 2011, ceea ce justifică 
prognozele noastre reflectate 
în analiza pieţei imobiliare în 
2010 (Tabel 2).

Caracteristicile cantitative 
ale tranzacţiilor, precum şi 
tranzacţiile după tipul de pro-
prietate, în conformitate cu 
Î.S. “Cadastru” pentru primele 
cinci luni ale anului 2011, sunt 
prezentate în tabele 3 şi 4.

(Va urma)
Informaţia a fost pregătită 
de secţia analitică a Bursei 

Imobiliare „LARA”

Analiza pieţei imobiliare din mun. Chişinău pentru anul 2011

Tabel 1. Tendinţa cererii şi a ofertei în perioada 2010-2011
Indicatori 2010 % 2011 % Raport % Raport %

Descărcări în total 5360  5160  96 -4
Inclusiv cererea 1412 53,8 1397 54,2 99 -1
Inclusiv oferta 1212 46,2 1181 45,8 97 -3
Totale ofertei şi a cererii 2624 100 2578 100 98 -2
Tabel 2. Costul mediu de piaţă 1m2 de suprafaţă a apartamentelor mun. Chişinău, decembrie 2011, (euro)

Tabel 3. Numărul de înregistrări după tipul de înregistrare, 2011

nr. Tip de 
înregistrare  

Lunile
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

1
Vînzare-cumpa-
rare

RM 9441 8328 9957 9287 8622 9345 7484 6770 7968 8528 9796 11937
Chisinau 1083 1065 1141 1183 1141 1439 1321 1543 1475 1738 1649 2118

2 Moştenire
RM 6505 7336 7851 6537 6097 6436 5999 7551 7397 6914 6562 7402

Chisinau 596 715 658 620 531 602 509 692 536 598 535 567

3 Donaţie, schimb
RM 3642 4031 4869 4978 3980 3885 3993 4288 4548 4154 4601 5870

Chisinau 392 360 378 364 355 365 385 475 395 365 366 415

4 alte
RM 3135 2623 2920 2655 2537 2973 3026 2890 2810 2774 2882 3240

Chisinau 721 625 633 599 577 657 634 752 613 646 644 804

5 Ipoteca
RM 1123 1183 2352 2039 1465 2073 1428 1857 1430 1756 1370 2235

Chisinau 525 599 709 1052 639 813 739 683 663 746 665 823

6 Chirie
RM 3452 2629 1156 784 882 1194 1395 1626 1008 709 2792 3862

Chisinau 103 73 63 91 117 125 136 85 52 50 37 61
Tabel 4. Numărul de tranzacţii imobiliare (vânzare, moştenire, cadou / de schimb, etc), 2011

nr. Тип имущества  
Lunile

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

1 Apartamente
RM 2522 2512 2498 2384 2491 2761 2852 3344 3256 3328 3177 3250

Chisinau 1470 1481 1529 1442 1399 1648 1679 2035 1773 1955 1900 2065

2
Case 
individuale

RM 2461 2600 2746 2636 2635 2745 2631 2744 2954 2897 2726 2884
Chisinau 258 260 325 258 268 354 300 313 300 296 255 279

3
Clădiri 
comerciale

RM 373 413 426 454 295 364 339 375 350 383 360 436
Chisinau 187 221 144 212 97 100 119 199 143 155 165 199

4
Terenuri 
agricole

RM 15356 14885 17929 15784 13741 14632 12881 13087 14135 13692 15684 19639
Chisinau 167 197 86 82 163 223 106 150 96 227 263 626

5
terenuri 
non-agricole

RM 1744 1670 1744 1958 1848 1832 1552 1674 1678 1732 1576 1887
Chisinau 605 512 610 677 607 617 543 648 573 593 476 575

După ultimele tendinţe de pe piaţa imobiliară care s-au 
stabilit în 2011, are loc stagnare generală pe un fundal 
de dinamică pozitivă într-un segment de piaţă de vânzări 
la preţuri mici, precum şi scăderea generală a cererii şi 
a preţurilor la imobile cu suprafeţe relativ mari (aparta-
mente cu trei, patru şi cinci camere). Cererea eficientă 
este orientată către intervalul de 600-700 euro pe 1 metru 
patrat pentru apartamente cu suprafeţe mici (Grafic 1).
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Managerii Ford Marea Britanie 
au intrat în grevă. Ce motive invocă?

Angajaţii din Marea Britanie ai companiei Ford au intrat astăzi într-o 
grevă de 24 de ore în urma nerezolvării negocierilor dintre reprezentan-
ţii sindicali şi conducerea companiei auto. Reprezentanţii sindicatului 

“Unite”, din care fac parte 1.200 de manageri ai producătorului auto, au 
anunţat că greva a fost instituită în fabricile din Dagenham, Bridgend, 
Halewood, Southhampton şi alte trei locaţii din Marea Britanie.

Iniţiativa a fost demarată în urma intenţiilor ofi cialilor companiei auto de a 
renunţa la sistemul de contribuţii pentru pensii acordat angajaţilor noi, pre-
cum şi din cauza scăderilor salariale programate pentru anul viitor, potrivit 
BBC News

Disputa nu îi implică pe muncitorii afl aţi pe liniile de producţie, însă repre-
zentaţii sindicatului sunt de părere că şi acest segment va fi  afectat.

Un purtător de cuvânt al Ford Motor a declarat că doar angajaţii din sectorul 
administrativ au intrat în grevă, activitatea majorităţii forţei de muncă implica-
te în procesul de asamblare auto nefi ind perturbată.

Sindicaliştii sunt îngrijoraţi că sistemul de contribuţii pentru pensiile tuturor 
angajaţilor ar putea fi  afectat şi ulterior închis. De asemenea, reprezentanţii 
au mai semnalizat faptul că producătorul auto plăteşte salarii mai mici anga-
jaţilor noi decât celorlalţi pentru sarcini asemanătoare.

Ford Motor a comercializat peste 30.000 de automobile în Marea Britanie, 
cea mai mare piaţă a producătorului din Europa, în luna mai, cu 11,7% mai 
mult decât în aceeaşi perioadă din 2011 şi are o cotă de piaţă de 16,1%, 
potrivit FinChannel.

Este al doilea producător din Europa, după Volkswagen, reuşind să vândă 
130.000 de maşini în luna mai în toate cele 51 de pieţe europene, cu 9,3% 
mai puţin decât în mai 2011.

Moody’s trimite Nokia în categoria “junk”
Moody’s a retrogradat vineri ratingul Nokia cu o treptă, la nivelul 

“Ba1”, cel mai ridicat din categoria “junk” nerecomandată investiţiilor, 
din cauza pierderilor în creştere ale producătorului fi nlandez de telefoa-
ne mobile, transmite Bloomberg.

Moody’s este ultima din cele trei mari agenţii de rating care retrogradează 
califi cativul Nokia în categoria junk, informează Mediafax.

Standard&Poor’s şi Fitch au coborât în aprilie ratingul Nokia la nivelul “BB+”, 
cel mai ridicat din categoria nerecomandată investitiilor, cu perspectivă ne-
gativă.
“Planul de restructurare al Nokia scoate în evidenţă o presiune asupra profi -

turilor şi un consum de capital care depăşesc estimările noastre precedente”, 
a declarat Wolfgang Draack, vicepreşedinte la Moody’s.

Directorul general al Nokia a anunţat joi un plan de restructurare care inclu-
de renunţarea până la 10.000 de locuri de muncă. Grupul anticipează că va 
înregistra costuri de 1,25 miliarde de euro legate de măsurile de restructurare, 
începând din al doilea trimestru şi până la sfârşitul lui 2013.

Fitch a avertizat la rândul ei, vineri, că Nokia nu mai are timp şi trebuie să 
reducă ieşirile de capital, sau ratingul grupului va fi  din nou retrogradat.

Nokia anticipează că în trimestrul al doilea va înregistra pierderi din opera-
ţiunile cu telefoane mobile care vor depăşi 3% din vânzări.

Au mai rămas doar două ţări în lume 
unde Coca-Cola nu face afaceri

Producătorul american de băuturi răcoritoare Coca Cola şi-a anunţat 
săptămâna aceasta intrarea în statul asiatic Myanmar, una din ultimele 
trei ţări din lume unde compania nu era prezentă. Celelalte două state 
sunt Cuba şi Coreea de Nord, conform Associated Press.

Coca Cola, cel mai mare producător de sucuri la nivel mondial, a anunţat că 
va începe activitatea în Myanmar imediat după ce autorităţile vor emite auto-
rizaţia de funcţionare. Decizia grupului de a intra pe piaţa asiatică vine după 
ce guvernul SUA a suspendat sancţiunile comerciale aplicate Myanmarului în 
urma unor reforme democrate aplicate de autorităţile de la Naipyidaw. Statul 
asiatic a fost guvernat până la fi nalul anului trecut de o juntă militară.

Coca Cola a mai fost prezentă în Myanmar începând cu anul 1927, însă a 
fost alungată 25 de ani mai târziu. Şi în Cuba, una din cele două ţări în care 
grupul american nu face afaceri acum, Coca Cola a fost prezentă din 1906, 
chiar din primii ani de expansiune, însă revoluţia lui Fidel Castro de câteva 
decenii mai târziu a scos compania de pe piaţă.

Băncile din Spania 
ar putea avea nevoie de noi provizioane, 
în valoare de până la 150 mld. euro

Băncile din Spania ar putea avea nevoie de noi provizioane, de până 
la 150 de miliarde de euro, concluzionează un audit independent al sis-
temului bancar spaniol, potrivit cotidianului local El Confi dencial, citat 
de MarketWatch.

Necesarul de provizionare suplimentară ia în calcul portofoliile de credite 
ipotecare, care au cauzat probleme majore pentru băncile din Spania.

Randamentul obligaţiunilor pe zece ani ale Spaniei a urcat luni peste pragul 
psihologic de 7%, care semnalează că datoria statului devine nesustenabilă, 
după dispariţia optimismului legat de victoria în alegerile din Grecia a par-
tidelor care susţin măsurile de austeritate angajate de stat pentru ajutorul 
fi nanciar extern.

Raportul de audit urmează să fi e publicat în această săptămână.
Alt cotidian local, ABC, a relatat săptămâna trecută că Spania va cere pen-

tru recapitalizarea băncilor 60-65 miliarde euro statelor din zona euro. Guver-
nul de la Madrid a cerut statelor din zona euro ajutor fi nanciar pentru sistemul 
bancar, estimat iniţial ca putând ajunge până la 100 de miliarde de euro.

Liderii statelor membre 
G20 se vor pune de acord 
la summit-ul din Mexic 
asupra creşterii resurselor 
de 430 de miliarde de dolari 
anunţate de Fondul Monetar 
Internaţional (FMI) în 
aprilie şi destinate combaterii 
crizei, a declarat preşedintele 
mexican, Felipe Calderon, 
potrivit Mediafax.

“Estimez că va exista o recapita-
lizare mai amplă decât preacordul la 
care s-a ajuns la Washington şi care 
se va finaliza acum. Nu vreau însă să 
speculez cu cât mai mult”, a declarat 
Calderon, citat de Bloomberg.

Reprezentanţii statelor G20 se 
vor reuni luni şi marţi în Mexic, 
întâlnirea urmând să fie dominată 
de criza financiară din Europa. G20 
a luat, în prima parte a anului, de-
cizia suplimentării resurselor FMI 
care pot fi folosite în contextul cri-
zei din zona euro, însă cancelarul 
german, Angela Merkel, a cerut 
marilor economii ale lumii să facă 
mai mult.

“Sper să existe un acord impor-
tant legat de FMI. Va fi pentru prima 
dată când Fondul este recapitalizat 
fără SUA, situaţie care reflectă im-

portanţa statelor emergente”, a spus 
Calderon.
Şeful FMI, Christine Lagarde, a 

declarat în acest an că vrea o majora-
re a capacităţii de creditare a Fondu-
lui la 500 de miliarde de dolari, pen-
tru a preveni noi şocuri ale economiei 
globale.

În aprilie, FMI a primit angajamen-
te pentru 430 de miliarde de dolari, 
însă state emergente cheie, precum 
Brazilia sau China, şi-au reţinut con-
tribuţiile până când obţin mai multă 

putere de decizie în cadrul instiuţiei 
internaţionale.

Summit-ul G20 are loc în timpul 
celei mai dificile situaţii economice 
după recesiunea din 2009 şi la o zi 
după încheierea alegerilor parlamen-
tare în Grecia. O victorie a paridului 
stângii radicale, Syriza, care se opu-
ne măsurilor de austeritate angajate 
de Grecia pentru ajutorul financiar 
extern, ar putea conduce la o denun-
ţare a termenilor acordului şi la ieşi-
rea ţării din zona euro.

Liderii statelor G20 ar putea suplimenta 
resursele FMI de combatere a crizei

Defi citul de dolari la nivel mondial, 
estimat la 2.000 mld. $

2.000 mld. $ – la atât estimează Morgan Stanley defi ci-
tul de dolari la nivel mondial. Defi citul rezultă din faptul că 
băncile centrale îşi refac rezervele valutare în dolari în cel 
mai rapid ritm după 2004, lăsând pe dinafară investitorii 
privaţi. Ponderea dolarului în rezervele valutare mondiale 
era, în decembrie, în creştere cu 1,6 puncte procentuale, 
la 62,1%, de la un minim record de 60,5% atins în al doilea 
trimestru din 2011, potrivit celor mai recente date ale FMI.

Amendă record la ING. 
Olandezii plătesc 619 mil. dolari

ING Groep a acceptat plata a 619 milioane do-
lari pentru închiderea unei investigaţii în SUA 
privind falsifi carea înregistrărilor fi nanciare pen-
tru ocolirea sancţiunilor aplicate unor state pre-
cum Cuba şi Iran, transmite Bloomberg, preluat 
de Mediafax.

ING Bank, divizie a ING Groep, a recunoscut că a trans-
ferat fonduri de ordinul miliardelor de dolari prin sistemul 
fi nanciar american, în numele unor clienţi cubanezi şi irani-
eni, încălcând sancţiunile SUA prin ascunderea naturii tran-
zactiilor şi înşelarea băncilor americane să proceseze plăţi 
ilegale, se arată într-un comunicat al procurorului Cyrus 
Vance din Manhattan şi al Departamentului de Justiţie.

Penalizarea este cea mai mare aplicată unei bănci, într-
un caz de nerespectare a sancţiunilor, depăşind suma de 
536 de milioane de dolari plătită de banca elveţiană Credit 
Suisse în 2009, într-un caz asemănător, au spus ofi ciali 
americani.

Acordul încheiat de ING face parte dintr-o investigaţie 
de patru ani, referitoare la eliminarea de către mai multe 
bănci a codurilor care indică sursa transferurilor electro-
nice de bani. Procurorul Vance a precizat că biroul său a 
încheiat din 2009 acorduri de închidere a cercetărilor în 
valoare de 1,8 miliarde de dolari.

Astfel, Lloyds Banking Group a plătit 350 de milioane de 
dolari, iar Barclays 298 de milioane de dolari, în acorduri 
anterioare, în urma unei investigaţii declanşate împotriva 
a 10 bănci de fostul procuror Robert Morgenthau.

“Aceste cazuri dau un semnal puternic despre necesi-
tatea transparenţei în operaţiunile bancare internaţionale 
şi contribuie în ultimă instanţă la lupta de combatere a 
spălării de bani şi a fi nanţării terorismului”, a spus Vance.

Potrivit documentelor procuraturii, în perioada 1990-
2007, ING Bank a transferat ilegal, prin sistemul fi nanciar 
american, peste 2 miliarde de dolari prin intermediul a 
peste 20.000 de tranzacţii în numele Cubei şi Iranului.

Jumătate din suma de 619 milioane de dolari va fi  aloca-
tă de către procuratura primăriei şi statului New York, iar 
cealaltă jumătate guvernului SUA, potrivit comunicatului.

ING a colaborat pe parcursul celor doi ani în care grupul 
a fost investigat, a efectuat o anchetă internă, a acceptat 
responsabilitatea faptelor şi a luat voluntar măsuri de re-
mediere, înainte de încheierea acordului cu procuratura, 
a arătat Vance.

“Neregulile care au avut loc până în 2007 sunt grave 
şi inacceptabile. De la începutul investigaţiei în 2006, 
ING Bank a luat măsuri decisive, la nivelul organizaţiei, 
pentru respectarea mai strictă a reglementărilor şi pentru 
conştientizarea angajaţilor în privinţa riscurilor legate de 
conformitate”, a declarat într-un comunicat Jan Hommen, 
director general al ING Groep.

Guvernul SUA restricţionează accesul anumitor ţări, în-
tre care Iran, Sudan şi Cuba, la sistemul bancar american. 
Departamentul Trezoreriei, prin biroul de active externe, 
aplică sancţiuni, iar băncile din Manhattan, care proce-
sează majoritatea plăţilor mondiale în dolari, folosesc fi ltre 
speciale pentru a împiedica ţările supuse sancţiunilor, pre-
cum şi teroriştilor şi altor infractori, să folosească aceste 
bănci.

O companie din China vrea să 
construiască cea mai înaltă clădire 
din lume în doar 90 de zile

Compania chineză de construcţii Broad Sustai-
nable Building (BSB) a anunţat că va construi în 
China cea mai înaltă clădire din lume, Sky City 
din Changsha, în doar 90 de zile. Pentru compa-
raţie, construirea clădirii care în prezent este cea 
mai mare din lume, Burj Khalifa, a durat cinci ani, 
scrie Business Insider.

Conform planurilor, clădirea va avea 838 metri, fi ind cu 
10 metri mai înaltă decât Burj Khalifa.

Compania de construcţii a stabilit recorduri şi în trecut: o 
clădire cu trei etaje ridicată în numai nouă zile şi un hotel 
de 30 de etaje construit în doar 15 zile.

Potrivit CNNGo, clădirea de 220 de etaje Sky City va 
costa în jur de 628 milioane dolari, în comparaţie cu Burj 
Khalifa, în care s-au investit 1,5 milioane dolari.

Clădirea, care va fi  gata în ianuarie 2013, va avea utili-
zări mixte: apartamente de lux, apartamente de locuit mai 
modeste şi spaţii comerciale. Sky City va fi  rezistentă la 
cutremur şi va avea 31 de lifturi de mare viteză pentru a 
transporta vizitatorii la nivelurile superioare, pentru a ad-
mira panorama.

BSB va folosi propriile tehnici de construcţie rapidă ba-
zată pe materiale prefabricate. Se estimează că fabrica-
rea componentelor clădirii va dura aproape patru luni, iar 
instalarea aproape două luni.

Compania de construcţii a primit avizul autorităţilor loca-
le săptămâna trecută, dar aşteaptă încă undă verde de la 
guvernul central, relatează Inhabitat.
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Valori Mobiliare ale emitenţilor admise spre circulaţie la Bursa de Valori a Moldovei 
Список ценных бумаг, допущенных к обращению на Фондовой Бирже Молдовы и 

ISIN  /Denumirea SA
 , 

./Volumul 
emisiunii, un.

 
,  / 

Valoarea Nominal  
a unei valori 
mobiliare, lei

MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 1 037 634 200,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 23 406 764 5,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 1 000 067 100,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 10 000 000 10,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 4 967 794 100,00
MD14UNIB1005 BC"UNIBANK"SA 610 000 200,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 25 000 091 10,00
MD14VEST1003 IM "EFES VITANTA MOLDOVA BREWERY"SA 1 599 922 25,00
MD24BECM1000 BC "BANCA DE ECONOMII" 302 980 1,00

MD14BARS1003 SA "BASARABIA-NORD" 823 735 20,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 740 794 20,00
MD14IPTE1003 SA "IPTEH" 1 250 663 10,00
MD14RATE1009 SA "SUPRATEN" 516 986 14,00
MD24FLAU1009 SA "FLOAREA SOARELUI" 4 184 20,00

MD14ACAL1008 SA "DAAC - ALFA" 85 296 1,00
MD14ACCO1003 SA "ACORD" 14 865 20,00
MD14ACIT1002 SA"DACIA-CONSTRUCTORUL" 8 019 20,00
MD14ACRI1004 SA "SANTACRIN" 14 955 1,00
MD14ACVA1006 SA "ACVARIUM" 52 238 10,00
MD14AFRI1009 SA "FERTILITATE-BAS" 177 206 10,00
MD14AGAT1006 SA "AGAT" 4 266 456 10,00
MD14AGBU1002 SA "AGROVIN BULBOACA" 5 314 507 4,00
MD14AGCE1001 SA "APROTEH - CEREALE" 18 571 10,00
MD14AGCO1009 SA "ANGROGOSCOM" 408 360 10,00
MD14AGFA1002 SA "AGROSERVICE FALESTI" 42 885 10,00
MD14AGFO1006 SA "AGRO-FORTUS" 325 877 10,00
MD14AGMC1001 SA "AGROMEC" 121 931 10,00
MD14AGNI1004 SA"AGROTEHNICA" 60 223 10,00
MD14AGON1006 SA "ARGON-SIGMA" 52 302 10,00
MD14AGPR1001 SA "PIESE AGRO-PRIM" 322 258 9,00
MD14AGRN1003 SA "AGROMASINA" 1 397 351 10,00
MD14AGTH1009 SA "AGROTEHNICA" 138 956 10,00
MD14AGTJ1007 Directia lucrarilor de dare in explotare "AGROMONTAJ" SA 530 017 11,00
MD14AGTN1001 SA "AGROTEHNICA" 27 240 35,00
MD14AGUN1008 SA "AGROSERVICE - UNGHENI" 215 000 5,00
MD14AGZA1008 SA "AGROMEC - ZABRICENI" 37 243 10,00
MD14AIND1007 SA "AGROINDMAS" 112 063 20,00
MD14ALBU1005 SA "AUR ALB" 3 417 100 4,00
MD14ALCM1004 SA  "ALCMENA" 7 024 10,00
MD14ALET1005 SA "ALET" 152 379 10,00
MD14ALFA1005 SA CENTRUL TEHNIC COMERCIAL "ALFA" 68 852 15,00
MD14ALIM1008 SA IM "ALIMCOM" 1 378 328 10,00
MD14ALLA1007 SA "AVICOLA "GALLINULA" 446 124 10,00
MD14ALNI1007 SA "ALFA NISTRU" 127 622 10,00

MD14AMAS1009 SA "ALIMENTARMAS" 2 435 654 10,00
MD14AMBA1008 SA "AMBALAJ BULBOACA" 233 978 10,00
MD14AMEL1002 SA "AMELIORATOR 23" 61 660 43,00
MD14AMOI1005 SA "TOMAI - VIN" 205 029 10,00
MD14AMTR1009 SA "AUTOMOTOTRANS" 44 850 15,00
MD14AMVS1004 SA"AUTO-MOTO-VELO-START" 26 337 2,00
MD14ANCH1009 SA pentru producerea materialelor de constructie "ANCHIR" 674 587 10,00
MD14ANCM1002 SA "JANCOM" 95 779 10,00
MD14ANED1001 SA "DRUM-DRENAJ" 111 983 3,00
MD14ANGE1008 SA "ANGELICA R" 54 413 1,00
MD14ANGR1003 SA "ANGROCONSTRUCTIA" 136 099 10,00
MD14ANIM1006 SA "AGRO-IMPEX" 6 187 50,00
MD14ANSP1001 SA "Baza de Transport Auto nr.26" 36 365 40,00
MD14ANTO1001 SA "ANTICOR" 38 977 55,00
MD14ANVI1005 SA "MANVIN" 604 095 10,00
MD14APAR1007 SA "APARAT" 486 097 1,00
MD14APEX1005 SA "APEX" 167 161 20,00
MD14APPI1001 SA "API" 1 608 315 10,00
MD14APRO1001 SA  "APROMAS" 845 932 10,00
MD14AQUA1001 SA "AQUA PRUT" 214 317 9,00
MD14ARAC1002 SA "FERTILITATEA - TARACLIA" 64 200 10,00
MD14ARAL1001 SA "UZINA TURNATORIE ARALIT" 104 753 21,00
MD14ARCC1000 SA "ARC-2" 8 681 6,00
MD14ARHL1004 SA"HOLDA ARGINTIE" 278 363 5,00
MD14ARRV1000 SA "Intreprinderea de reparatie si deservire a tehnicii din EDINET" 91 407 20,00
MD14ARTE1009 SA "ARTEZIANA-17" 104 984 5,00
MD14ARTF1008 AO "ARTIZANA - FOLC" 28 659 20,00
MD14ARTI1005 SA  fabrica de articole de marochinarie "ARTIMA" 1 684 994 4,00
MD14ARTM1009 SA"ARTMET" 132 570 60,00
MD14ARTU1009 SA "RAUT" 7 046 577 7,00
MD14ARTZ1004 SA "ARTIZANA" 61 521 30,00
MD14ARUL1007 SA "ZIDARUL ISCUSIT" 104 788 10,00
MD14ASCC1009 SA "CRIOCONSTRUCTIA" 1 458 037 1,00
MD14ASCH1004 SA "ASCHIM" 2 379 602 10,00
MD14ASIC1003 SA "ASICON" 95 610 10,00
MD14ASIP1008 CI "INTERPARES PRIM" SA 55 890 800 1,00
MD14ASPA1006 SA "ASPA" 1 335 900 10,00
MD14ASTR1003 SA "ASTRAEA" 22 958 5,00
MD14ASUM1005 SA "ASUMOB" 73 970 1,00
MD14ATBB1000 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO NR.20 DIN NISPORENI" 257 504 10,00
MD14ATBS1001 SA "BAZA  DE  TRANSPORT  AUTO  Nr.36" 167 216 10,00
MD14ATEH1001 SA "ATC - AGROTEHCOMERT" 29 638 100,00
MD14ATRB1002 SA "BTA nr.24" 117 515 10,00
MD14ATSE1008 SA"ITA-SERVIS" 108 625 10,00
MD14ATSU1008 SA "USTA" 11 933 50,00
MD14AUBI1000 SA "COMBINATUL AUTO nr.4 DIN CHISINAU" 693 799 10,00
MD14AURA1000 SA "FLORENTINA-AURA" 32 138 1,00
MD14AURP1003 SA "AUTOSERVICE PIRLITA" 47 039 5,00
MD14AUTD1005 SA "AUTODRUM CAHUL" 890 830 10,00
MD14AUTM1004 SA "AUTOMAT" 89 505 10,00
MD14AUTR1009 SA "AUTO-REAL" 313 505 1,00
MD14AUTS1008 SA "AUTOSERVIS"' 48 441 10,00
MD14AUUN1000 SA "AUTOCAR -TRANZIT" 3 904 35,00
MD14AUVA1004 SA "AUTOINVEST - VATRA" 18 508 1,00
MD14AVAD1005 SA "AVICOLA - VADUL - LUI - VODA" 9 303 295 1,00
MD14AVBU1003 SA "AVICOLA - BUCOVAT" 811 669 10,00
MD14AVCO1000 SA "AVICOLA " 566 906 10,00
MD14AVID1007 SA "AVICOLA - CODRU" 131 803 27,00
MD14AVIF1005 SA "AVICOLA ROSSO SL" 1 545 278 10,00
MD14AVIN1005 SA "AVICOLA DIN BANESTI" 701 824 10,00
MD14AVIO1004 BAZA SPECIALIZATA DE TRANSPORT AUTO "AVICOLA" 127 341 9,00
MD14AVIP1003 SA "AVIS PRIM" 1 038 420 7,00
MD14AVTA1007 SA "AVICOLA - TALMAZ" 634 375 10,00
MD14AVTE1003 SA "AVIATEHNOLOGIE" 5 006 084 1,00
MD14AVVA1003 SA "ACVA - BALTI" 2 074 340 1,00
MD14BACA1000 SA "ANGROBACANIE" 444 520 15,00
MD14BACI1002 SA "BIC" 9 103 21,00
MD14BALT1008 SA IM "BALTEANCA" 3 699 480 7,00
MD14BANK1005 BC " COMERTBANK" SA 204 000 500,00
MD14BAPA1005 SA "BAS - APARAT" 218 273 10,00
MD14BARA1003 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO  NR.28" 81 653 10,00
MD14BARD1000 Intreprinderea Mixta Fabrica de Vinuri "VINARIA BARDAR" SA 156 699 35,00
MD14BARM1009 SA "BETON ARMAT" 760 819 10,00
MD14BASA1002 SA "BASARABIA" 2 178 716 1,00
MD14BASE1008 SA "BASARABEASCA - SERVICE" 95 700 4,00
MD14BASI1004 Intreprinderea Comerciala de Producere "Plai Basarabean " SA 87 475 4,00
MD14BASM1008 SA "RENOVATORUL - BASM" 29 992 6,00
MD14BATI1003 SA "BASTINA" 339 537 8,00
MD14BAUT1007 SA "AUTOMOBILIST BALTI" 893 594 1,00
MD14BAZA1003 SA "BAZA TRANSPORTULUI AUTO NR. 14 DIN FLORESTI" 71 041 15,00
MD14BCOM1000 SA "COMBINATUL AUTO nr. 1" 463 956 10,00
MD14BCON1009 SA "BICON" 138 214 10,00
MD14BELR1006 SA "BALTMETREUT" 92 510 10,00
MD14BEMA1004 SA"BEERMASTER" 142 696 9,00
MD14BEON1007 SA "BECON" 16 302 10,00
MD14BERE1005 SA "BERE UNITANC" 4 016 407 10,00
MD14BERI1001 SA"BELSUGUL TARII" 88 219 5,00
MD14BETA1007 SA "BETON ARMAT" 136 908 25,00
MD14BEUL1001 SA "CURCUBEUL LEGUMELOR" 15 623 10,00
MD14BFCM1001 SA "BANCA DE FINANTE SI COMERT" 1 315 442 100,00
MD14BICO1006 SA biroul specializat de constructie a tractoarelor "BICOTRA" 31 635 20,00
MD14BINO1003 SA "BALINDMONTAJ" 69 835 10,00
MD14BIOC1006 SA "UZINA BIOCHIMICA DIN BALTI" 241 489 15,00
MD14BITA1003 SA "ORBITA 9" 109 562 1,00

MD14BNOV1006 SA "BM NOVA " 20 1 000,00
MD14BOTA1005 Intreprinderea Comerciala de Productie "BOTANICA" SA 24 867 1,00
MD14BOTR1006 SA "BOTRITIS" 218 684 10,00
MD14BPSP1008 SA"Biroul Principal Specializat de Proiectari in domeniul complexelor de 

masini pentru mecanizarea lucrarilor in livezi, vii,pepiniere si plantasii de 
arbusti fructiferi" (B.P.S.P.)

12 187 47,00

MD14BRAR1004 SA "LIBRARUL" 295 488 1,00
MD14BRIS1005 SA "BRISCCO" 34 862 35,00
MD14BRNO1002 SA "AVICOLA DIN BRINZENII - NOI" 380 919 10,00
MD14BRSE1009 SA"BRISERVICE" 35 600 10,00
MD14BSIC1002 SA "BUSUIOC - SUD" 25 088 20,00
MD14BTAB1000 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO 27" 119 749 10,00
MD14BTAC1009 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO NR.31 CHISINAU" 276 777 10,00
MD14BTAE1007 SA "Baza de Transport Auto nr.12 din Edinet" 122 599 10,00
MD14BTAR1002 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO  NR.17" 113 239 10,00
MD14BTAS1001 SA "BAZA  DE TRANSPORT AUTO - 7" 77 502 10,00
MD14BTVU1002 SA BAZA DE TRANSPORT AUTO  NR.-2 "TIMPUL" 17 935 50,00
MD14BUCO1000 SA "BUCOVINA" 4 850 1,00
MD14BUCU1002 SA "BUCURIA" 1 646 396 10,00
MD14BUDI1007 SA"BUNA DISPOZITIE" 103 293 4,00
MD14BUDJ1006 SA "BUGEAC IALLARI" 60 395 16,00
MD14BUSU1004 SA "BUSUIOC" 37 273 25,00
MD14BUTO1001 SA "BUTOIAS" 3 299 862 1,00
MD14BZAS1003 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO nr.35 DIN SINGEREI" 108 322 10,00
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MD14BZST1002 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO nr.23 DIN TARACLIA" 55 870 10,00
MD14CAAN1006 SA compania de inchiriere a activelor neutilizate "CAAN" 3 051 083 8,00
MD14CACA1009 SA"CA-2830" 316 756 15,00
MD14CAHA1004 SA "CARAHASANI-VIN" 141 986 10,00
MD14CAIT1002 SA "CARITATE" 72 212 1,00
MD14CALA1008 SA "SERVICE-AGRO-CALARASI" 10 890 50,00
MD14CALC1006 SA "CALCAR" 30 707 50,00
MD14CAME1003 SA "CAMELIA" 41 300 10,00
MD14CAMN1002 SA "CAMION" 245 070 10,00
MD14CAND1003 SA "DRUMURI - CANTEMIR" 559 784 10,00
MD14CARA1002 SA "CARACUDA HINCESTI" 219 045 10,00
MD14CARE1008 SA "CARIERA DE GRANIT SI PIETRIS DIN SOROCA" 2 023 951 9,00
MD14CARP1005 SA "FLOARE - CARPET" 6 086 209 10,00
MD14CART1001 SA "DROCHIA CARTE" 65 050 5,00
MD14CAST1000 SA"Cartea din Straseni" 31 817 5,00
MD14CATE1006 SA "CARTEA" 201 924 20,00
MD14CAUT1006 SA "COMBINATUL AUTO 7" 161 559 15,00
MD14CBTA1009 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO Nr. 18" 256 594 11,00
MD14CCAA1009 SA"CIOCANA" 69 536 5,00
MD14CCES1005 SA "SUCCES" 185 141 10,00
MD14CEAD1004 SA "CEADIR-PETROL" 137 171 10,00
MD14CEBA1006 IM SA "CEBA-VIN" 383 313 10,00
MD14CECA1005 SA "CEREALE CAHUL" 957 110 10,00
MD14CECI1007 SA "CEREALE - CIM" 177 295 10,00
MD14CEMT1002 SA "LAFARGE CIMENT (MOLDOVA)" 14 833 509 30,00
MD14CENT1001 SA "CENTRUL II" 203 749 1,00
MD14CENU1008 SA "CENUSAREASA" 1 849 059 5,00
MD14CEPU1006 SA "CEREALE-PRUT" 3 838 109 15,00
MD14CERA1008 SA "CERAMICA_T" 923 610 20,00
MD14CERF1003 Combinatul de Produse Cerealiere  "CEREALE FLOR" 1 801 625 10,00
MD14CERS1008 SA "CEREALE" din Soldanesti 92 583 10,00
MD14CETH1009 SA "CENTRUL TEHNIC- CEADIR LUNGA" 133 058 20,00
MD14CEVU1008 SA "CEREALE - VULCANESTI" 497 424 8,00
MD14CFAR1007 SA "VINCA-FARM" 183 721 1,00
MD14CHID1003 SA "DRUMURI - CHISHINAU" 1 705 492 10,00
MD14CICK1009 SA "CICEC" 62 486 15,00
MD14CICU1007 SA "PISCICULTORUL" 79 796 10,00
MD14CILX1003 SA"CILIX" 16 364 10,00
MD14CIMA1009 SA "ICAM" 3 188 520 5,00
MD14CIMD1006 SA "DRUMURI-CIMISLIA" 770 980 10,00
MD14CIMI1001 AVICOLA"CIMGALLUS" SA 46 874 37,00
MD14CIMT1008 SA "CIMTRANS SERVICE" 49 447 10,00
MD14CIOC1005 SA "CIOC-MAIDAN-VIN" 114 386 10,00
MD14CIRS1004 SA "CHIRSOVA" 1 156 876 8,00
MD14CITX1005 SA "CITRO-IMPEX" 119 060 1,00
MD14CIUA1009 IM "CIUMAI" SA 171 500 100,00
MD14CLAR1009 SA "CLARITATE" 3 901 235 1,00
MD14CLEM1000 SA "COMBINATUL DE PRELUCRARE A LEMNULUI" 77 143 10,00
MD14CLIA1000 SA "TARACLIAAGROSNAB" 42 485 10,00

MD14CMCD1002 SA "Coloana mobila mecanizata de constructie a drumurilor nr.6" 73 072 10,00
MD14CMFT1001 SA"COMFORT" 25 550 10,00
MD14CMMD1000 SA "CMM nr.28" 57 979 9,00
MD14CMML1000 SA "COLOANA MOBILA MECANIZATA DE DRUMURI NR. 8 LIPCANI" 83 769 10,00
MD14CMOB1000 SA "CASA MOBILEI" 144 039 20,00
MD14CNFL1008 SA "CONSTRUCTORUL" 198 175 10,00
MD14CNTL1002 SA "CONSTRUCTORUL-SUD" 5 280 35,00
MD14COAN1000 SA "CODREANCA" 250 000 10,00
MD14COAR1006 SA "COMBINATUL DE ARTICOLE DIN CARTON" 295 088 50,00
MD14COBA1004 SA "CARIERA COBANI" 56 193 10,00
MD14COBU1000 SA "CARIERA COBUSCA" 148 210 15,00
MD14COBZ1005 SA "COBZAR" 42 180 5,00
MD14CODE1008 SA "INTREPRINDEREA DE COLECTARE SI DESFACERE IARGARENII" 96 304 10,00
MD14CODR1003 SA "CODREANCA" 181 086 10,00
MD14COLM1008 SA "COLOANA MECANIZATA MOBILA" 31 366 50,00
MD14COLN1007 SA "COLOANA AUTO 2811" 107 120 10,00
MD14COLS1002 SA "COLASS" 256 702 10,00
MD14COMC1009 SA "COMCON VICTORIA" 16 755 33,00
MD14COMF1006 SA "Combinatul de colecatre si prelucrare a cerealelor din FALESTI" 2 584 918 1,00
MD14COML1008 SA "INCOMLAC" 644 045 50,00
MD14COMO1005 SA "COLOANA  MOBILA  MECANIZATA nr.2 - STM" 59 037 10,00
MD14COMT1000 SA "COMTIRAS" 30 287 15,00
MD14COMU1007 SA "TRANSCOMUNICATII" 335 000 10,00
MD14CONA1000 SA "CONSATOR" 173 876 10,00
MD14CONB1009 SA "CONSTRUCTORUL" 658 501 30,00
MD14CONC1008 SA"CONSOCIVIL" 642 285 10,00
MD14CONF1005 SA "FLORESTEANCA" 32 436 24,00
MD14CONI1002 SA "CHISINAU - CONINVEST" 103 772 35,00
MD14CONM1006 SA "CONMEC" 229 948 10,00
MD14CONO1004 SA "CONSMONT" 194 993 10,00
MD14COPA1008 SA "INTREPRINDEREA DE COLECTARE A VITELOR SI A PASARILOR" 40 344 10,00
MD14COPB1007 SA "COMBINATUL DE PIINE DIN BALTI" 2 508 043 9,00
MD14CORC1004 SA "CONSTRUCTII RUTIERE" 181 547 8,00
MD14CORM1002 SA DE PRODUCERE A NUTRETURILOR "COMBICORM" 71 333 14,00
MD14CORU1002 SA "CONSRUCTIA 24" 77 101 10,00
MD14COSD1002 SA "CONSINDAL" 86 222 10,00
MD14COSO1009 SA"CONCORDIA-SOR" 283 907 1,00
MD14COST1004 SA "CONCORD - STRASENI" 556 099 12,00
MD14COSZ1006 SA firma comerciala "COSINZEANA" 618 105 1,00
MD14COTA1004 SA "COLECTANIM" 48 880 1,00
MD14COTR1005 SA "AUTOSERVICE SI COMERT" 91 967 15,00
MD14COUN1006 SA "COVOARE-UNGHENI" 2 632 762 10,00
MD14COVI1002 SA "COMBINATUL DE VINURI DIN TARACLIA" 1 623 377 10,00
MD14COVU1006 SA "AVICOLA - VULCANESTI" 1 117 415 5,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 3 997 422 29,00
MD14CPLB1000 SA "COMBINATUL DE PRELUCRARE A LEMNULUI" DIN BALTI 3 836 322 1,00
MD14CRIC1002 SA "MAGAZINUL "CRICOVA" 162 704 1,00
MD14CRIN1009 SA "FARMACIA LA CRINGUSOR" 100 000 1,00
MD14CRIS1004 SA "CUPCINI - CRISTAL" 2 921 420 10,00
MD14CRIU1000 SA "AGROSERVICE CRIULENI" 1 933 023 1,00
MD14CRUM1004 SA"DRUM-96" 1 634 100,00
MD14CSDM1004 SA "COLOANA SPECIALIZATA DE MONTARE NR.1" 43 179 10,00
MD14CSMB1006 SA "COLOANA SPECIALIZATA MECANIZATA MOBILA-67" 157 727 13,00
MD14CTEC1004 SA "AUTOCOMERT-SERVICE" 343 419 6,00
MD14CTEL1003 SA"CONSTRUCTORUL din Telenesti" 93 422 10,00
MD14CTIP1005 S.A. Centrul Tehnic International "CTI-CAPITAL" 25 480 1 000,00
MD14CUBE1002 SA "CURCUBEU" 19 899 2,00
MD14CUNG1006 SA "CERAMICA UNGHENI" 76 369 10,00
MD14CUNO1006 SA "CURCUBEU-NORD" 151 584 1,00
MD14CUPC1008 SA "CEREALE CUPCINI" 1 493 033 10,00
MD14CUTU1002 SA magazinul "MICUTUL" 29 685 7,00
MD14CZOM1002 SA "CZOM" 750 612 5,00
MD14DAAO1004 SA "DAAC - ORIZONTUL" 72 075 1,00
MD14DACA1008 SA "DACIA LV" 256 587 15,00
MD14DACH1001 SA "DAAC - HERMES" 507 528 20,00
MD14DACI1000 SA "DACIA UNIVERSAL BULBOACA" 368 624 10,00
MD14DALI1009 SA "DALIA" 129 088 10,00
MD14DANA1005 SA "DANA" 165 179 25,00
MD14DANI1007 SA "DANIEL - P" 68 463 5,00
MD14DARD1008 SA "DAR" 57 869 4,00
MD14DAVI1007 SA "DAAC-VICTORIA" 1 936 659 1,00
MD14DCRR1000 SA "DIRECTIA DE CONSTRUCTII SI REPARATII RUTIERE - ORHEI" 23 805 10,00
MD14DELT1002 SA "REAL - DELTA" 2 677 1,00
MD14DERN1002 SA "CONCOM-MODERN" 280 422 6,00
MD14DESU1002 SA TIPOGRAFIA "RAZA DE SUD" 56 434 10,00
MD14DESV1001 SA "DESERVIRE" 89 545 10,00
MD14DEUN1007 SA "FABRICA DE UNT DIN TARACLIA" 346 722 20,00
MD14DIAN1007 Fabrica de Confectii "DIANA" SA 154 868 10,00
MD14DICI1002 SA "D - INVEST - CIOCANA" 56 741 1,00
MD14DIFA1007 SA"DORINTA FARM" 5 000 4,00
MD14DIME1004 SA "DIMECON-11" 538 543 7,00
MD14DINS1007 SA "DIONISIMUS" 344 922 10,00
MD14DION1001 SA "DIONYSOS-MERENI" 689 148 10,00
MD14DIRE1009 SA "DIRECOM" 131 567 10,00
MD14DMCI1006 SA "DACIA-MCI" 13 442 2,00
MD14DMOB1009 SA "NORD - MOBILA" 1 268 866 8,00
MD14DOFI1001 SA "DORINTA-FIX" 213 299 1,00
MD14DOIA1006 SA "DOINA" 223 101 1,00
MD14DOID1003 SA "DOINA" 37 926 10,00
MD14DOLI1003 SA "PRODUSE AGRICOLE" 25 000 5,00
MD14DOLN1006 SA ''DRUMURI-SOLDANESTI'' 703 987 10,00
MD14DOMA1000 SA "DOMANDA" 105 412 7,00
MD14DONU1005 SA"BAZA DE TRANSPORT AUTO Nr.9 DIN DONDUSENI" 328 768 10,00
MD14DOST1003 SA "DOST" 23 688 9,00
MD14DOTC1001 SA '' DOTARCOM'' 50 156 23,00
MD14DOVA1009 SA "MOLDOVAINTRANS" 150 021 10,00
MD14DRBI1002 SA "DRUMURI-BRICENI" 82 102 10,00
MD14DREN1002 SA "CODRENII-COM" 7 828 10,00
MD14DRFE1002 SA "DRUMURI-FALESTI" 438 046 10,00
MD14DRMB1006 SA "DRUMURI-BALTI" 140 942 10,00
MD14DRMC1005 SA "DRUMURI CAINARI" 389 461 10,00
MD14DRMN1002 SA "DRUMURI-DONDUSENI" 527 361 10,00
MD14DRMO1001 SA "DRUMURI-OCNITA" 542 232 10,00
MD14DROJ1006 SA IM "FABRICA DE DROJDII DIN CHISINAU" 361 424 20,00
MD14DROM1001 SA "DRUMURI - COMPAT" 83 800 10,00
MD14DROP1008 SA "SEMINTE - NORD" 2 402 701 10,00
MD14DRSE1007 SA "DRUMURI-SINGEREI" 759 452 10,00
MD14DRTE1006 SA "DRUMURI - TELENESTI" 750 320 10,00
MD14DRUC1005 SA "CODRU" 192 543 4,00
MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 203 568 1,00
MD14DSRM1007 SA "DSRM-3" 24 929 8,00
MD14DURL1004 SA "UZINA EXPERIMENTALA MECANICA 32" 31 275 10,00
MD14DUSE1002 SA "TIPOGRAFIA - DONDUSENI" 11 509 10,00
MD14DVIN1002 SA "DIASET-VIN" 52 988 50,00
MD14ECNT1001 SA "ECHIPAMENT" 13 712 10,00
MD14ECOF1006 SA"ECOFOND" 20 1 000,00

ISIN  /Denumirea SA
 , 

./Volumul 
emisiunii, un.

 
,  / 

Valoarea Nominal  
a unei valori 
mobiliare, lei

MD14ECON1006 SA "MECONS" 10 669 10,00
MD14EDEL1009 SA "EDELVAIS" 85 405 1,00
MD14EDIF1003 SA "EDIFICIU" 64 662 10,00
MD14EDIL1005 SA "EDILITATE" 519 089 10,00

MD14EDUM1008 SA"DRUMURI - EDINET" 891 015 10,00
MD14EGAP1006 SA "MEGA PRIM" 9 842 035 4,00
MD14EKIN1004 SA "EKINI" 1 549 885 6,00
MD14ELEC1000 SA "ELECTROTEHNICA" 18 747 15,00
MD14ELEG1006 SA "ELEGANT - S" 12 119 10,00
MD14ELES1002 SA "ELEGANT-STIL" 54 643 10,00
MD14ELIA1008 SA "ELEVATORUL IARGARA" 781 881 5,00
MD14ELIR1009 SA "ELIRI" 348 264 10,00

MD14ELOM1006 SA "ELCOM" 120 226 20,00
MD14ELSV1001 SA "ELECTRON SERVICE" 61 049 10,00
MD14ELUX1005 SA''EUROMOBILA-LUX'' 21 145 100,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 2 000 000 50,00
MD14ENGI1000 SA "ENERGO-MEDIA-GRUP" 5 529 15,00
MD14EOVA1008 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO nr.25" 32 467 20,00
MD14EPAR1003 SA "REPARATII AUTO" 316 515 10,00
MD14ESRO1004 SA "ESTATE GROUP" 6 128 443 4,00
MD14ETUL1001 SA "FABRICA DE VINURI ETULIA" 68 560 50,00
MD14EURB1005 BC "EUROCREDITBANK" 10 800 000 10,00
MD14EVCU1008 SA"EV-CUSLARI" 75 744 7,00
MD14EXIM1000 BC"EXIMBANK-Gruppo Veneto Banca" 635 000 1 000,00
MD14EXPE1001 SA "UZINA EXPERIMENTALA DIN CIADIR - LUNGA" 35 111 33,00
MD14EXPR1006 SA "EXPRES-AF" 19 984 1,00
MD14EXUP1001 SA "EXUPERI" 68 019 1,00
MD14FAAN1003 SA "FARMACIA ANENII NOI" 49 500 10,00
MD14FAAR1009 SA "AUTOFAR" 52 701 20,00
MD14FABL1004 SA "Fabrica de industrializare a laptelui din Causeni "FABINDLAPTE"'' 282 262 20,00
MD14FABR1008 SA "FABRICA DE BRINZETURI DIN LEOVA" 97 429 20,00
MD14FABS1007 SA "FABSO" 26 304 75,00
MD14FACO1000 SA "FACONIS" 718 900 20,00
MD14FAGC1000 SA "COMBINATUL DE PRELUCRARE A LEMNULUI FAG" 635 112 10,00
MD14FALA1005 SA "FABRICA DE PRODUSE LACTATE DIN HINCESTI" 192 068 25,00
MD14FANI1005 SA "FABRICA DE CONFECTII ANENII NOI" 210 641 1,00
MD14FANT1002 SA "FANTAZIA - O" 44 769 10,00
MD14FANU1009 SA "Fabrica de Fermentare a Tutunului din Floresti" 2 132 078 10,00
MD14FAOL1009 SA "FABRICA DE CONSERVE OLANESTI" 1 533 770 10,00
MD14FARM1005 SA "FARMACO" 649 627 37,00
MD14FASE1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN CALARASI" 310 610 50,00
MD14FATE1003 SA "FABRICA DE MATERIALE DE CONSTRUCTII " 379 807 10,00
MD14FATN1002 SA "FABRICA DE FERMENTARE A TUTUNULUI DIN ORHEI" 924 305 20,00
MD14FBAS1007 SA "FARMACIA NR.57 BASARABEASCA" 414 878 1,00
MD14FBOR1002 SA "VINDECEA LG" 254 486 5,00
MD14FCOJ1001 SA "FABRICA DE VIN COJUSNA" 70 584 10,00
MD14FCON1005 SA "FAUR - CONSTRUCTOR" 73 532 10,00
MD14FDCA1003 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN ANENII - NOI" 366 788 40,00
MD14FDPO1002 SA "FABRICA DE PAINE ORHEI" 135 013 10,00
MD14FDVI1002 SA "FABRICA DE VINURI DIN VULCANESTI" 58 827 50,00
MD14FECR1003 SA "CRIOFERTILITATE" 913 979 1,00
MD14FEEC1008 SA Fabrica Elemente de Constructii 168 852 10,00
MD14FEIA1006 SA "FERTILITATEA - IALOVENI" 41 322 14,00
MD14FELA1001 SA  Farmacia "FILOMELA" 30 205 10,00
MD14FERA1005 SA "FERTILITATEA - SUD" 81 670 10,00
MD14FERC1003 SA "FRTILITATEA - COMRAT" 142 760 7,00
MD14FERH1008 SA "FERTLITATEA - HINCESTI" 206 239 10,00
MD14FERM1001 SA "FERMENTTUTUN" 868 629 20,00
MD14FERT1004 SA "FERTILITATEA - MARCULESTI" 658 121 2,00
MD14FERV1000 SA "FERTILITATEA - VULCANESTI" 193 139 6,00
MD14FEST1003 SA "FORESTCOM" 146 492 10,00
MD14FIAJ1001 SA "FINISAJ" 27 116 10,00
MD14FIER1007 SA "FRATIE - 94" 14 285 10,00
MD14FIMA1006 SA "SANFARM-PRIM" 449 233 10,00
MD14FIRM1007 SA "FIRMA DE PRODUCERE SI COMERT ABC" 700 000 1,00
MD14FISE1006 SA"FRASINET" 366 968 1,00
MD14FITN1004 SA "FITING" 455 733 20,00
MD14FIVA1005 SA "FISS-VALERIA" 30 000 10,00
MD14FLAC1003 SA "FLACARA" 18 783 10,00
MD14FLAM1001 SA "FLAMINGO-96" 9 570 662 1,00
MD14FLON1004 SA "FLORENI" 2 378 010 10,00
MD14FMCR1003 SA "FMC - RISCANI" 47 419 34,00
MD14FOCN1005 SA "FERTILITATEA OCNITA" 86 798 10,00
MD14FODA1009 SA"F.O.N.D.-ADMINISTRATOR FIDUCIAR" 976 086 1,00
MD14FOMA1008 SA Centrul de calcul "INFOMAC" 10 117 15,00
MD14FORM1009 SA "MATERIALE FORESTIERE DE CONSTRUCTIE" 154 889 1,00
MD14FORT1002 SA "FORTUNA" 17 721 10,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 1 779 826 20,00
MD14FRIO1005 SA "FRIGORIFER" 56 110 20,00
MD14FRUC1003 SA "FRUCTE" 193 349 10,00
MD14FTCL1002 SA "FABRICA DE FERMENTARE A TUTUNULUI DIN CIADIR-LUNGA" 329 826 50,00
MD14FUDF1006 SA "FABRICA DE UNT DIN FLORESTI" 90 898 50,00
MD14FULR1002 SA "FULGER S.T." 1 629 140 2,00
MD14FURN1000 SA "FURNIZORUL ABA" 451 793 35,00
MD14FVLE1006 SA "FABRICA DE VINURI LEUSENI" 196 394 10,00
MD14FVPR1007 SA "FABRICA DE VINURI "PRUT" 144 505 10,00
MD14FZGD1000 SA"FABRICA DE ZAHAR DIN GHINDESTI" 1 022 652 20,00
MD14GALA1004 SA "GALANTA" 779 317 10,00
MD14GAOA1001 SA "GAOACE" 82 108 1,00
MD14GARN1003 SA pentru transportarea marfurilor si pasaferilor "GARANT-AUTO" 81 246 7,00
MD14GATO1000 SA "IRIGATORUL CANTEMIR" 156 387 8,00
MD14GAZP1001 SA "GAZPROIECT" 38 850 10,00
MD14GBAS1006 SA "BASAVIN-GRUP" 4 100 000 1,00
MD14GEMN1004 SA "GEMENI" 578 075 2,00
MD14GEOM1003 SA "GEOMACON" 118 009 1,00
MD14GERE1000 SA "FABRICA DE VINURI SANGEREI" 424 089 20,00
MD14GERI1006 SA "Intreprinderea pentru reparatia si deservirea tehnicii - SINGEREI" 224 527 10,00
MD14GEST1002 SA"GEST-CAPITAL" 2 866 000 1,00
MD14GETO1006 SA"MECGRATO" 70 191 10,00
MD14GIRA1000 Societate de productie si comert SA "Digrenta" 535 577 1,00
MD14GLIE1002 SA "ROADA GLIEI" 499 346 1,00
MD14GLOZ1009 SA "GLODENI - ZAHAR" 3 553 936 10,00
MD14GMCI1003 SA "GRANAT MCI" 4 087 1,00
MD14GONI1008 SA "ARAGONIT" 5 423 11,00
MD14GOPO1008 SA "GOSPODARASUL" 32 406 10,00
MD14GOTI1002 SA "TIPOGRAFIA DIN RISCANI" 19 524 10,00
MD14GRAD1005 SA "GRADINA MARE" 28 655 1,00
MD14GRAL1005 SA pentru reparatia si deservirea automobilelor "INTEGRAL-AUTO" 31 080 50,00
MD14GRAM1004 SA "GRAMA" 151 762 10,00
MD14GRAT1007 SA"GRAFICA-TIPAR" 14 931 10,00
MD14GRAW1002 IM Compania de Asigurari "GRAWE CARAT ASIGURARI " SA 57 378 1 000,00
MD14GRET1003 SA "GRETRAF" 137 921 10,00
MD14GRIS1000 IM Moldo-Germana Baza Comerciala "Grisan-Hamb" SA 748 947 3,00

MD14GROM1008 SA "AGROMONTAJ STRASENI" 51 297 10,00
MD14GROS1002 SA"AGROSERV" 113 240 25,00
MD14GROT1001 SA "AGROTEH" 273 127 10,00
MD14GUAR1004 SA "PISCICOLA GURA BICULUI" 133 400 10,00
MD14GVIL1001 SA ''Valogrvin'' 389 421 10,00
MD14HAZI1009 SA "HAZIRLIC" 34 820 5,00
MD14HIDO1009 SA "HIDROCONSTRUCTOR" 114 748 10,00
MD14HIDR1006 SA "HIDROPOMPA" 1 107 326 10,00
MD14HISI1000 SA "HOTELUL "CHISINAU" 483 130 3,00

MD14HOLD1004 SA"TELECOM-HOLDING" 101 337 10,00
MD14HSAN1001 SA holdingul "MONTTEHSAN" 201 072 30,00
MD14HVIN1008 SA "HIRJAUCA-VIN" 242 341 10,00
MD14IAAG1009 SA "IARGARA AGROMONTAJ" 43 326 20,00
MD14IAHN1003 SA "IAHNI" 1 277 518 10,00
MD14IALA1002 SA "IALTEXGAL - AURICA" 75 178 15,00
MD14IALC1000 SA "IALCONSTRUCT" 224 502 10,00
MD14IAMO1005 SA "IAMOCS - SERVICE" 237 763 10,00
MD14IARG1000 SA "IARGARA ATM" 125 358 4,00
MD14IART1005 SA "TRAIAN-BUR" 22 388 5,00
MD14IBAS1004 SA"BASARAB - VIN" 660 190 1,00
MD14ICCA1001 SA "ICCAR" 48 130 6,00
MD14ICDG1004 SA"INTREPRINDEREA DE COLECTARE SI DESFACERE GLODENI" 49 299 20,00
MD14ICEV1004 SA "CONTINENT-SERVICE" 1 732 922 2,00
MD14ICSU1009 SA Casa de comert "ICAM-SUPER" 1 266 100,00
MD14ICTO1006 SA "VICTORIA" 22 602 10,00
MD14IDEA1008 SA"IDEEA ASIGURARI" 120 000 100,00
MD14IDRN1008 SA intreprinderea piscicola "GHIDRIN" 540 307 1,00
MD14IECT1008 Institutul "AGROINDPROIECT" SA 82 679 10,00
MD14IGIE1007 SA "IGIENA - PLUS" 125 744 1,00
MD14IIOO1005 SA "CRIO" 406 280 1,00
MD14IIUU1009 SA "NECTAR - SUD" 15 530 50,00
MD14ILAC1000 SA "ILACI-50" 4 910 50,00
MD14IMCI1001 SA "IZVOR MCI" 55 794 1,00
MD14IMDR1009 SA "INTERMEDIAR" 587 012 1,00
MD14IMPI1006 SA "IMPERIAL VIN" 403 425 10,00
MD14INAI1002 SA "ZINAIDA AIP" 10 068 1,00
MD14INAU1006 SA "INTERAUTOTRANS" 302 607 20,00
MD14INBT1008 SA"INCUBATOR" 17 768 30,00
MD14INCM1004 SA "INCOMAS" 576 066 15,00
MD14INCR1009 SA "INCONARM" 207 928 40,00
MD14INMJ1007 SA "INDMONTAJ" 91 560 10,00
MD14INPE1009 SA "HIDROINPEX" 572 070 20,00
MD14INTG1003 SA "INTEGRAL" 282 440 10,00
MD14INTL1006 SA "INTILNIREA" 1 607 212 0,00
MD14INTR1000 SA "INTERIOR" 83 653 10,00
MD14IONE1000 SA "MAGAZINUL IONEL" 1 000 20,00
MD14IPDA1005 SA "IPDA" 1 544 112 1,00
MD14IRRD1004 SA "PROT - CANTEMIR" 67 509 10,00
MD14IRTC1003 SA "IRTC" 200 918 4,00
MD14ISRE1002 SA "INTREPRINDEREA SPECIALIZATA DE REPARATII DIN EDINET" 114 053 15,00
MD14ISRT1005 SA "Intreprinderea specializata de reparatie a tehnicii din FALESTI" 214 001 10,00
MD14ITAR1005 SA "VITARSERVICE" 97 781 5,00
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MD14ITLU1007 SA "VITIS-LUX-SL" 43 359 1,00
MD14ITTA1003 SA "INTREPRINDEREA DE TRANSPORT AUTO FALESTI" 1 778 685 1,00
MD14IVSM1006 SA "INVESTCOM" 112 809 10,00
MD14IZOT1009 SA "IZOTERMOCON" 49 827 10,00
MD14IZVO1005 SA "CRIO-IZVORUL" 533 339 1,00
MD14JAVG1003 SA "JAVGURVIN" 112 310 10,00
MD14JLCI1001 SA "JLC" 692 149 56,00
MD14JLIN1008 SA"JLC-INVEST" 58 238 667 0,00

MD14JORA1009 CB "PROAJIOC" SA 60 1 000,00
MD14JUBL1006 SA "JUBILEU" 4 200 45,00
MD14KDKA1006 SA "K.D.K." 46 243 20,00
MD14KELY1006 SA "ELEVATOR KELLEY GRAINS" 1 348 659 10,00
MD14KILM1006 SA"KILIM" 270 256 5,00
MD14LACT1007 SA "LACTIS" 638 000 10,00
MD14LAGE1000 SA "La GEVA" 20 000 1,00
MD14LALE1003 SA INTREPRINDEREA DE LUCRARI TEHNICO-SANITARE "LALEA-5" 23 664 5,00
MD14LARA1001 SA"Statiunea Tehnologica de Masini din Calarasi" 17 845 14,00
MD14LCAN1003 SA "LIBRARIA CENTRALA ANENII NOI" 66 227 5,00
MD14LEGG1004 SA "LEGGORN" 819 192 7,00
MD14LELO1007 SA "DE COLECTARE SI DESFACERE A CEREALELOR DIN OLANESTI" 120 854 5,00
MD14LEMN1007 SA "LEMNAR" 439 312 15,00
MD14LEOV1005 SA "TIPOGRAFIA LEOVA" 75 721 4,00
MD14LEVI1003 SA "LEOVIN" 636 937 10,00
MD14LIAA1002 SA "LIA" 7 753 10,00
MD14LIAC1000 Agrofirma "Cimislia" SA 50 582 1 000,00
MD14LIBR1002 SA "LIBERTATEA" 66 270 1,00
MD14LICA1000 S.A. "FERTILITATEA" 246 636 3,00
MD14LICE1006 SA"GLICERIA" 22 541 15,00
MD14LIDE1005 SA"EDILITAR" 122 938 10,00
MD14LIFT1006 SA "LIFTMONTAJ" 627 126 1,00
MD14LINC1005 SA "LINCOM-101" 20 956 6,00
MD14LIPC1003 SA "INTREPRINDEREA DE COLECTARE A CEREALELOR DIN LIPCANI" 1 181 473 10,00
MD14LITA1001 SA "FERTILITATEA-ANENII NOI" 275 545 10,00
MD14LIVA1007 SA "LIVADA" 35 838 20,00
MD14LODE1007 SA "GLODENI REPARATIE" 31 075 60,00
MD14LOGH1001 SA "LOGHIA" 63 658 5,00
MD14LORD1002 SA "AVICOLA - NORD" 2 699 172 1,00
MD14LORI1007 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN FLORESTI" 276 264 40,00
MD14LOTO1007 SA "Moldloto" 58 876 10,00
MD14LOVE1005 SA Farmacia"IALOVENI" 203 005 1,00
MD14LRAI1003 SA "FABRICA DE PRODUSE LACTATE DIN CALARASI" 215 603 0,00
MD14LRSC1009 SA "LA RASCRUCE" 30 000 21,00
MD14LUCF1009 SA "LUCEAFARUL - SERVICE" 106 365 10,00
MD14LUNA1001 SA"LUMINA VIETII" 63 526 5,00
MD14LUPA1009 SA "CAHULPAN" 2 725 642 3,00
MD14LUSM1002 SA "LUSMECON" 261 164 50,00
MD14LUTE1001 SA "MULTEVIT" 100 616 1,00
MD14MACI1009 SA "FARMACIA NR. 280" 105 135 1,00
MD14MACN1002 SA "MACON" 4 373 588 5,00
MD14MAGI1005 SA"MAGISTRALA" 1 925 958 5,00
MD14MAGN1008 SA "MAGNOLIA - SERVCOM" 278 046 10,00
MD14MAMA1005 SA "MAMALIGUTA" 97 545 1,00
MD14MARF1005 SA "MARFURI PENTRU COPII - BALTI" 22 070 1,00
MD14MARI1002 SA "FABRICA DE VINURI DIN COLIBASI "MARGARITAR"" 29 110 50,00
MD14MARR1001 SA "CODRU MARE" 23 977 4,00
MD14MARS1000 SA "DAAC Hermes grup" 53 847 853 1,00
MD14MARU1006 SA "MARCULESTI - COMBI" 1 788 480 10,00
MD14MATC1006 SA "MATCON CATANA" 27 528 1,00
MD14MAUR1006 SA "MAURITUS" 9 745 10,00
MD14MCAR1008 SA "MOLDCARTON" 11 906 782 10,00
MD14MCDE1000 SA "CULINARIE DECEBAL" 41 155 2,00
MD14MDND1008 SA "MOLD-NORD" 105 215 20,00
MD14MECB1002 SA "MEC COMUNAL-TRANSPORT" 1 971 404 1,00
MD14MECS1003 SA"MECSERVICE" 1 151 966 1,00
MD14MEGA1009 SA "MEGARON" 175 400 1,00
MD14MENS1000 SA "MECONS-COMRAT" 60 426 10,00
MD14MENT1009 AI"COMITENT"SA 125 000 5,00
MD14MEON1004 SA "MECONS 21" 400 875 1,00
MD14MERC1004 SA "MERCURIU K" 32 729 2,00
MD14MERF1001 SA "FARMACIA-MERENI" 112 587 1,00
MD14META1004 SA "METALIC" 92 102 40,00
MD14METF1009 SA "METALFEROS" 359 042 10,00
MD14METR1005 SA "MECANIZATOR-TRIUMF" 95 356 5,00
MD14METU1000 SA compania comerciala-industriala "DRUMETUL" 50 000 4,00
MD14MEVA1000 SA "IMENSERVIABIL" 36 306 10,00
MD14MEZE1002 SA "MEZELURI EXTRA" 41 772 5,00
MD14MEZO1000 SA "MEZON" 7 507 452 10,00
MD14MHID1001 SA "MOLDOVAHIDROMAS" 51 234 875 1,00
MD14MICU1005 SA "CARIERA MICAUTI" 255 701 10,00
MD14MIIN1008 SA "MINA DIN CHISINAU" 291 833 10,00
MD14MILV1003 SA "MILESTI - VIN" 380 498 10,00
MD14MINA1006 SA "MINA DIN CUPCINI" 326 777 10,00
MD14MINE1002 SA "MINERUL" 91 980 5,00
MD14MINT1005 SA "SEMINTE" 28 197 5,00
MD14MIOA1005 SA "MIOARA" 2 901 467 5,00
MD14MIST1000 SA "CHIMISTUL-M" 358 963 10,00
MD14MITE1006 SA "MIDGARD TERRA" 504 407 38,00
MD14MMLL1009 SA "GRADINA MOLDOVEI" 128 827 10,00
MD14MMOA1009 SA "MOARA NEAMTULUI" 4 017 10,00
MD14MOAR1004 SA "MOARA" 153 282 10,00
MD14MOAS1003 SA "RECAR" 2 378 808 1,00
MD14MOBI1004 SA "AUTOMOBILISTUL" 117 044 10,00
MD14MODA1000 SA "CENTRUL DE MODA" 1 848 258 9,00
MD14MODD1007 SA "MOD" 62 974 1,00
MD14MOEL1006 SA "MOLDELECTROMONTAJ" 55 620 100,00
MD14MOIN1000 SA "TERMOINSTALARE" 3 400 50,00
MD14MOLC1008 SA"MOLDAGROCONSTRUCTIA" 63 773 100,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 13 329 080 100,00
MD14MOND1005 SA "MOLDELINA" 269 199 10,00
MD14MONE1004 SA "MONTEC" 523 379 1,00
MD14MONO1002 SA "MONOLIT" 979 553 15,00
MD14MORU1000 SA"MIORITA-U" 38 134 1,00
MD14MOSR1004 SA "MODERN - SERVICE" 37 863 10,00
MD14MOST1002 SA "MONTATORUL - CONSTRUCTOR" 29 765 10,00
MD14MOTA1002 SA "MOROL - TRANS" 1 000 000 1,00
MD14MOTE1008 SA "TERMOTEHNIC" 19 230 10,00
MD14MOTJ1003 SA "SPECIMONTAJ" 10 109 10,00
MD14MRCI1000 SA"MERCURII" 37 168 20,00
MD14MRTI1001 SA"MARTISOR" 93 008 10,00
MD14MRUT1005 SA "MACONRUT" 427 932 6,00
MD14MTAJ1009 SA''COLOANA DE CONSTRUCTIE-MONTAJ NR.17 '' 7 858 100,00
MD14MTUR1005 SA "MOLDOVA - TUR" 1 299 137 10,00
MD14MUGU1005 SA "RESTAURANTUL "MUGUREL VERDE" 22 377 10,00
MD14MUNC1008 SA "MUNCITORUL'' 6 037 10,00
MD14MURC1004 SA "DRUM-11" 104 345 10,00
MD14MURD1003 SA CONSTRUCTIA DRUMURILOR "DRUM-3" 216 118 10,00
MD14NATU1003 SA"COMBINATUL DE PANIFICATIE DIN SOROCA" 14 661 75,00
MD14NECA1002 SA "NECTAR-NORD" 136 506 10,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 9 645 588 2,00

MD14NEME1006 SA "NEMETMACOM" 56 260 7,00
MD14NERA1005 SA "MINERAL" 469 246 20,00
MD14NERD2000 SA "NERUDNIC" 7 881 0,00
MD14NETI1005 Compania de Brokeraj "DAAC Invest" SA 134 1 000,00
MD14NEXO1001 SA"AGROVINEXPO" 391 692 1,00
MD14NICO1002 SA "NICODIM" 171 263 10,00
MD14NINT1004 SA "UNITATE" 154 931 10,00
MD14NISP1003 SA"FABRICA DE PRODUSE LACTATE DIN NISPORENI" 89 327 10,00
MD14NIVE1001 SA "UNIVERSALHIM" 655 293 1,00
MD14NLAC1003 SA"Combinatul de industrializare a laptelui din CUPCINI "INLAC" 4 524 420 5,00
MD14NLGI1001 SA "VINIS - NLG" 2 931 251 1,00
MD14NOCA1000 SA "BETACON" 611 364 5,00
MD14NOFR1008 SA "NORD - FRUCT" 25 808 17,00
MD14NORE1009 Intreprindera Mixta "NORD FOREST" SA 1 000 50,00
MD14NOTU1007 SA "NORD TUTUN" 1 687 929 18,00
MD14NOVI1009 SA "TEHNOVIN" 1 128 227 10,00
MD14NRDO1000 SA "NORD" 24 475 10,00
MD14NTAJ1008 SA "CENTRINDMONTAJ" 89 707 10,00
MD14NTEH1006 SA UZINA EXPERIMENTALA DE UTILAJ TEHNOLOGIC "INTEH" 602 045 10,00
MD14NTEL1000 SA "NATUR - TELECOM" 333 993 10,00
MD14NTIP1002 SA "Monotip" 42 538 10,00
MD14NUCA1002 SA"NIUTAMS CERAMICA" 25 949 34,00
MD14NUNU1005 SA "NUFARUL" 79 016 10,00
MD14NUSA1004 SA "GAINUSA" 1 557 210 10,00
MD14OBIS1008 SA "MOBISTIL" 84 221 10,00
MD14ODAC1002 SA "DACIA" 3 850 10,00
MD14ODAV1009 SA "VODA" 9 242 10,00
MD14ODRU1001 SA "CODRU" 48 000 10,00
MD14ODVN1004 SA "ODA - VIN" 36 900 10,00
MD14OGLI1000 SA "OGLINDIRE" 117 588 25,00
MD14OLAN1009 SA "VOLAN" 53 262 30,00
MD14OLHI1009 SA "OLHIONA" 45 506 5,00
MD14OLNE1005 SA"AGROSERVICE-OLANESTI" 48 769 1,00
MD14OMBI1004 SA "COMBINATUL AUTO nr.5" 59 428 76,00
MD14ONAJ1003 SA "I.C.M.-2 FALESTI" 572 792 1,00
MD14ONTA1001 SA "MONTAJCOM" 59 969 10,00
MD14ONTO1005 SA "MONTORUL" 28 098 10,00
MD14ONTR1002 SA "VOLINTIRI-VIN" 289 529 10,00
MD14ONTU1007 SA "ORIZONTUL" 565 000 1,00
MD14ORBI1009 SA"ORHEI-MOBILA" 362 227 10,00
MD14OREO1008 SA"DAAC-OREOL" 14 034 2,00
MD14ORIZ1001 SA "ORIZONT-95" 145 427 10,00
MD14ORLA1005 SA "ORLACT" 185 519 10,00
MD14OROC1000 SA  Restarantul "CASA NUNTII - NOROC" 173 048 20,00
MD14ORUM1000 SA "PORUMB" 3 021 758 1,00
MD14OSAM1003 SA "CONSAM" 6 817 464 1,00
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MD14OSTE1002 SA "INTREPRINDEREA PISCICOLA "COSTESTI" 82 165 10,00
MD14OTEL1009 SA "OTELCON" 160 452 10,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 4 651 534 10,00
MD14OVIT1003 SA Fabrica de conserve din Cahul "PROVIT" 1 065 155 15,00
MD14PAFI1003 SA "GRUPA FINANCIARA" 44 000 10,00
MD14PAJU1003 SA"PAJURA ALBA MEDIA" 100 200,00
MD14PALA1003 SA "PALACE" 36 532 10,00
MD14PAML1009 SA "PAMELA" 17 696 10,00
MD14PANC1009 SA "PAN - COM" 139 189 10,00
MD14PANS1001 SA "PANSELUTA" 85 080 1,00
MD14PARC1005 SA "PARCUL DE AUTOBUSE SI TAXIMETRE nr.5 OTACI" 116 450 10,00
MD14PARL1004 SA "PARCUL DE AUTOBUSE SI TAXIMETRE nr.8" 89 852 10,00
MD14PATA1005 SA "PARCUL DE AUTOBUSE SI TAXIMETRE nr.7" 113 643 35,00
MD14PATT1004 SA "PARCUL DE AUTOBUSE SI TAXIMETRE nr.9 din Briceni" 101 914 10,00
MD14PCOL1005 SA "PISCICOL-NORD" 179 348 5,00
MD14PCSO1008 SA "PROFILCONS" 83 822 5,00
MD14PDSR1004 SA "PRESUDOR" 377 667 23,00
MD14PECT1009 SA "SPECTRUL" 89 403 14,00
MD14PEPI1007 SA "PEPINIERA PISCICOLA ZONALA CAHUL" 468 105 10,00
MD14PERS1003 SA "PERSPECTIVA" 32 403 10,00
MD14PESI1004 SA "PESTE" 1 182 197 1,00
MD14PETE1007 SA"PESTE" 4 180 10,00
MD14PETR1002 SA "PETRICANCA" 19 183 200,00
MD14PICU1002 SA pentru reparatia tehnicii agricole "RTS-SPICUSOR" 83 986 10,00
MD14PICV1001 SA "SPICUSOR - V" 42 792 1,00
MD14PIEE1000 SA Intreprinderea Mixta "PIELE" 1 347 968 8,00
MD14PIEL1001 SA "PIELART" 1 194 432 40,00
MD14PIET1003 SA "PIETRIS" 416 733 12,00
MD14PILO1009 SA "PILOT" 30 096 18,00
MD14PIRV1004 SA "PIRAMIDA-V" 44 767 10,00
MD14PIVO1007 S.A. "Pervomaiscoe - Vin" 155 317 10,00
MD14PLAC1001 SA "PLANETA-CARTE" 27 640 5,00
MD14PLAF1008 SA "PLAI-FRUCT" 263 435 6,00
MD14PLEX1002 SA "COMPLEX" 330 061 10,00
MD14PLOP1000 SA "LA PLOPI" 30 329 10,00
MD14PLOV1002 SA "PLOVDIV" 1 486 876 1,00
MD14PLUG1003 SA "PLUGUSOR-APC" 331 071 10,00
MD14PLUM1005 SA "PLUMBUM" 44 664 1,00
MD14POLI1009 SA "POLIGRAFIST" 80 000 10,00
MD14PORT1000 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO NR.29" 157 806 7,00
MD14PORU1007 SA"PORUMBITA" 7 662 10,00
MD14PPPA1002 SA "PARCUL DE AUTOBUSE nr.1 DIN CHISINAU" 92 990 20,00
MD14PREF1008 SA "PRESTFERTIL" 54 440 10,00
MD14PRES1003 SA "MOLDPRESA" 174 195 24,00
MD14PRID1006 SA "INTREPRINDEREA DE TRANSPORT AUTO NR. 8" 136 490 10,00
MD14PRIN1004 SA"INTREPRINDEREA DE TRANSPORT AUTO Nr.7" 136 398 10,00
MD14PROB1000 BC "PROCREDIT BANK" SA 322 233 1 000,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 60 531 413 1,00
MD14PROD1008 SA "AGROPROD" 4 248 128 1,00
MD14PROS1001 SA "Societatea de cercetari stiintifice si prospectiuni in constructii" 13 494 10,00
MD14PRUT1002 SA IM "PRUT" 65 097 10,00
MD14PRUU1009 SA "PRUT 80" 1 006 184 10,00
MD14PRVO1006 SA "PROURA-VIN" 526 137 10,00
MD14PUHA1005 SA"FARMACIA-PUHACENI" 45 720 1,00
MD14RAAT1003 SA "REPARATIE" 100 926 10,00
MD14RABI1005 SA intreprindere comerciala "FAVORABIL" 320 048 1,00
MD14RACL1009 SA "SPECIAL-AUTO SERVICE" 58 553 35,00
MD14RACO1006 SA "RAPID CONSTRUCTIA" 65 742 10,00
MD14RADA1001 SA "RADA" 918 489 10,00
MD14RADI1003 SA "RADIATOR" 45 723 47,00
MD14RAMA1000 SA"FARMACIA NR.297" 4 533 10,00
MD14RAMI1002 SA"CERAMICA" 259 387 10,00
MD14RANI1001 SA"RANIS-COM" 61 999 1,00
MD14RANS1009 SA "AGROTRANS" 48 139 10,00
MD14RANT1008 SA "COMTRANS" 90 532 5,00
MD14RAPI1009 SA "AUTORAPID" 28 142 10,00
MD14RASI1006 SA "FERTILITATEA CALARAS" 185 987 9,00

MD14RCOM1002 SA"REPAN-COM" 111 967 25,00
MD14REAC1008 SA "REACTIV" 4 785 15,00
MD14REAL1007 SA "CEREALEPROICT" 4 990 2,00
MD14REAN1005 SA  de comert "MUGUREAN" 10 000 10,00
MD14RECH1001 SA "RECHIN" 85 097 10,00
MD14RECL1005 SA"MOLDRECLAMA" 15 435 10,00
MD14REDI1009 SA "Intreprinderea pentru colectarea cerealelor din Rediul-Mare" 164 169 10,00
MD14REDO1001 SA "CREDO - CARTEA" 14 582 5,00
MD14REFP1008 SA "REFPLAST" 170 693 10,00
MD14REGM1000 SA "REGMONT" 99 981 9,00
MD14REIN1007 SA "REAL-INVEST" 22 712 281 0,00
MD14RELE1003 SA "MAGURELE" 76 848 3,00
MD14REME1002 SA "REMEDIUM FARM 306" 61 046 1,00
MD14RENA1005 SA "DRENAJ" 149 203 10,00
MD14RENE1001 SA "RENET" 87 300 0,00
MD14REOT1003 SA "REZONANTA" 351 339 10,00
MD14REPC1001 SA "REPCONCIM" 292 445 6,00
MD14REPG1007 SA"PERGAZMAGIST" 39 758 1,00
MD14REPH1006 SA "REPDESTEH" 92 213 10,00
MD14REST1009 SA "RESTAURATORUL" 75 028 9,00
MD14REUP1009 SA "REUPIES" 139 873 15,00
MD14REVI1007 SA "TRANSSERVICE" 85 190 10,00
MD14REZA1001 SA "REZACO" 27 224 30,00
MD14REZM1007 SA "REZINDMONTAJ" 163 791 10,00
MD14RFCO1001 SA "MARFCONSUM - SUD" 7 008 50,00
MD14RIAL1003 SA "FABRICA DE MATERIALE DE CONSTRUCTIE" 54 522 30,00
MD14RIAN1001 SA"MARIANA" 281 956 1,00
MD14RICA1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN GLODENI" 2 052 132 10,00
MD14RIFA1001 SA "RIF-ACVAAPARAT" 384 139 5,00
MD14RINA1001 SA "DORINTA - 58" 118 297 1,00
MD14RINZ1002 SA "FABRICA DE BRINZETURI DIN CAHUL" 269 629 20,00
MD14RISA1006 SA "PRIMA - SINGERA" 169 237 20,00
MD14RITA1005 SA "MARGARITAR" 159 544 10,00
MD14RITE1001 SA "LACTATE-TIRSITEI" 99 630 10,00
MD14RITU1001 SA"SAMI AGRITUR" 6 834 100,00
MD14RIUA1002 SA "MARIUTA" 114 206 10,00
MD14RIZO1001 SA "ORIZONT" 55 979 268,00
MD14RMEZ1007 SA "CARMEZ" 2 160 905 10,00
MD14RMNS1005 SA "ROMANESTI" 107 526 100,00
MD14RNCA1007 SA "TARANCUTA PLUS" 5 820 10,00
MD14ROAD1005 SA "ROADA - OTACI" 33 449 10,00
MD14ROCN1001 SA "AGROCON 1" 531 949 5,00
MD14ROCO1000 SA "NOROC" 419 191 10,00
MD14ROFI1005 SA "GAROFITA 95" 10 568 5,00

MD14ROMA1004 SA "ROMANITA" 106 325 10,00
MD14ROMT1003 SA"PROMTEHGAZ" 315 720 1,00
MD14RONE1009 SA "ELECTROMONTAJ - NORD" 2 500 100,00
MD14ROTE1003 SA "MOLDAGROTEHNICA" 27 162 708 1,00
MD14ROTO1001 SA "PROTOS" 182 150 100,00
MD14ROUP1007 SA"INTERMEDIA-GROUP" 41 503 24,00
MD14ROWE1008 FB "BROKWEST" SA 300 1 000,00
MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 10 916 660 10,00
MD14RROZ1000 SA "TRANDAFIR ROZ" 200 203 1,00
MD14RTCA1001 SA "CONCOM RTCA" 161 416 10,00
MD14RUDM1003 SA "DRUM-9" 55 175 10,00
MD14RUMC1004 SA "DRUMURI - CAUSENI" 1 023 141 10,00
MD14RUMD1003 SA "DRUM-2" din ORHEI 176 338 10,00
MD14RUNI1007 SA RESTAURANTUL "NISTRU" 114 456 1,00
MD14RUNT1004 SA "1000 MARUNTISURI" 38 625 10,00
MD14RUTA1009 SA "PRUTTRANSAUTO" 374 378 10,00
MD14RUTI1001 SA"NATINIUR" 56 290 6,00
MD14RZAS1005 SA "RZ-TRANSCOM" 36 874 20,00
MD14SACO1005 SA "UNCONSACOM" 752 571 5,00
MD14SAIT1004 SA "SAITI" 80 695 20,00
MD14SAJI1006 SA "SAJITTARIUS" 41 040 1,00
MD14SALC1008 SA "SALCAMUL ALB" 255 296 1,00
MD14SATC1000 SA"CONSAT" 140 895 10,00
MD14SAVI1000 SA "SANIS - VIN" 515 036 10,00

MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 475 544 10,00
MD14SCON1000 SA"TRANSCON - M" 1 589 200 10,00
MD14SCOP1008 SA "SCOP" 54 650 10,00
MD14SEAG1003 SA "SERVAGROTERRA" 102 437 10,00
MD14SEAU1005 SA "SERVICE AUTOPRIM" 108 233 23,00
MD14SECA1007 SA"MICARNES" 27 320 50,00
MD14SECO1001 SA "SERVICOMAS" 175 270 1,00
MD14SECR1008 SA "PRESTARII - SERVICII" 659 349 1,00
MD14SEME1001 SA "SERVMEC" 257 128 10,00
MD14SEMI1007 SA "SEMINTE - AGRO" 1 202 198 10,00
MD14SEMN1000 SA "SEMNAL" 678 988 50,00
MD14SERV1005 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN COSNITA" 2 208 700 11,00
MD14SETS1008 SA "SET-SERVICE" 97 136 5,00
MD14SEVA1004 SA "SERVAGROS" 38 902 10,00
MD14SIMA1001 SA "SIGMA" 3 789 285 10,00
MD14SING1004 SA "CONSTRUCTIA-MODERN" 1 729 880 1,00
MD14SIRA1006 SA"ARGIS" 44 279 1,00
MD14SIRD1003 SA"SIGMA-NORD" 2 206 15,00
MD14SIST1004 SA "MOLDSISTEMAUTOMATICA" 10 557 10,00
MD14SITE1000 SA "STATIUNEA TEHNOLOGICA DE MASINI CAHUL" 893 912 4,00
MD14SLIR1003 SA "SLI" 253 010 8,00

MD14SLOM1000 SA "FABRICA DE VINURI SLOBOZIA MARE" 465 938 10,00
MD14SMCC1005 SA "SMC-4" 77 749 19,00
MD14SOET1002 SA "SOROCA-ETALON" 90 189 2,00
MD14SOGU1007 SA"PROMSTROI - GRUP" 1 147 129 10,00
MD14SOOL1008 SA "SOFIA-OLGA" 124 775 1,00
MD14SORO1002 SA IM "FABRICA DE BRINZETURI  DIN SOROCA" 306 025 10,00
MD14SPET1001 SA "SPERANTA - VEST" 13 758 5,00
MD14SPEU1008 SA "SPERANTA - UNIC" 248 936 5,00
MD14SPIC1006 SA "SPICUSOR-BL" 7 068 50,00

ISIN  /Denumirea SA
 , 

./Volumul 
emisiunii, un.

 
,  / 

Valoarea Nominal  
a unei valori 
mobiliare, lei

MD14SPIL1005 SA "SPICUL" 28 931 10,00
MD14SPOR1001 SA "Baza de Transporturi Auto Nr.6 " 15 916 22,00
MD14SPOT1009 SA "TRANSPORT" 35 275 10,00
MD14SPRE1003 SA "SPERANTA" 95 527 10,00
MD14SPTC1003 SA "SPERANTA-TC" 222 920 1,00
MD14SRVS1009 SA "SERVIS" 42 788 10,00
MD14STAR1003 SA "BUNASTARE" 18 900 10,00
MD14STEF1003 SA''STEFANIA-FARM'' 69 171 1,00
MD14STEJ1009 SA "STEJAUR" 134 754 0,00
MD14STIN1009 SA "CRISTINA-30" 78 546 2,00
MD14STRU1009 SA "DTD-NISTRU" 704 653 20,00
MD14SUCE1003 SA "SUCCES" 18 884 5,00
MD14SUCS1007 SA "SUCCES" 735 000 10,00
MD14SUDT1005 SA "SUD TRANS" 115 582 4,00
MD14SUDV1001 SA "SUD VEST MONTAJ" 43 427 15,00
MD14SUPE1008 SA "SUPER-MANAGEMENT" 20 414 5,00
MD14SUSU1005 SA "SUCCES" 52 304 20,00
MD14TAMD1005 SA "SPERANTA - MD" 120 685 10,00
MD14TANS1007 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO nr.2" 430 591 10,00
MD14TARA1003 SA "AGROTEHSERVICE TARACLIA" 94 523 10,00
MD14TARD1000 SA "DRUMURI - TARACLIA" 164 578 10,00
MD14TATE1007 SA"FABRICA DE PRODUSE LACTATE DIN CIMISLIA" 74 965 10,00
MD14TATO1005 SA "MONTATOR" 64 829 17,00
MD14TAUS1008 SA "TAKTUS" 14 756 1,00
MD14TAVA1007 SA "DE PRODUCERE SI COMERT BOTAVA" 382 717 1,00
MD14TAXI1007 SA "TAXI SERVICE" 314 560 10,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 5 591 020 20,00
MD14TDAC1007 SA "TDA" 677 708 8,00
MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 1 064 559 10,00
MD14TECC1004 SA "ETER-C" 124 773 1,00
MD14TECO1000 SA "TELECOMRUT" 29 339 10,00
MD14TECT1005 SA "PROTECTIA" 17 986 10,00
MD14TEHD1008 SA "Intreprinderea  de reparatie si  deservirea tehnicii" 47 613 17,00
MD14TEHM1007 SA "MOLDTEHMED" 106 740 10,00
MD14TEHO1005 S.A. "Tehoptimed" 62 877 12,00
MD14TEMI1006 SA "CONSTRUCTORUL CANTEMIR" 71 214 9,00
MD14TENI1005 SA "FABRICA DE VINURI DIN SARATENII VECHI" 173 982 10,00
MD14TERF1004 SA"FERTILITATEA" DIN STRASENI 193 321 10,00
MD14TERM1005 SA "TERMOTRANSAUTO" 283 490 20,00
MD14TETA1007 SA "TETRATRANSGROUP" 5 152 20,00
MD14TEXT1000 SA "BAZA COMERCIALA ANGRO "TEXTILE" 434 763 10,00
MD14THIC1005 SA "TEHNICA" 60 345 30,00
MD14TICE1008 SA "ANTICOR ELECTRO" 13 166 4,00
MD14TICO1006 SA "TIPAR - COLOR" 3 617 297 10,00
MD14TIES1000 SA "GRATIESTI - SERVICE" 128 951 1,00
MD14TIHI1009 SA "TIPOGRAFIA - HINCESTI" 20 212 10,00
MD14TILF1006 SA "SMA-FERTILITATE" 2 573 407 1,00
MD14TILI1003 SA "VAST - PROTECT" 2 400 392 1,00
MD14TIRE1001 SA "TIPOGRAFIA-RECLAMA" 67 975 5,00
MD14TIRP1008 SA IM "TIREX PETROL" 18 579 712 6,00
MD14TIST1003 SA "TIPOGRAFIA - STRASENI" 17 734 10,00
MD14TITA1003 SA "TITAN-OTEL" 47 223 100,00
MD14TIVO1003 SA "TIPOGRAFIA STEFAN - VODA" 30 000 10,00
MD14TOCU1000 SA "TOCUSOR" 81 207 20,00
MD14TOPA1009 SA "TOPAZ" 1 062 840 24,00
MD14TRAB1002 SA "TRANSCON" 221 389 5,00
MD14TRAC1001 SA "UZINA DE TRACTOARE "TRACOM" 2 274 887 23,00
MD14TRAN1008 SA "TRANSSTROI" 124 399 10,00
MD14TRAS1003 SA "INTREPRINDEREA DE TRANSPORTURI AUTO nr.1" 230 680 17,00
MD14TRIA1005 SA compania de holding "TRIADA-HOLDING" 1 902 000 5,00
MD14TRIC1003 SA "TRICON" 470 739 35,00
MD14TRIX1008 SA "TRIMEXPO" 5 168 50,00
MD14TROB1006 SA "TRANSOBIECT" 115 560 10,00
MD14TROL1004 SA "AGROPETROL" 97 485 10,00
MD14TRON1002 SA "ELECTRONSERVICE - EDINET" 8 196 10,00
MD14TROS1007 SA "INTROSCOP" 1 522 097 10,00
MD14TRSE1009 SA "TRANSPORT-SERVICE" 3 595 40,00
MD14TSCE1006 SA "TEHNOSERVICE" 48 119 10,00
MD14TULA1005 "Combinatul materialelor de constructie din or.Cahul" SA 418 306 10,00
MD14TUSE1004 SA "IUVENTUS-DS" SVM 75 1 000,00
MD14TUTF1002 SA "FABRICA DE FERMENTARE A TUTUNULUI DIN SOLDANESTI" 661 280 20,00
MD14TVIN1004 SA "TOMAI -VINEX" 953 867 10,00
MD14UCTS1006 SA "ORGINTERCONSTRUCTIA" 365 407 6,00
MD14UDAR1007 SA "UNPRODLACT" 90 958 50,00
MD14ULEE1008 SA "ULEEX" 967 809 10,00
MD14ULMV1007 SA  "ULMU-VIN" 191 987 10,00
MD14UMEC1009 SA "UZINA MECANICA DIN LEOVA" 331 818 10,00
MD14UMRD1003 SA "DRUMURI-RISCANI" 755 919 10,00
MD14UNAL1001 SA "UNIVERSAL" 1 340 479 1,00
MD14UNCO1006 SA"UNCONS" 20 679 50,00
MD14UNEM1006 SA "UNIC-SEM" 154 549 10,00
MD14UNGD1005 SA "DRUMURI-UNGHENI" 1 059 761 10,00
MD14UNIC1004 SA "UNIC" 79 782 115,00
MD14UNIF1001 SA "UNIFARM" 124 225 1,00
MD14UNIT1005 SA "UNITA" 35 829 25,00
MD14UNIV1001 SA "UNIVERSUL" 71 839 10,00
MD14UNIX1009 SA "UNIX" 15 396 20,00
MD14URIT1001 SA "FAURITORUL" 16 614 100,00
MD14USBA1008 SA "USBA" 2 169 320 10,00
MD14UTEL1001 SA "FABRICA DE PRELUCRARE A SEMINTELOR DE PORUMB" 1 347 059 5,00
MD14UTIL1007 SA "UTILAJCOM" 603 785 5,00
MD14UTLA1005 SA "UTLAPCAR" 308 726 10,00
MD14UUED1008 SA "UZINA DE UTILAJ ELECTROTERMIC" 53 157 35,00
MD14UVIN1001 SA "UNGHENI-VIN" 877 639 10,00
MD14UZIN1007 SA "UZINA ABA1" 899 700 5,00
MD14VALD1002 SA "VALERIU - D" 24 145 1,00
MD14VALE1001 SA "VALEGA" 313 425 6,00
MD14VARN1004 SA "VARNEST" 368 496 10,00
MD14VATR1008 SA "VATRA & CO" 76 268 1,00
MD14VAVA1003 SA "SUCEAVA" 130 182 1,00
MD14VAVU1009 SA "ACVA-VULCANESTI" 373 831 5,00
MD14VCOD1007 SA "VINUL CODRILOR" 478 077 10,00
MD14VEGA1008 SA "ANGROCOMERT-VEST-EST" 65 026 50,00
MD14VELA1001 SA "VELA" 187 300 10,00
MD14VESI1006 SC"PARTENER INVEST"SA 279 938 100,00
MD14VGLI1001 SA "VINAR GLIA" 120 536 10,00
MD14VICO1002 SA intreprinderea piscicola "VICTORIA" 127 852 10,00
MD14VICR1009 SA "VICCOMERT" 172 979 1,00
MD14VIER1007 SA "VIERUL-INCOM" 128 942 1,00
MD14VIFU1001 SA"VITAFRUCT" 67 224 25,00
MD14VIIA1002 SA "VINURI - IALOVENI" 671 980 10,00
MD14VIIO1006 SA "FABRICA DE MOBILA VIITORUL" 73 118 50,00
MD14VIIT1001 SA "VIITORUL MAGAZIN 3/19" 57 486 1,00
MD14VINA1005 SA "VINAR" 158 365 50,00
MD14VINB1004 SA "BRAVICEA-VIN" 127 595 50,00
MD14VING1009 SA "CEPROSERVING" 351 190 3,00
MD14VINR1006 SA "VINIRIS" 5 845 513 1,00
MD14VINS1005 SA "VIITORUL NOSTRU" 14 461 15,00
MD14VINT1004 SA "FABRICA DE VIN DIN TELENESTI" 964 815 10,00
MD14VINU1001 SA "VINURI DE COMRAT" 1 562 571 6,00
MD14VION1009 SA "AVION - L.V." 99 826 5,00
MD14VIRE1007 SA "DESERVIRE ORHEI" 378 840 10,00
MD14VISO1004 SA "VISOTNIC - ALEXANDRENI" 21 845 10,00
MD14VISR1001 SA "VIS - A - VIS RETRO" 27 394 10,00
MD14VIST1009 SA intreprinderea alimintatiei publice CAFENEA "VISTERNICENI" 3 755 20,00
MD14VITA1009 SA "VITAMIN" 105 884 20,00
MD14VITE1005 SA"ORHEI - VIT" 2 016 069 15,00
MD14VITI1001 SA "VITIS HINCESTI" 127 599 100,00
MD14VITM1005 SA "VIORICA-COSMETIC" 1 774 987 11,00
MD14VITR1000 SA "VINIA TRAIAN" 124 986 50,00
MD14VLAD1002 SA "VLAD" 34 800 2,00
MD14VLST1004 SA "VELIST" 278 519 1,00
MD14VNOV1002 SA "VITA NOVA" 151 213 11,00
MD14VOLA1009 SA "VOLAN-AUTOTRANS" 343 135 10,00
MD14VULC1009 SA "AGROSERVICE VULCANESTI" 11 328 25,00
MD14VULD1008 SA"VULDIS" 23 067 50,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 6 876 141 10,00
MD14ZADE1007 SA "BAZA DE TRANSPORT AUTO-37" 225 177 10,00
MD14ZANY1001 SA "KAZAYAK-VIN" 23 725 496 1,00
MD14ZBIR1006 SA "ZBIR" 18 069 10,00
MD14ZICA1004 Combinatul de Constructie a Caselor ''ZIDARUL-CAHUL'' 2 709 855 3,00
MD14ZIDI1005 SA "ZIDITORUL SC" 16 330 10,00
MD14ZIMB1001 SA "ZIMBRU-NORD" 168 211 15,00
MD14ZIMR1003 Intreprinderea republicana de transporturi auto "ZIMBRU" SA 343 176 15,00
MD14ZIST1005 SA "ZIDARUL - STEFAN VODA" 116 735 10,00
MD14ZISV1001 SA "ZIDARUL SV" 259 090 14,00
MD14ZITA1005 SA"DEPOZITARUL CENTRAL" 750 1 000,00
MD14ZITE1001 SA "ZIDCALTEN" 115 691 10,00
MD14ZONT1002 SA "ORIZONTUL-LUX" 196 745 5,00
MD14ZORI1001 SA "ZORILE" 2 196 405 18,00
MD24AVIN2001 SA "AVICOLA DIN BANESTI" 108 000 5,00
MD24DION1009 SA "DIONYSOS-MERENI" 22 970 100,00
MD24FANT1000 SA "FANTAZIA - O" 3 516 10,00
MD24FRAN1002 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 1 000 000 1,00
MD24FRAN2000 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 853 520 1,00
MD24HIDR1004 SA "HIDROPOMPA" 1 374 50,00
MD24MHID1009 SA "MOLDOVAHIDROMAS" 133 044 1,00
MD24NLAC1001 SA "Combinatul de industrializare a laptelui din Cupcini INLAC" 160 000 5,00
MD24OGLI1008 SA "OGLINDIRE" 168 25,00
MD24PRES1001 SA"MOLDPRESA" 9 999 24,00
MD24PRES2009 SA"MOLDPRESA" 6 666 24,00
MD24RADA1009 SA "RADA" 272 10,00
MD24SPRE2009 SA " SPERANTA " 20 000 10,00
MD24UNEM1004 SA "UNIC-SEM" 17 172 10,00
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Î.M. S.I.A. „MOLDASIG” S.A.Î.M. S.I.A. „MOLDASIG” S.A.
DEZVĂLUIREA INFORMAŢIEI 

DE CĂTRE EMITENT
Evenimente şi acţiuni, ce afectează 
activitatea fi nanciar-economică a 

Î.M. S.I.A. „MOLDASIG” S.A.:
 • Adoptarea hotărîrii privind emisiunia 

valorilor mobiliare – Hotărîrea adu-
nării generale a asociaţilor Î.M. S.I.A. 

„MOLDASIG” SRL nr. 41 din data de 
30.11.2011;

 • Calculrea şi plata veniturilor pe valo-
rile mobiliare ale emitentului – nu au 
fost calculate;

 • Apariţia în registrul emitentului unei 
persoane care deţine cel puţin 5%din 
valorile lui mobiliare cu drept de vot 
de orice clasă – nu au fost;

 • Data închiderii registrului, termenele 
de executare a obligaţiilor emitentului 
faţă de deţinătorii valorilor mobiliare, 
termenele de convocare a adunărilor 
generale – nu au fost adoptate;

 • Substituirea registratorului indepen-
dent sau a auditorului independent al 
emitentului – nu au fost;

 • Efectuarea de către emitent a tran-
zacţiilor, a căror valoare sau preţul 
patrimoniului tranzacţionat constituie 
cel puţin 25% din activele emitentului 
la data efectuării tranzacţiei – nu au 
fost;

 • Răscumpărarea sau achiziţionarea 
de către emitent a valorilor mobiliare 
plasate anterior – nu au fost;

 • Demisionarea membrilor consiliului, 
organului executiv, comisiei de cen-
zori – nu au fost;

 • Accelerarea onorării unei obligaţii 
fi nanciare de proporţii a emitentului – 
nu au fost;

 • Iniţierea sau fi nalizarea procedurii de 
insolvabilitate a emitentului – nu avut 
loc;

 • Preţul estimativ al unei acţiuni la data 
de 18.06.2012 constituie 410-92 lei. 

Data 
tranzac iei, ora codul ISIN Denumirea emitentului Pre  (lei)

Num rul 
de ac iuni 
(unit i)

Volumul total al 
tranzac iilor 

(lei)
Tipul tranzac iei Emisia

Ponderea VM 
tranzac ionate în 
total emisie (%)

Valoarea 
nominal , 

lei
11.06.12 10:10 MD14MTAJ1009 NR.17" 20,00 360 7200,00 Licitatie cu strigare pachet unic        7858 4,58 100,00
11.06.12 10:38 MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,50 5000 2500,00 Licitatie cu strigare pachet unic        6876141 0,07 10,00
11.06.12 11:04 MD14FEEC1008 SA Fabrica Elemente de Constructii 10,00 2000 20000,00 Licitatie cu strigare pachet unic        168852 1,18 10,00
11.06.12 13:12 MD14CUPC1008 SA "CEREALE CUPCINI" 7,40 104 769,60 Oferta publica pe piata secundara    1493033 0,01 10,00
11.06.12 14:31 MD14APPI1001 SA "API" 1,00 436 436,00 Vinzare Cumparare                          1608315 0,03 10,00
11.06.12 14:31 MD14FAAN1003 SA "FARMACIA ANENII NOI" 40,00 6831 273240,00 Vinzare Cumparare                          49500 13,80 10,00
11.06.12 14:31 MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 23,50 513 12055,50 Vinzare Cumparare                          1779826 0,03 20,00
12.06.12 11:15 MD14DOTC1001 SA '' DOTARCOM'' 2,50 200 500,00 Licitatie cu strigare pachet unic      50156 0,40 23,00
12.06.12 14:31 MD14ANTO1001 SA "ANTICOR" 1,00 58 58,00 Vinzare Cumparare                          38977 0,15 55,00
12.06.12 14:31 MD14ANTO1001 SA "ANTICOR" 1,00 58 58,00 Vinzare Cumparare                          38977 0,15 55,00
12.06.12 14:31 MD14ANTO1001 SA "ANTICOR" 1,00 44 44,00 Vinzare Cumparare                          38977 0,11 55,00
12.06.12 14:31 MD14ANTO1001 SA "ANTICOR" 1,00 74 74,00 Vinzare Cumparare                          38977 0,19 55,00
12.06.12 14:31 MD14ANTO1001 SA "ANTICOR" 1,00 58 58,00 Vinzare Cumparare                          38977 0,15 55,00
12.06.12 14:31 MD14ICEV1004 SA "CONTINENT-SERVICE" 2,00 3 6,00 Vinzare Cumparare                          1732922 0,00 2,00
12.06.12 14:31 MD14ICEV1004 SA "CONTINENT-SERVICE" 2,00 3 6,00 Vinzare Cumparare                          1732922 0,00 2,00
13.06.12 14:08 MD14CEVU1008 SA "CEREALE - VULCANESTI" 3,00 25000 75000,00 Licitatie cu strigare pachet unic 497424 5,03 8,00
13.06.12 14:31 MD14ANTO1001 SA "ANTICOR" 1,00 40 40,00 Vinzare Cumparare                          38977 0,10 55,00
13.06.12 14:31 MD14ANTO1001 SA "ANTICOR" 1,00 1263 1263,00 Vinzare Cumparare                          38977 3,24 55,00
13.06.12 14:31 MD14ANTO1001 SA "ANTICOR" 1,00 66 66,00 Vinzare Cumparare                          38977 0,17 55,00
14.06.12 10:11 MD14AVID1007 SA "AVICOLA - CODRU" 26,00 3750 97500,00 Licitatie cu strigare pachet unic 131803 2,85 27,00
14.06.12 11:53 MD14MCAR1008 SA "MOLDCARTON" 0,05 220308 11015,40 Licitatie cu strigare pachet unic 11906782 1,85 10,00
14.06.12 14:31 MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 40,00 1064 42560,00 Vinzare Cumparare                          23406764 0,00 5,00
14.06.12 14:31 MD14COMU1007 SA "TRANSCOMUNICATII" 9,15 1739 15911,85 Vinzare Cumparare                          335000 0,52 10,00
15.06.12 10:11 MD14FEEC1008 SA Fabrica Elemente de Constructii 10,00 3600 36000,00 Licitatie cu strigare pachet unic 168852 2,13 10,00
15.06.12 11:29 MD14UTLA1005 SA "UTLAPCAR" 3,00 3719 11157,00 Licitatie cu strigare pachet unic 308726 1,20 10,00
15.06.12 11:50 MD14ARTZ1004 SA "ARTIZANA" 7,00 60 420,00 Oferta publica pe piata secundara    61521 0,10 30,00
15.06.12 11:55 MD14MTAJ1009 NR.17" 20,00 400 8000,00 Licitatie cu strigare pachet unic 7858 5,09 100,00
15.06.12 11:59 MD14BUCU1002 SA "BUCURIA" 10,00 16 160,00 Licitatie cu strigare pachet unic 1646396 0,00 10,00
15.06.12 11:59 MD14BUCU1002 SA "BUCURIA" 10,00 29 290,00 Licitatie cu strigare pachet unic 1646396 0,00 10,00
15.06.12 11:59 MD14BUCU1002 SA "BUCURIA" 10,00 48 480,00 Licitatie cu strigare pachet unic 1646396 0,00 10,00
15.06.12 12:20 MD14RADA1001 SA "RADA" 6,45 47000 303150,00 Licitatie cu strigare pachet unic 918489 5,12 10,00
15.06.12 14:31 MD14CMFT1001 SA"COMFORT" 2,00 108 216,00 Vinzare Cumparare                          25550 0,42 10,00
15.06.12 14:31 MD14CMFT1001 SA"COMFORT" 2,00 585 1170,00 Vinzare Cumparare                          25550 2,29 10,00
15.06.12 14:31 MD14CMFT1001 SA"COMFORT" 2,00 250 500,00 Vinzare Cumparare                          25550 0,98 10,00
15.06.12 14:31 MD14CMFT1001 SA"COMFORT" 2,00 415 830,00 Vinzare Cumparare                          25550 1,62 10,00
15.06.12 14:31 MD14CMMD1000 SA "CMM nr.28" 5,00 454 2270,00 Vinzare Cumparare                          57979 0,78 9,00
15.06.12 14:31 MD14CMMD1000 SA "CMM nr.28" 5,00 607 3035,00 Vinzare Cumparare                          57979 1,05 9,00
15.06.12 14:31 MD14CMMD1000 SA "CMM nr.28" 5,00 454 2270,00 Vinzare Cumparare                          57979 0,78 9,00
15.06.12 14:31 MD14CMMD1000 SA "CMM nr.28" 5,00 514 2570,00 Vinzare Cumparare                          57979 0,89 9,00
15.06.12 14:31 MD14IAHN1003 SA "IAHNI" 1,00 10784 10784,00 Vinzare Cumparare                          1277518 0,84 10,00
15.06.12 14:31 MD14IAHN1003 SA "IAHNI" 1,00 10647 10647,00 Vinzare Cumparare                          1277518 0,83 10,00
15.06.12 14:31 MD14IAHN1003 SA "IAHNI" 1,00 12756 12756,00 Vinzare Cumparare                          1277518 1,00 10,00
15.06.12 14:31 MD14IAHN1003 SA "IAHNI" 1,00 7716 7716,00 Vinzare Cumparare                          1277518 0,60 10,00

TOTAL 369134 974782,35

(Perioada 11-15 iunie 2012)
Tranzac ii cu valori mobiliare ale emiten ilor din Republica Moldova, pe pia a bursier

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

(lei) (unitati) (unitati) (lei)
1. AUTOCOMER -SERVICE, MUN. CHI IN U MD14CTEC1004 6 2 139 556

2. EUROMOBILA-LUX, OR. UNGHENI MD14ELUX1005 100 6 140 7000

3. ÎNTREPRINDEREA DE DESERVIRE TEHNIC  DIN BARDAR, S. BARDAR MD14BARR1004 30 2 173 5190

4. F URARUL S.A., CHI IN U MD14RARU1001 19 1 11 209

5. ALFA-NISTRU S.A., SOROCA MD14ALNI1007 10 25 656 6560

6. COMBINATUL AUTO NR. 5, CHI IN U MD14OMBI1004 76 5 202 5151

7. COMBINATUL DE ARTICOLE DIN CARTON, CHI IN U MD14COAR1006 50 1 6 90

8. SOCIETATEA DE CERCET RI TIIN IFICE I PROSPEC IUNI ÎN 
CONSTRUC II S.A., CHI IN U

MD14PROS1001 10 1 4 40

9. TIREX-PETROL Î.M., CHI IN U MD14TIRP1008 6 1 488 5856

10. PROURA-VIN, J.UNGHENI MD14PRVO1006 10 1 1623 162

Total 45 3442 30814 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

(lei) (unitati) (unitati) (lei)
1. INTERPARES PRIM, MUN. CHI IN U MD14ASIP1008 1 6 2689 2689

2. DRUMURI-B L I, MUN. B L I MD14DRMB1006 10 1 160 1600

3. DAAC HERMES GRUP, MUN. CHI IN U MD14MARS1000 1 1 832 1664

4. DRUMURI-CHI IN U, MUN. CHI IN U MD14CHID1003 10 1 1825 18250

5. MONOLIT, MUN. CHI IN U MD14MONO1002 15 2 501 7515

6. BEERMASTER Î.M., B L I MD14BEMA1004 9 1 14 126

7. F.I.N.N. EXITON-BON MD14NEXT1006 - 2 1230 1230

8. PROMTEHGAZ, MUN. CHI IN U MD14ROMT1003 1 1 180 180

9. REUPIES S.A., CHI IN U MD14REUP1009 15 1 450 6750

10. F.I.N.N. ASITO-INVEST MD14ASNV1003 1 1 688 688

11. MEGA PRIM, MUN. CHI IN U MD14EGAP1006 4 3 338 1352

Total 20 8907 42044 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

(lei) (unitati) (unitati) (lei)
1. TERCONVIT, MUN. CHI IN U MD14TONI1003 20 1 30 556763

2. B.C. MOLDOVA AGROINDBANK MD14AGIB1008 200 1 575 721619

Total 2 605 1278382 

Valoarea 
nominal

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al VM 
tranzac ionate

Suma total  a 
tranzactiilor

(lei) (unitati) (unitati) (lei)
1. DACIA-COM, MUN. CHI IN U MD14DCOM1008 8 4 570000 4560000

Total 4 570000 4560000 

Statistica tranzac iilor extrabursiere

Tipul tranzac iei: Tranzac iile de r scump rare a valorilor mobiliare de c tre societate legate 
de reorganizarea acesteia i/sau expirarea termenului de circula ie a valorilor mobiliare

Denumirea emitentului

Numarul 
inregistrarii de stat 

(ISIN)

Tipul tranzac iei: Dona ie

Denumirea emitentului

Numarul 
inregistrarii de stat 

(ISIN)

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Denumirea emitentului

Numarul 
inregistrarii de stat 

(ISIN)

pentru perioada 04.06.2012-08.06.2012
Tipul tranzac iei: Vînzare-cump rare

Denumirea emitentului

Numarul 
inregistrarii de stat 

(ISIN)

PL
A

N
U

L
 D

E
 N

E
G

O
C

IE
R

I
se

si
un

ea
 b

ur
si

er
 d

in
 2

0 
Iu

ni
e 

20
12

N
r. 

d/
o

 N
r. 

ce
re

rii
  d

e 
vî

nz
ar

e
Em

ite
nt

ul
 v

al
or

ilo
r m

ob
ili

ar
e

ID
N

O
 e

m
ite

nt
ul

ui
N

um
ru

l î
nr

eg
is

tr
rii

 
de

 st
at

 a
l v

al
or

ilo
r 

m
ob

ili
ar

e,
 IS

IN

N
um

ru
l 

va
lo

ril
or

 
m

ob
ili

ar
e 

în
 

pa
ch

et
, u

ni
t

i

Pr
e

ul
 p

en
tru

 o
 

un
ita

te
, l

ei
V

al
oa

re
a 

to
ta

l
 

a 
pa

ch
et

ul
ui

, l
ei

%
 d

in
 

vo
lu

m
ul

 
em

is
ie

i

V
al

oa
re

a 
no

m
in

al
 a

 
un

ei
 v

al
or

i 
m

ob
ili

ar
e,

 le
i

D
at

a 
de

pu
ne

rii
 

ce
re

rii
D

at
a 

în
ce

pe
rii

 
lic

ita
ie

i

Te
rm

en
ul

 d
e 

va
la

bi
lit

at
e 

al
 

ce
re

rii

1
81

47
B

C
 "

M
O

LD
O

V
A

-A
G

R
O

IN
D

B
A

N
K

" 
SA

10
02

60
00

03
77

8
M

D
14

A
G

IB
10

08
32

2
12

35
,0

0
39

76
70

,0
0

0,
03

20
0,

00
05

.0
6.

20
12

08
.0

6.
20

12
21

.0
6.

20
12

2
81

62
B

C
 "

B
A

N
C

A
 D

E 
EC

O
N

O
M

II
"

10
03

60
00

02
54

9
M

D
14

B
EC

M
10

02
22

50
0

40
,0

0
90

00
00

,0
0

0,
10

5,
00

14
.0

6.
20

12
19

.0
6.

20
12

02
.0

7.
20

12
3

81
64

SA
 '' 

D
O

TA
R

C
O

M
''

10
03

60
01

15
85

4
M

D
14

D
O

TC
10

01
24

0
2,

50
60

0,
00

0,
48

23
,0

0
14

.0
6.

20
12

20
.0

6.
20

12
20

.0
6.

20
12

4
81

65
SA

 '' 
D

O
TA

R
C

O
M

''
10

03
60

01
15

85
4

M
D

14
D

O
TC

10
01

50
2,

50
12

5,
00

0,
10

23
,0

0
14

.0
6.

20
12

20
.0

6.
20

12
20

.0
6.

20
12

5
81

66
SA

 "
FA

R
M

A
C

IA
 A

N
EN

II
 N

O
I"

10
03

60
01

20
03

4
M

D
14

FA
A

N
10

03
36

32
5

55
,0

6
20

00
05

4,
50

73
,3

8
10

,0
0

15
.0

6.
20

12
25

.0
6.

20
12

04
.0

7.
20

12
6

81
67

SA
 F

ab
ric

a 
El

em
en

te
 d

e 
C

on
st

ru
ct

ii
10

03
60

00
05

46
9

M
D

14
FE

EC
10

08
16

00
10

,0
0

16
00

0,
00

0,
95

10
,0

0
15

.0
6.

20
12

20
.0

6.
20

12
20

.0
6.

20
12

7
81

68
SA

''C
O

LO
A

N
A

 D
E 

C
O

N
ST

R
U

C
TI

E-
M

O
N

TA
J N

R
.1

7 
''

10
05

60
70

02
93

3
M

D
14

M
TA

J1
00

9
44

0
20

,0
0

88
00

,0
0

5,
60

10
0,

00
15

.0
6.

20
12

20
.0

6.
20

12
21

.0
6.

20
12

8
81

69
B

C
 "

M
O

LD
IN

D
C

O
N

B
A

N
K

" 
SA

10
02

60
00

28
09

6
M

D
14

M
IC

B
10

08
12

59
13

0,
00

16
36

70
,0

0
0,

03
10

0,
00

19
.0

6.
20

12
22

.0
6.

20
12

29
.0

6.
20

12
9

81
70

B
C

 "
M

O
LD

IN
D

C
O

N
B

A
N

K
" 

SA
10

02
60

00
28

09
6

M
D

14
M

IC
B

10
08

83
86

13
0,

00
10

90
18

0,
00

0,
17

10
0,

00
19

.0
6.

20
12

22
.0

6.
20

12
29

.0
6.

20
12

20 iunie 2012



9№25 (445),ANUNŢURI ALE EMITENŢILOR  /  ОБЪЯВЛЕНИЯ ЭМИТЕНТОВ

Oferte/cereri comerciale la BVM la data de 19.06.2012
Коммерческие предложения на ФБМ на 19.06.2012 г.

STATISTICI  /  С ТАТИС ТИКА

ÎÎn atenţia acţionarilor! n atenţia acţionarilor! 
Societăţii pe acţiuni „DALIA”Societăţii pe acţiuni „DALIA”

(MD-2015, R. Moldova, mun. Chi-
şinău, str. N. Zelinski, nr. 7/1)

Consiliul Societăţii „DALIA” S.A. anunţă 
convocarea adunării generale extraordina-
re a acţionarilor „DALIA” S.A. cu prezenţa 
acţionarilor, care va avea loc la „20” iulie 
2012 în incinta societăţii pe adresa: mun. 
Chişinău, str. N. Zelinski, nr. 7/1. înregis-

trarea participanţilor la adunare – de la ora 
10-00. începutul adunării – la ora 11-00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Alegerea organelor de conducere şi control 

ale Societăţii, stabilirea cuantumului retri-
buţiilor muncii lor şi compensaţiilor anuale.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generala extraordinară este întoc-
mită la data de „11” iunie 2012.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinii de zi, începând cu „10” iulie 2012 de 
orele 09-00 până la 12-00 în zilele lucrătoare, 
în incinta societăţii pe adresa: mun. Chişinău, 
str. N. Zelinski, nr. 7/1.

Pentru participare la adunare este necesar 
să prezentaţi documentul ce autentifi că identi-
tatea, iar în cazul transmiterii dreptului de vot 

– şi procura autentifi cată conform legislaţiei în 
vigoare a Republicii Moldova.

Relaţii la tel. 55-33-97
Consiliul S.A. „DALIA”

Organul executiv S.A. „IPDA”Organul executiv S.A. „IPDA”
C.F. 1002600012576 anunţă convo-

carea adunării generale extraordinare 
a acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 

la data de 23 iulie 2012 pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Sarmizegetusa, 
12. Înregistrarea acţionarilor: 10:00-

11:00. Începutul adunării: 11:00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Examinarea dării de seamă fi nanciare so-

cietăţii, pentru anul 2011.
2.  Darea de seamă Comisiei de cenzori pe 

anul 2011.
3.  Aprobarea Statutului în redacţie nouă.
4.  Cu privire la repartizarea profi tului pe anul 

2011 şi aprobare normativelor de reparti-
zare a profi tului societăţii pe anul 2012.

5.  Alegerea membrilor Consiliului Societăţii şi 
stabilirea cuantumului remunerării muncii lor.

6.  Alegerea Comisiei de cenzori
7.  Confi rmarea organizaţiei de audit şi stabi-

lirea cuantumului retribuirii serviciilor ei.
8.  Autentifi carea procesului verbal adunării 

generale.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare a fost întocmită conform situaţiei din 
data de 19.06.2012.

Acţionarii se pot familiariza cu materialele 
ordinii de zi a adunării generale începând cu 
data de 13.07.2012, între orele 10:00-14:00 pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Sarmizegetusa, 12.

Acţionarii vor prezenta buletinul de identitate, 
iar reprezentanţii lor vor mai prezenta procura, 
autentifi cată conform legislaţiei în vigoare.

Совет Совет 
АО „Basarabeasca-Service”АО „Basarabeasca-Service”
Сообщает о проведении годового общего 

собрания акционеров 20 июля 2012 г. в 10.00 
часов в здании Дом Быта №1, по адресу: г. 
Басарабяска, ул. К. Маркса, 95, 2-й этаж, 
каб. №5. Начало регистрации в 9.00.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Отчет исполнительного органа о 

результатах работы за 2011 год.
2.  Отчет ревизионной комиссии за 2011 год.
3.  Отчет совета общества.
4.  Избрание исполнительного директора 

А.О. «Басарабяска – Сервиче».
5.  Избрание членов совета общества и 

председателя А.О.
6.  Утверждение устава предприятия в 

новой редакции.
7.  Перспективы деятельности А.О. „Basa-

rabeasca – Service”

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1235,00 322,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 40,00 22500,00
MD14DOTC1001 SA '' DOTARCOM'' 0,00 2,50 240,00
MD14DOTC1001 SA '' DOTARCOM'' 0,00 2,50 50,00
MD14FAAN1003 SA "FARMACIA ANENII NOI" 0,00 55,06 36325,00
MD14FEEC1008 SA Fabrica Elemente de Constructii 0,00 10,00 1600,00
MD14MTAJ1009 SA''COLOANA DE CONSTRUCTIE-MONTAJ NR.17 '' 0,00 20,00 440,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 130,00 1259,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 130,00 8386,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1220,00 25,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1225,00 55,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1230,00 2647,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1235,00 263,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1275,00 93,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1285,00 100,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1295,00 100,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1300,00 610,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1400,00 95,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1487,00 8,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1500,00 4,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1560,00 100,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1800,00 100,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1900,00 572,00
MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 2000,00 9,00
MD14AGRN1003 SA "AGROMASINA" 0,00 9,55 5,00
MD14AGRN1003 SA "AGROMASINA" 0,00 10,00 144,00
MD14ALLA1007 SA "AVICOLA "GALLINULA" 0,00 2,00 100,00
MD14AMAS1009 SA "ALIMENTARMAS" 0,00 2,99 100,00
MD14AMAS1009 SA "ALIMENTARMAS" 0,00 3,00 1365,00
MD14APPI1001 SA "API" 0,00 7,00 844,00
MD14APRO1001 SA  "APROMAS" 0,00 5,75 4112,00
MD14APRO1001 SA  "APROMAS" 0,00 10,61 133526,00
MD14AQUA1001 SA "AQUA PRUT" 0,00 50,00 129,00
MD14ARTU1009 SA "RAUT" 0,00 6,00 13800,00
MD14AVID1007 SA "AVICOLA - CODRU" 0,00 25,00 50,00
MD14AVIF1005 SA "AVICOLA ROSSO SL" 0,00 10,00 55,00
MD14AVIP1003 SA "AVIS PRIM" 0,00 6,00 3804,00
MD14BALT1008 SA IM "BALTEANCA" 0,00 6,00 242100,00
MD14BARD1000 Intreprinderea Mixta Fabrica de Vinuri "VINARIA BARDAR" SA 0,00 16,50 2,00
MD14BATI1003 SA "BASTINA" 0,00 20,00 25,00
MD14BAZA1003 SA "BAZA TRANSPORTULUI AUTO NR. 14 DIN FLORESTI" 0,00 10,00 4850,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 40,00 4240,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 42,00 2000,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 64,50 49,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 0,00 200,00 88,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 174,00 30,00 0,00
MD14BECM1002 BC "BANCA DE ECONOMII" 1000,00 11,00 0,00
MD14BETA1007 SA "BETON ARMAT" 0,00 25,00 12,00
MD14BETA1007 SA "BETON ARMAT" 100,00 20,00 0,00
MD14BFCM1001 SA "BANCA DE FINANTE SI COMERT" 0,00 150,00 131,00
MD14BFCM1001 SA "BANCA DE FINANTE SI COMERT" 0,00 170,00 4688,00
MD14BIOC1006 SA "UZINA BIOCHIMICA DIN BALTI" 0,00 15,00 2342,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 250,00 306,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 270,00 169,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 275,00 500,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 280,00 1265,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 290,00 986,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 300,00 1787,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 1000,00 50,00
MD14BSOC1004 BC "BANCA SOCIALA" S.A. 0,00 1150,00 145,00
MD14CAHA1004 SA "CARAHASANI-VIN" 0,00 150,00 5000,00
MD14CARP1005 SA "FLOARE - CARPET" 0,00 6,00 1489,00
MD14CARP1005 SA "FLOARE - CARPET" 0,00 9,00 6917,00
MD14CARP1005 SA "FLOARE - CARPET" 0,00 23,00 1776,00
MD14CEPU1006 SA "CEREALE-PRUT" 0,00 20,00 9000,00
MD14CERF1003 Combinatul de Produse Cerealiere  "CEREALE FLOR" 0,00 9,99 255,00
MD14CERF1003 Combinatul de Produse Cerealiere  "CEREALE FLOR" 0,00 15,00 129229,00
MD14CEVU1008 SA "CEREALE - VULCANESTI" 73,00 3,00 0,00
MD14CICU1007 SA "PISCICULTORUL" 0,00 12,00 9930,00
MD14CIMA1009 SA "ICAM" 1166,00 5,00 0,00
MD14COLM1008 SA "COLOANA MECANIZATA MOBILA" 0,00 37,00 323,00
MD14COPA1008 SA "INTREPRINDEREA DE COLECTARE A VITELOR SI A PASARILOR" 0,00 9,00 13717,00
MD14COVI1002 SA "COMBINATUL DE VINURI DIN TARACLIA" 0,00 7,00 990,00
MD14COVI1002 SA "COMBINATUL DE VINURI DIN TARACLIA" 0,00 10,00 19377,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 17,90 23000,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 18,00 13310,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 48,45 58176,00
MD14CPCC1000 SA "COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHISINAU" 0,00 50,00 23511,00
MD14CRIS1004 SA "CUPCINI - CRISTAL" 0,00 10,15 43349,00
MD14DEUN1007 SA "FABRICA DE UNT DIN TARACLIA" 0,00 19,70 13332,00
MD14DRUM1003 SA "DRUM BUN" 334,00 6,00 0,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 140,00 2280,00
MD14ENER1001 BC"ENERGBANK"SA 0,00 160,00 958,00
MD14ETUL1001 SA "FABRICA DE VINURI ETULIA" 0,00 10,00 705,00
MD14FABR1008 SA "FABRICA DE BRINZETURI DIN LEOVA" 0,00 1,50 11657,00
MD14FASE1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN CALARASI" 0,00 50,00 11998,00
MD14FDPO1002 SA "FABRICA DE PAINE ORHEI" 0,00 10,00 11,00
MD14FERT1004 SA "FERTILITATEA - MARCULESTI" 0,00 2,00 820,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 200,00 283,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 240,00 95,00
MD14FLAU1001 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 250,00 850,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 24,00 1071,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 26,00 140,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 27,00 168,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 30,00 1521,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 32,00 297,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 36,00 158,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 38,00 41,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 39,00 750,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 40,00 1739,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 42,00 573,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 44,00 764,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 45,00 2782,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 50,00 10198,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 55,00 273,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 60,00 7329,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 65,00 265,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 70,00 2690,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 80,00 4155,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 90,00 332,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 100,00 10069,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 120,00 1050,00
MD14FRAN1004 SA Combinatul de panificatie "FRANZELUTA" 0,00 125,00 400,00
MD14FRIO1005 SA "FRIGORIFER" 0,00 1,40 13998,00
MD14FRUC1003 SA "FRUCTE" 0,00 6,50 2127,00
MD14FUDF1006 SA "FABRICA DE UNT DIN FLORESTI" 766,00 50,25 0,00
MD14GRAL1005 SA pentru reparatia si deservirea automobilelor "INTEGRAL-AUTO" 0,00 60,00 105,00
MD14IECT1008 Institutul "AGROINDPROIECT" SA 0,00 250,00 155,00

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14JLCI1001 SA "JLC" 0,00 30,00 5,00
MD14JLCI1001 SA "JLC" 0,00 45,00 33,00
MD14LUPA1009 SA "CAHULPAN" 0,00 12,00 750,00
MD14LUTE1001 SA "MULTEVIT" 0,00 0,21 21052,00
MD14MACN1002 SA "MACON" 0,00 30,00 1525,00
MD14MAUR1006 SA "MAURITUS" 0,00 180,00 782,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 120,00 300,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 124,99 335,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 129,00 166,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 130,00 408,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 135,00 8730,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 138,00 683,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 150,00 141,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 200,00 459,00
MD14MBIS1000 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 255,00 10000,00
MD14MCAR1008 SA "MOLDCARTON" 0,00 10,00 190,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 120,00 68,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 140,00 5000,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 145,00 34,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 200,00 144,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 280,00 67,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 299,00 196,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 300,00 87,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 390,00 4247,00
MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 596,00 115,00 0,00
MD14MIOA1005 SA "MIOARA" 0,00 1,00 4086,00
MD14MOEL1006 SA "MOLDELECTROMONTAJ" 0,00 75,00 850,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 29,00 30,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 30,00 30,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 33,00 128,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 35,00 54,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 49,00 104,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 60,00 100,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 120,00 100,00
MD14MOLG1004 SA "MOLDOVAGAZ" 0,00 199,99 130,00
MD14MTUR1005 SA "MOLDOVA - TUR" 0,00 12,00 4568,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 3,00 2792,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 4,00 1867,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 5,50 357,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 6,50 3310,00
MD14NICO1002 SA "NICODIM" 0,00 0,17 34697,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 4,99 1150,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 5,00 117875,00
MD14NLAC1003 SA"COMBINATUL DE INDUSTRIALIZARE A LAPTELUI din CUPCINI "INLAC" 0,00 6,00 5427,00
MD14NOCA1000 SA "BETACON" 0,00 10,00 20,00
MD14NTEH1006 SA UZINA EXPERIMENTALA DE UTILAJ TEHNOLOGIC "INTEH" 0,00 15,00 30,00
MD14NUSA1004 SA "GAINUSA" 0,00 0,70 144497,00
MD14OBIS1008 SA "MOBISTIL" 0,00 0,10 20,00
MD14OSAM1003 SA "CONSAM" 0,00 0,70 41700,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 16,50 160,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 17,00 30,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 20,00 2780,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 25,00 8850,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 93,00 102,00
MD14OTIS1008 Compania Internationala de Asigurari "ASITO" SA 0,00 100,00 2346,00
MD14PIEE1000 SA Intreprinderea Mixta "PIELE" 0,00 14,00 30,00
MD14PIEL1001 SA "PIELART" 0,00 7,70 4,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 0,50 26277,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 1,08 1017190,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 5,25 106300,00
MD14PROC1009 SA "PRODUSE CEREALIERE" 0,00 8,05 115000,00
MD14RAPI1009 SA "AUTORAPID" 0,00 5,00 434,00
MD14REDI1009 SA "INTREPRINDEREA PENTRU COLECTAREA CEREALELOR din Rediul- 0,00 11,50 13160,00
MD14REME1002 SA "REMEDIUM FARM 306" 0,00 2,00 833,00
MD14REVI1007 SA "TRANSSERVICE" 0,00 10,00 100,00
MD14RFCO1001 SA "MARFCONSUM - SUD" 0,00 10,00 200,00
MD14RICA1004 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN GLODENI" 0,00 10,00 107729,00
MD14RMEZ1007 SA "CARMEZ" 0,00 25,00 88,00
MD14RMEZ1007 SA "CARMEZ" 0,00 30,00 500,00
MD14RMEZ1007 SA "CARMEZ" 0,00 35,00 15374,00
MD14ROCO1000 SA "NOROC" 0,00 9,30 7686,00
MD14ROZA1009 IM "SUDZUCKER-MOLDOVA" 0,00 39,00 685,00
MD14SCOM1001 SA "UNIVERSCOM" 0,00 30,00 8248,00
MD14SERV1005 SA "FABRICA DE CONSERVE DIN COSNITA" 0,00 5,55 50,00
MD14SLIR1003 SA "SLI" 0,00 30,00 1100,00
MD14SPEU1008 SA "SPERANTA - UNIC" 1000,00 4,00 0,00
MD14SPEU1008 SA "SPERANTA - UNIC" 1000,00 5,00 0,00
MD14SPIL1005 SA "SPICUL" 0,00 6,00 4171,00
MD14SPRE1003 SA "SPERANTA" 0,00 10,00 23868,00
MD14STEJ1009 SA "STEJAUR" 0,00 50,00 106,00
MD14STEJ1009 SA "STEJAUR" 0,00 95,00 20,00
MD14SUCS1007 SA "SUCCES" 0,00 10,00 183690,00
MD14SUDT1005 SA "SUD TRANS" 0,00 2,60 22973,00
MD14TAXI1007 SA "TAXI SERVICE" 0,00 20,00 330,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 50,00 724,00
MD14TCTC1007 SA "TUTUN-CTC" 0,00 100,00 1028,00
MD14TEBS1007 SA"TEBAS" 0,00 10,00 68,00
MD14TERM1005 SA "TERMOTRANSAUTO" 0,00 26,40 26634,00
MD14TIRE1001 SA "TIPOGRAFIA-RECLAMA" 0,00 7,50 800,00
MD14UTIL1007 SA "UTILAJCOM" 0,00 21,00 27,00
MD14UZIN1007 SA "UZINA ABA1" 0,00 100,00 18750,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 46,00 398,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 46,49 15458,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 52,30 20000,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 52,40 1951,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 52,50 5000,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 100,00 333,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 168,90 3634,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 300,00 1424,00
MD14VCTB1004 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 368,00 3409,00
MD14VEST1003 IM "EFES VITANTA MOLDOVA BREWERY"SA 10000,00 50,00 0,00
MD14VEST1003 IM "EFES VITANTA MOLDOVA BREWERY"SA 80000,00 25,00 0,00
MD14VINA1005 SA "VINAR" 0,00 49,99 86,00
MD14VINA1005 SA "VINAR" 0,00 50,00 1042,00
MD14VINT1004 SA "FABRICA DE VIN DIN TELENESTI" 0,00 6,00 2343,00
MD14VINU1001 SA "VINURI DE COMRAT" 0,00 6,50 50,00
MD14VITE1005 SA"ORHEI - VIT" 0,00 20,20 365,00
MD14VITM1005 SA "VIORICA-COSMETIC" 0,00 10,00 915,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 0,95 1938,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 1,08 290000,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 2,00 175500,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 10,00 96199,00
MD14ZABR1004 SA "NORD-ZAHAR" 0,00 15,00 1467,00
MD14ZORI1001 SA "ZORILE" 0,00 50,00 269,00
MD24BECM1000 BC "BANCA DE ECONOMII" 1000,00 1,00 0,00
MD24FLAU1009 SA "FLOAREA SOARELUI" 0,00 100,00 1,00
MD24MHID1009 SA "MOLDOVAHIDROMAS" 0,00 1,00 161,00
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Raportul de profi t şi pierderi Raportul de profi t şi pierderi 
S.C. „T.A.T.I. Grup BROKER DE ASIGURARE” S.R.L. Pentru anul 2011S.C. „T.A.T.I. Grup BROKER DE ASIGURARE” S.R.L. Pentru anul 2011

2011
MDL

2010
MDL

a) Venituri din vînzări: Venituri din prestarea serviciilor (intermediere asigurări) 2495155 1488660
b) Costul vînzărilor: Servicii prestate (intermediere asigurări) 52118 45822
c) Cheltuieli generale şi adminisrative 298994 159915
d) Alte cheltuieli operaţionale
    Rezultatul din activitatea operaţională
e) Rezultat din activitatea economico-fi nanciară 2144043 1282923
f)  Impozit pe venit 0 0
g) Profi t net (pierdere) 2144043 1282923

DAREA DE SEAMA a SA “REPCONCIM” pe anul 2011DAREA DE SEAMA a SA “REPCONCIM” pe anul 2011
Denumirea completa si prescurta: Societatea pe actiuni “REPCONCIM”; SA”REPCONCIM”
Numarul si data indentifi ca de Stat: 1003605150722 din 19.02.1999. Sediul: or. Cimislia str. Cetatea 

Alba 10, tel/fax 2-2941.
Genul principal de activitate: Constructie.
Persoanele cu functia de raspundere ale societatii:
 1. Presedintele consiliului – Gh. Netedu.
 2. Presedintele organului executiv-Gh. Rotaru.
 3. Presedintele comisiei de cenzori- V. Jiricov.
Persoanele care detin, individual sau impreuna cu persoanele afi liate, cel putin 50% plus o actiune 

din volumul total al actiunilor cu drept de vot ale SA “REPCONCIM”-evenimente n-a avut loc.
Persoanele care au acces la informatia confi dentiala in virtutea functiei detinute, a conditiilor con-

tractelor sau in urma delegarii dreptului respective din partea emitentului, ori a altui insidier al acestu-
ia: directorul SA”REPCONCIM” Rotaru Gh. A.

Tipul actiunilor plasate Cantitatea
(unitati)

Pretul nominal al unei 
actiuni, lei

Cota parte in capitalul 
statutar,%

Simple nominative cu dreptul de vot  292445  6  100
Registru independent: Compania“REGISTRU”S.A. contract nr. R-101/84
Din 16.03.2010. Tel. 54-19-49 str. Sciusev 47 or. Chisinau. Licenta pentru desfasurarea activitatii de 

tinerea a registrului nr. 000083 din 13.01.2010 eliberata de catre CNPF, valabila pina 13.01.2015.
BILANTUL S.A. ”REPCONCIM” la 31.12.2011.

Nr.
d/o Articole bilantului

La fi nele perioa-
dei de gestiune 

curente

Lafi nele anului 
de gestiune pre-

cedente
A C T I V

1 Activ pe termin lung
1.2 Active materiale pe termen lung 1642733 1844117
2 Active curente

2.1 Stocuri de marfuri si materiale 25129 24954
2.2 Creante pe termin scurt 20042 128511
2.4 Mijloace banesti 8994 99887
2.5 Alte active curente 37 1386

BILANT: 1696935 2098855

P A S I V
3 Capital propriu

3.1 Capital statutar 1754670 1754670
3.2 Reserve 2267860 2267860
3.3 Profi t nerepartizat

Corectarea rezultatelor periudelor precedente -4156 -39125
Perderi ai perioadei precedente -2040935 -1688796
Perderi ai perioadei de gestiune -480633 -314014
Total art. 3.3 -2525724 -2040935
Total capitolul 3 1496806 1981595

5 Datorii pe termen scurt
5.1 Inprumuturi pe termen scurt
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 90565 89981
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 109564 27279

BILANT: 1696935 20988

RAPORTUL PRIVIND REZULTATELE FINANCIARE PE ANUL 2011
I N D I C A T O R I I Perioada de 

gestiune
Perioada anu-
lui precedent

1 Vinzari nete 203865 193730
2 Costul vinzarilor 309120 270054
3 Profi tul brut -105255 -76324
4 Alte venituri operationale 25551 18690
6 Cheltueli generale si administrative 324786 372692
7 Alte cheltuieli generale 40168 42587
8 Rezultatul din activitatea operationala -444658 -472913
9 Rezultatul din activitatea de Investitii: profi t 1667 108972

10 Rezultatul din activitatea fi nanciara: profi t -37642 50927
11 Rezultatul din activitatea economico-fi nanciara -480633 -313014
12 Rezultate exceptionale(profi t)
13 Perderi ai perioadei de gestiune -480633 -313014
14 Perderi nete -480633 -313014
15 Numarul de actionari 30 30
Bilantul este semnat de 

directorul SA “REPCONCIM”  Rotaru Gh. A.
si Contabil-sef  Sepelenco T. I.

Verigitatea publicatiei privitor la darea de seama pe anul 2011 este Confi rmata de comisia de cenzori.

Годовая отчетность А.О. «Басарабяска – Сервиче»Годовая отчетность А.О. «Басарабяска – Сервиче»
1.  Отчетный период: 2011.
2.  Полное и сокращенное наименование акционерного общества (эмитента):
 А.О. «Басарабяска – Сервиче»
3.  Номер и дата государственной регистрации эмитента: 125007150 от 09.11.1995.
4.  Местонахождение общества, номера телефонов и факса для контактов: 
 г. Басарабяска, ул. К. Маркса №95, тел.: (0297) 22-1-93.
5.  Основные виды деятельности: аренда.
6.  Список должностных лиц эмитента:
  – Председатель совета: Райлян В. Т.
  – Председатель ревизионной комиссии: Голдан М. И.
8.  Структура уставного капитала эмитента по видам акций:

Тип ценных бумаг Код 
ISIN

Количество ценных 
бумаг, единицы

Номинальная стоимость 
ценных бумаг, лей

Доля в устав-
ном капитале%

Простые акции  95700 4 100%
11.  Список акционеров, которые на последний день отчетного периода владеют 5 и бо-

лее процентов размещенных голосующих акций эмитента.
Полное наименование юридических лиц / фа-
милия, имя физического лица, регистрацион-
ный номер (IDNO)/персональный код физиче-

ского лица (IDNP)

Количество голосую-
щих акций

Доля в общем коли-
честве голосующих 
акций эмитента,%

Привилег. Простые Привилег. Простые
И. П. «Мештер-Гимишли» 58528 61,16
Райлян В. Т. 20480 24,4

Бухгалтерский баланс эмитента на конец отчетного периода:

Статьи баланса
На конец теку-
щего отчетного 
периода, лей

На конец преды-
дущего отчетно-
го периода, лей

Актив
1. Долгосрочные активы 272808 285036
1.4 Прочие долгосрочные активы 295605 337833
2.2 Краткосрочная дебиторская задолженность 17051 30300
2.4 Денежные средства 522 2553
2.5 Прочие текущие активы 54712 33051
Баланс 380317 370884
Пассив
 3.1 Уставный и добавочный капитал 301452 301452
 3.3 Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 38561 38561
Итого 3.4 Неосновной капитал 345354 344013
Итого по разделу 3 345354 344013
5.3 Краткосрочные начисленные обязательства 34963 26871
Баланс 380317 370884

17. Информация о прибыли и убытках за отчетный период:

Показатели
Текущий от-
четный пе-
риод, лей

Предыдущий 
отчетный пе-
риод, лей

4. Прочие операционные доходы 210957 141113
6. Общие и административные расходы 208299 161976
7. Прочие операционные расходы 1317 2046
8. Результат от операционной деятельности: прибыль (убыток) 1341 (22909)
9. Результат от инвестиционной деятельности: прибыль (убыток) - 4300
10. Результат от финансовой деятельности: прибыль (убыток) 1341 (18609)
12. Чрезвычайный результат: прибыль (убыток) - 1684
13. Прибыль (убыток) отчетного периода до налогообложения 1341 (16925)
15. Чистая прибыль (чистый убыток) 1341 (16925)
Количество акционеров 107 107

19.  Лица, подписавшие бухгалтерский баланс:
Директор:  Гимишли Х. Д.
Гл. бухгалтер:  Иванова Д.
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Raportul anual al societatii pe actiuni „Plai-Fruct”Raportul anual al societatii pe actiuni „Plai-Fruct”
1.  Perioada de gestiune 2011
2.  Denumirea completă a întreprinderii: Societatea pe Acţiuni „Plai-Fruct”
3.  Nr. şi data înregistrării de stat: Nr. 151042187; 14.03.1995
4.  Adresa juridică: mun. Chişinău, or. Străşeni, str. Orheiului, 2, tel. (237)27535
5.  Sfera principală de activitate: 
 păstrarea şi vînzarea legumelor, fructelor, acordarea altor servicii, arenda.
6.  Persoane cu funcţii de răspundere ale societăţii:

INFORMATIA PRIVIND INSIDERII SI PERSOANELE AFILIATE EMITENTULUI, 
CIRCULATIA VALORILOR IMOBILIARE ALE EMITENTULUI CARE APARTIN ACESTORA

Nr. 
d/o

Denumirea 
completă a 

persoanei ju-
ridice/ nume-
le prenumele 
persoanei ju-

ridice

Numărul de 
înregistra-
re (IDNO) / 

Codulpersonal 
al persoaneifi -

zice (IDNP)

Funcţia 
deţinută 

în organe-
le de con-
ducere ale 

emiten-
tului

Sediul persoa-
nei juridice / do-

miciliul persoanei 
fi zice

Acţiunile cu 
drept de vot de-
ţinute la înce-

putul perioadei 
de gestiune

Acţiunile cu 
drept de vot 
deţinute la fi -

nele perioadei 
de gestiune

Nu-
marul, 
unităţi

Cota 
par-
te,%

Nu-
marul, 
unităţi

Cota 
par-
te,%

I. PERSOANELE CU FUNCTII DE RASPUNDERE ALE EMITENTULUI
a) Membrii Consiliului Societaţii

1 Baltaga Serghei 0970702542231
Presedinte-
le comisiei

RM,. Chisinau str. 
Cogilniceanu 12

2. Snitco Evghenii A 03073595
Membru 
Comisiei

RM, Chisinau, 
str.M. Basarab, 2A

3. 
Munteanu 
Tatiana 0962512540590

Membru 
Comisiei

RM, Straşeni, str. 
Alexandru Vasile, 72 10 0,0038 10 0,0038

4. Pleşca Petru 0971410332882
Membru 
Comisiei

RM, Straşeni, str. 
Dosoftei, 2 326 0,124 326 0,124

5. 
Severin 
Gheorghe 0982402487886

Membru 
Comisiei

RM, Straşeni, 
str.M. Eminescu 25 414 0,157 414 0,157

b) Membrii organului executiv**

1. Lazari Nadejda 2005033077559 Director
RM, Straşeni, str. 
Ion Creangă 75 530 0,201 530 0,201

2. Casian Valentina 0971610334424 Contabil sef
RM, Straseni, str. 
Stefan cel Mare

c) Membrii Comisiei de cenzori (CC)**

1. Dudnic Tatiana 0982307029873
Preşedin-

tele
RM, Chişinău, str. 
Cogîlniceanu 12 2118 0,804 2118 0,804

2. Pleşca Ion 0991512334988 Membru
RM, Chişinău, str. 

Unirii

3. Sîrbu Veronica 2007033013858 Membru
RM, Străşeni, str. 

Alexandrii 148
7.  Persoanele fi zice afi liate persoanelor specifi cate în punctele 5-6:

Nr. 
d/o

Denumirea completă a 
persoanei juridice/ nu-
mele prenumele per-

soanei juridice

Numărul de 
înregistrare 

(IDNO) / Codul-
personal al per-

soaneifi zice 
(IDNP)

Sediulpersoaneijuridice / 
domiciliulpersoaneifi zice

Acţiunile cu 
drept de vot de-
ţinute la înce-

putul perioadei 
de gestiune

Acţiunile cu 
drept de vot 
deţinute la fi -

nele perioadei 
de gestiune

Numa-
rul, uni-

tăţi

Cota 
par-
te,%

Nu-
marul, 
unităţi

Cota 
par-
te,%

I. PERSOANELE AFILIATE PERSOANELOR SPECIFICATE ÎN PUNCTELE 5-6

1 Bumbu Dumitru Ion 0961608898818
RM, Străşeni, 

str.M. Eminescu 50 69092 26,227 69092 26,227

2. Bumbu Maria (soţia) 0951412545402
RM, Chisinau, 

str. Hristo-Botev, 7/3 2546 0,966 2546 0,966

3. Bumbu Ruslan (fecior) 0981106428395
RM, Chisinau, 

str. Hristo-Botev, 7/3

4. Bumbu Loghin (frate) 0951812894870
RM, Chişinău, 
str. Socoleni

7.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune – 1580610.
8.  Număul de acţionari înregistraţi la ultima zi a perioadei de gestiune – 123.
9.  Structura capitalului social pe tipuri de acţiuni:

Tipul
acţiunilor

Numărul 
(unităţi)

Valoarea nominală (fi xată)
a unei acţiuni (lei) Codul ISIN Cota în capitalul 

social, %
Simple 263 435 6 MD14 PLAF 1008 100

10.  Lista persoanelor înregistrate în registru care deţin 5 şi mai mult la sută din acţiunile cu 
drept de vot:

Denumirea 
(N.P.P.) persoa-
nelor înregistra-

te în registru

Numărul de 
înregistrare 

(IDNO)

Sediul persoa-
nei juridice / do-
miciliul persoa-

nei fi zice

Numărul de 
acţiuni ordina-
re cu drept de 
vot deţinute

Cota acţiunilor ordinare cu 
drept de vot deţinute în nu-
mărul total al acţiunilor cu 

drept de vot ale emitentului,%
SC Vin Select 
SRL 1003600101947

RM, Străşeni, str. 
Orheiului 2 46132 17.512

SRL „York 
Refrigerent” 1003600079475

RM, Chişinău, str. 
Cogîlnicianu 12 50041 18.996

Chircu Ion 0972105445823
RM, Străşeni, s. 

Grebleşti 18176 6,9
Calistru 
Elena Gh. 12002596

RM, Chişinău, str. 
Albişoara 80/4 18176 6,9

Bumbu Dumitru 0961608898818
RM, Străşeni, str. 

M. Eminescu 50/52 69092 26,227

Bors Feodosie 0972106542165
RM, Chişinău, str. 
Sinestrului 93/4 43980 16,695

11.  Denumirea registratorului: „Soliditate” SRL, or. Chişinău, str. Feredeului, 4, nr. licenţei: CNPF 
000565 din 10/02/2010 nr. şi data încheierii contractului: Nr. 11 din 14.09.1995, tel. 54-93-20. 
administrator Ciornîi Andrei

Bilanţul contabil al emitentului la fi nele perioadei de gestiune

Posturile bilanţului
La fi nele perioa-
dei de gestiune 

curente, (lei)

La fi nele anului 
de gestiune pre-

cedent, (lei)
ACTIV
1. Active pe termen lung
1.1 Active materiale pe termen lung 3741781 3885059

1.2 Active fi nanciare pe termen lung 0 0
Total capitolul 1 3741781 3885059
 2. Active curente
2.1 Stocuri de marfuri si materiale 189698 135782
2.2 Creante pe termen scurt 1028873 1350262
2.3 Mijloace banesti 763 1188
2.4 Alte active curente 820 761
Total capitolul 2 1220154 1487993
Total activ  4961935 5373052
:  Pasiv
 3. Capital propriu
3.1Capital statutar: 1580610 1580610
3.2 Rezerve prevăzute de statut 237 091 237 091
- Profi t nerepartizat (pierdere neacoperită)al anilor precedenti (62551)  (62551)
-Profi t net (pierderea) al perioadei de gestiune (94322)
3.3-Profi t nerepartizat (pierdere neacoperita) (156873) (62551)
Subventii : 445619 445619
Total capitolul 3 2106447 2200769
 4. Datorii pe termen lung- total
4.1Datorii fi nanciare pe termen lung 831723 957247
4.2 Datorii pe termen lung calculate 69979 69979
Total capitolul 4 901702 1027226
 5. Datorii pe termen scurt
5.1 Datorii fi nanciare pe termen scurt  1662421 1618858
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 230791 389125
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 60574 137074
Total capitolul 5 1953786 2145057
 Total pasiv 4961935 5373052

Raportul de profi t si pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

renta lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedenta, lei

1. Venituri din vinzari 378333 67620
2. Costul vînzărilor 286758 62593
3. Profi tul brut (pierdere globală) 91575 5027
4. Alte venituri operaţionale 343085 166530
5. Cheltuieli generale şi administartive 334240 314108
6. Alte cheltuieli operaţionale 242699 964799
7. Rezultatul din activitatea operaţională: profi t (pierdere) (142279) (1107350)
8. Rezultatul din activitatea fi nanciara: profi t (pierdere) 47957 (271)
9. Rezultatul din activitatea economico-fi nanciară: profi t (pierdere) (94322) (1107621)
10. Rezultat excepţional: profi t (pierdere) 0 0
11. Profi tul (pierderea) perioadei raportate pînă la impozitare (94322) (1107621)
12. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 0 0
13. Profi tul net (pierderea netă) (94322) (1107621)
14. Activele nete 2106447 2200769
15. Activele nete în raport la o acţiune ordinară 8,0 8,35
16. Profi tul net la o acţiune ordinară a societăţii 0 0

Director SA “Plai-Fruct”  Lazari N. A.
Contabil-şef SA “Plai-Fruct”  Casian V. A.

S.A. „TIPAR-COLOR”S.A. „TIPAR-COLOR”
Stimaţi acţionari, Organul executiv în temeiul 

Hotărîrii Consiliului anunţă convocarea adunării 
generale anuale ordinare a acţionarilor cu pre-
zenţa acestora, care va avea loc la 24.07.2012 

pe adresa str. Bucuriei, 12a, mun. Chişinău. 
Înregistrarea acţionarilor va avea loc de la 
ora 14:00-15:00. Începutul adunării: 15:00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Examinarea dării de seamă fi nanciare a societăţii 

pentru anii 2010.
2.  Aprobarea dării de seamă Comisiei de Cenzori şi 

examinarea concluziei organizaţiei de audit.
3.  Acoperirea pierderilor societăţii pentru anul 2010.
4.  Aprobarea normativelor de repartizare a profi tului 

pentru anul 2011.
5.  Aprobarea Statutului S.A. „Tipar-Color” în redac-

ţie nouă.
6.  Alegerea membrilor Consiliului societăţii şi apro-

barea cuantumului retribuţiei muncii acestora.
7.  Alegerea Comisiei de Cenzori şi aprobarea cuan-

tumului retribuţiei muncii acesteia.
8.  Confi rmarea organizaţiei de audit şi stabilirea 

cuantumul retribuţiei serviciilor ei.

Lista acţionarilor cu drept de participare la adunare 
a fost întocmită de către R.I. „Intermedia-Group” S.A. 
conform situaţiei din data de 20.05.2011.

Acţionarii se pot familiariza cu materialele ordi-
nii de zi a adunării generale începând cu data de 
14.07.2012, între orele 10:00-16:00 pe adresa: mun. 
Chişinău, str. Bucuriei, 12a.

Pentru a familiariza materialele şi a participa la adu-
narea, acţionarii vor prezenta actele de identitate, iar re-
prezentanţii lor vor mai prezenta procura, autentifi cată 
conform legislaţiei în vigoare.

„NORDAGROINVEST” SRL„NORDAGROINVEST” SRL
Informaţia cu privire la rezulta-
tele ofertei publice Inregistrată 

conform Hotărârii CNPF
Ofertantul: “NORDAGROINVEST” 

SRL, (nr. de înregistrare 1011604001156 
din 13.05.2011, MD4626, or.Cupcini, str.
Chişinăului, 23, ap.13)

Compania de brokeri: CB “DAAC In-
vest” SA, adresa mun. Chişinău, str. Ca-
lea Ieşilor, 10

Informaţia privind emitentul: Societatea 
pe acţiuni SA „Cereale Cupcini”, IDNO 
1003604011987, Republica Moldova, 
MD-4626, or. Cupcini, str. Chişinăului, 
47, r-l Edineţ
– Numărul de valorilor mobiliare soli-

citat în cadrul ofertei publice – 458 366 
acţiuni (30,7%)
– Numărul şi cota valorilor mobiliare 

depuse în cadrul ofertei publice – 104 
acţiuni (0,01%)
– Numărul de valori mobiliare procurate 

de ofertant şi suma totală plătită – 104 
acţiuni, valoarea totală acţiunilor procu-
rate 769.6 lei
– Numărul valorilor mobiliare acceptate 

spre procurare – 104 acţiuni
– Actual ofertantul deţine 1 034 771 

acţiuni ordinare nominative cu drept de vot, 
ce constituie 69,31% din capitalul social al 
Societăţii. Împreuna cu persoanele affi liate 
ofertant deţine 1 034 771 acţiuni ordinare 
nominative cu drept de vot, ce constituie 
69,31% din capitalul social al Societăţii
– Achitarea cu vânzătorii se efectuează 

în termen începând la data de 14.06.2012, 
în conformitate cu contractele încheiate.

„NORDAGROINVEST” SRL

20 iunie 2012
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АО «Чадыр-Лунгский Опытно-АО «Чадыр-Лунгский Опытно-
Экспериментальный завод»Экспериментальный завод»
Приятые решения и результаты 
голосования по повестке дня оче-
редного Общего собрания акцио-
неров «Чадыр-Лунгского Опытно-
Экспериментального завода»

Место проведения собрания: офис пред-
приятия, расположенный по адресу г. 
Чадыр-Лунга, ул. Буджакская 23
Вид общего собрания: очередное
Дата проведения собрания: 01 июня 2012 г.
Время проведения Собрания; 11 час. 00 

мин. – 11 час. 45 мин.
Дата составления протокола: 8 июня 2012 г.
Председательствующий на собрании: 

Меше Иван – председатель совета АО.
Секретарь собрания: Кулев Анатолий Пе-

трович – секретарь совета общества.
Список лиц, имеющих право на участие 

в очередном Общем собрании акционеров 
АО «Чадыр-Лунгский Опытно-Экспери мен-
тальный завод» (далее – Собрание), был 
составлен по состоянию реестра акционе-
ров на 30 апреля 2012 г. В Собрании приня-
ли участие лица, обладающие в совокупно-
сти 29 873голосами, что составляет 85,08% 
от общего числа голосов, представленных 
размещенными Обществом обыкновенны-
ми акциями, и имеющие право голоса по 
каждому вопросу повестки дня.

ПОВЕСТКА ДНЯ 
И ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ

1.  Утверждение отчета Совета общества и 
исполнительного органа о результатах 
финансово-хозяйственной деятельности 
АО «ЧАДЫР-ЛУНГСКИЙ ОПЫТНО ЭКС-
ПЕРЕМЕНТАЛЬНЫЙ ЗАВОД» за 2011г. и 
планов на следующий отчетный год.

 Решение по первому вопросу принято 
единогласно

2.  Утверждение годового финансового от-
чета и баланса по результатам деятель-
ности общества за 2011г.

 Решение по второму вопросу принято 
единогласно

3.  Утвердить отчет ревизионной комиссии
 Решение по третьему вопросу принято 

единогласно
4.  Избрание исполнительного директора 

общества.
 Решение по четвертому вопросу приня-

то единогласно
5.  Избрание совета общества согласно 

списка
 Решение по пятому вопросу принято 

единогласно
6.  Избрание ревизионной комиссии
 Решение по шестому вопросу принято 

единогласно
7.  Отклонить оказание услуг аудиторской 

организации на 2012год.
 Решение по седьмому вопросу принято 

единогласно

ÎN ATENŢIA ACŢIONARILOR ÎN ATENŢIA ACŢIONARILOR 
„DALIA” SA„DALIA” SA

Societatea pe acţiuni „DALIA” aduce la cu-
noştinţă acţionarilor săi, că la data de „25” 
mai 2012 la ora 11-00 a avut loc adunarea 
generală anuală ordinară a acţionarilor cu 
prezenţa acţionarilor. Cvorumul la aduna-
re – 55,54% din numărul total de acţiuni 

cu drept de vot. Pe întrebările ordinii de zi
S-A HOTĂRÎT:

1.  Aprobarea dărilor de seamă anuale a Con-
siliului Societăţii cu privire la rezultatele 
activităţii în anul 2011.

1.1 A aproba darea de seamă anuală a Con-
siliului Societăţii cu privire la rezultatele 
activităţii în anul 2011.

2.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă a 
Administratorului Fiduciar cu privire la re-
zultatele activităţii în anul 2011, adoptarea 
hotărîrilor pe marginea ei.

2.1 A aproba darea de seamă a Administrato-
rului Fiduciar cu privire la rezultatele activi-
tăţii în anul 2011.

3.  Examinarea dării de seamă fi nanciară a 
Societăţii cu privire la rezultatele activităţii 
în anul 2011. Determinarea direcţiilor prio-
ritare şi aprobarea programelor strategice 
ale activităţii Societăţii în anul 2012.

3.1 A lua act despre darea de seamă fi nan-
ciară a Societăţii cu privire la rezultatele 
activităţii în anul 2011.

3.2 A aproba direcţiile prioritare şi programa stra-
tegică ale activităţii Societăţii în anul 2012.

4.  Aprobarea dării de seamă anuale a Co-
misiei de cenzori a Societăţii pentru anul 
2011. Examinarea şi aprobarea avizelor 
Comisiei de cenzori la dările de seamă 
prezentate pentru examinare AGA.

4.1 A aproba darea de seamă anuală a Comisi-
ei de Cenzori a Societăţii pentru anul 2011.

4.2 A aproba avizul Comisiei de Cenzori la 
darea de seamă anuală a Consiliului So-
cietăţii cu privire la rezultatele activităţii în 
anul 2011.

4.3 A aproba avizul Comisiei de Cenzori la darea 
de seamă a Administratorului Societăţii cu 
privire la rezultatele activităţii în anul 2011

4.4 A aproba avizul Comisiei de Cenzori la darea 
de seamă fi nanciară anuală a Societăţii cu 
privire la rezultatele activităţii în anul 2011.

4.5 A lua act despre raportul companiei de 
audit „Super-Audit” SRL privind activitatea 
economico-fi nanciară a «DALIA» S.A. în 
anul 2011.

5.  Cu privire la distribuirea venitului net a So-
cietăţii pentru anul 2011. Aprobarea nor-
mativelor de repartizare a venitului pentru 
anul 2012.

5.1 De a repartiza profi tul net a Societăţii con-
form rezultatelor anului 2011 în felul următor:

 – Acoperirea pierderilor anilor precedenţi – 
20,84% – 93 536,00 lei;

 – Fodul Administratorului – 3,96% – 
17 759,60 lei;

 – Fondul de dezvoltare a Societăţii – 
75,20% – 337 432,40 lei.

5.2 De a aproba normativul de repartizare a 
profi tului Societăţii pentru anul 2012 în fe-
lul următor:

 – Fodul Administratorului – 5%;
 – Fondul de dezvoltare a Societăţii – 95%.
7.  Alegerea membrilor Consiliului Societăţii 

şi a rezervei Consiliului Societăţii. Stabili-
rea cuantumului retribuirii muncii lor.

7.1 De a împuternici Consiliului Societăţii «DA-
LIA» S.A. de a convoca în termen cît mai 
restrîns adunarea generală extraordinară 
a acţionarilor «DALIA» S.A. cu introduce-
rea în ordinea de zi a unei chestiuni legate 
de alegerea Organelor de Conducere şi 
Control ale Societăţii.

9.  Confi rmarea organizaţie de audit a Soci-
etăţii şi stabilirea cuantumului retribuţiei 
serviciilor ei.

9.1 A confi rma organizaţia de audit a Societăţii 
– Compania de audit „SUPER-AUDIT” SRL.

9.2 A stabili cuantumul retribuirii serviciilor or-
ganizaţiei de audit a Societăţii în mărime 
de – 5 000 (cinci mii) lei pe an.

Organul executiv S.A. “DALIA”

Stimaţi acţionari ai S.A. „Chimistul-M”Stimaţi acţionari ai S.A. „Chimistul-M”
Organul executiv anunţă convocarea adunării generale anuale ordinare a acţionarilor cu 
prezenţa acestora, care va avea loc la 24.07.2012 pe adresa str. Belgrad, 7, mun. Chişi-

nău. Înregistrarea acţionarilor va avea loc de la ora 09:00-10:00. Începutul adunării: 10:00.
ORDINEA DE ZI:

1.  Examinarea dării de seamă fi nanciare a societăţii pentru anul 2011.
2.  Acoperirea pierderilor societăţii pentru anul 2011.
3.  Aprobarea normativelor de repartizare a profi tului pentru anul 2012.
4.  Aprobarea Statutului S.A. „Chimistul-M” în redacţie nouă.
5.  Alegerea Consiliului societăţii şi aprobarea cuantumului retribuţiei muncii acestuia.
6.  Alegerea Comisiei de Cenzori şi aprobarea cuantumului retribuţiei muncii acesteia.
7.  Confi rmarea organizaţiei de audit şi stabilirea cuantumul retribuţiei serviciilor ei.
8.  Autentifi carea procesului verbal adunării generale.

Lista acţionarilor cu drept de participare la adunare a fost întocmită de către R. I. „Intermedia-
Group”S.A. conform situaţiei din data de 18.06.2012.

Acţionarii se pot familiariza cu materialele ordinii de zi a adunării generale începând cu data de 
14.07.2012, între orele 10:00-16:00 pe adresa: mun. Chişinău, str. Sarmizegetusa, 26.

Pentru a familiariza materialele şi a participa la adunarea, acţionarii vor prezenta actele de identi-
tate, iar reprezentanţii lor vor mai prezenta procura, autentifi cată conform legislaţiei în vigoare.

Informaţie pentru acţionarii Informaţie pentru acţionarii 
SA “Depozitarul Naţional de Valori Mobiliare al Moldovei”SA “Depozitarul Naţional de Valori Mobiliare al Moldovei”

privind rezultatele votului la adunarea generală ex-
traordinară a acţionarilor din 15.06.2012

La adunarea generală extraordinară din 15.06.2012 ţinută prin corespon-
denţă s-au înregistrat prin transmiterea buletinelor de vot – 23 partici-

panţi, deţinători a 58 acţiuni cu drept de vot emise de societate, ceea ce 
constituie 90,63% din numărul total al acţiunilor cu drept de vot, înregis-

trate în registrul DNVM. În cadrul adunării generale extraordinare 

CU MAJORITATEA ABSOLUTĂ DE VOTURI S-A HOTĂRÎT:
1.  A modifi ca şi completa taxele şi comisioanele percepute de DNVM, după cum urmează:

Hotărîrea adoptată
1.  La punctul I. „Taxe/comisioane legate de activitatea de deţinător nominal şi clearing – decontări” 

la compartimentul „comisionul pentru prestarea serviciilor de clearing şi decontări la tranzacţi-
ile de vînzare cumpărare” mărimea tarifului / comisionului „0,1%” se substituie cu „0,3%”

2.  La punctul I. „Taxe/comisioane legate de activitatea de deţinător nominal şi clearing – decon-
tări” a introduce „taxa pentru radierea gajului” în mărime de 100 lei.

3.  La punctul I. „Taxe/comisioane legate de activitatea de deţinător nominal şi clearing – decon-
tări” a introduce „taxa pentru înregistrarea valorilor mobiliare în lista celor admise” în mărime 
de 250 lei.

4.  La punctul I. „Taxe/comisioane legate de activitatea de deţinător nominal şi clearing – de-
contări” a introduce „taxa pentru depozitarea /retragerea valorilor mobiliare în /din deţinerea 
nominală a DNVM” în mărime de 5 lei per operaţiune.

5.  La punctul I. „Taxe/comisioane legate de activitatea de deţinător nominal şi clearing – decon-
tări” a introduce „taxa pentru modifi carea datelor la conturile depozitare (modifi carea datelor 
de identifi care, de reşedinţă, a datelor legate de conturile bancare)” în mărime de 10 lei per 
operaţiune pentru persoane fi zice rezidenţi şi 50 lei per operaţiune pentru persoane fi zice 
nerezidenţi. Aceleaşi operaţiuni pentru persoanele juridice rezidente – 25 lei şi pentru persoa-
nele juridice nerezidente – 50 lei.

6.  La punctul I. „Taxe/comisioane legate de activitatea de deţinător nominal şi clearing – decon-
tări” a introduce „taxa pentru eliberarea extraselor din conturile depozitare – R21” în mărime 
de 5 lei per extras.

7.  La punctul I. „Taxe/comisioane legate de activitatea de deţinător nominal şi clearing – decon-
tări” a introduce „taxa pentru eliberarea Extrasului de pe contul depozitar privind operatiunile 
efectuate (pe perioada) – R20” în mărime de 3 lei per pagină.

8.  La punctul I. „Taxe/comisioane legate de activitatea de deţinător nominal şi clearing – decon-
tări” a introduce „taxa pentru schimbarea operatorului contului depozitar” în mărime de 50 lei 
per operaţiune de la noul operator. Se încasează cu excepţia operaţiunilor de schimbare a 
operatorilor la conturile Agenţiei Proprietăţii Publice.

9.  La punctul I. „Taxe/comisioane legate de activitatea de deţinător nominal şi clearing – decon-
tări” a introduce „taxa pentru transferul netranzacţional” în mărime de 10 lei per operaţiune 

– se încasează de la fi ecare din părţi participante la transfer a cîte 5 lei corespunzător.
10.  La punctul I. „Taxe/comisioane legate de activitatea de deţinător nominal şi clearing – decon-

tări” la compartimentul „Taxa pentru deschiderea contului individual cu condiţie persoanelor 
fi zice” mărimea tarifului / comisionului „1 leu” se substituie cu „10 lei”

11.  La punctul I. „Taxe/comisioane legate de activitatea de deţinător nominal şi clearing – decon-
tări” la compartimentul „Taxa pentru deschiderea contului individual permanent persoanelor 
fi zice” mărimea tarifului / comisionului „5 lei” se substituie cu „50 lei”

La punctul I. „Taxe/comisioane legate de activitatea de deţinător nominal şi clearing – decontări” 
a introduce „taxa pentru corectarea tranzacţiei” în mărime de 100 lei. 

Rezultatele votării înregistrate de Comisia de numărare a voturilor
Pentru Împotrivă

54 4

2.  A modifi ca Hotărîrea Adunării Generale a acţionarilor din 28.04.2011, după cum urmează:
Hotărîrea adoptată

Ca derogare de la p. 2.3. al Hotărîrii Adunării Generale a acţionarilor din 28.04.2011 – a îndrep-
ta suma de 66 407,12 lei din mijloacele băneşti primite ca cotizaţii unice obligatorii spre achita-
rea datoriilor faţă de Direcţia Generală pentru Administrarea Clădirilor Guvernului RM. 

Rezultatele votării înregistrate de Comisia de numărare a voturilor
Pentru Împotrivă

52 6
ÎN ATENŢIA PARTICIPANŢILOR PROFESIONIŞTI LA PIAŢA VALORILOR MOBILIARE

Depozitarul Naţional de Valori Mobiliare al Moldovei, li-
cenţa CNPF000547, Vă aduce la cunoştinţă:

 –  Lista valorilor mobiliare admise la DNVM (ordin nr. 9 din 18.06.2012)
Emitentul VM Cod ISIN

ÎM Societatea Internaţională de Asigurări „MOLDASIG” SA MD14MOSI1005

Schimbarea în sistemul automatizat de tranzacţionare a statutului valorilor mobiliare va avea loc 
începînd cu data de 21.06.2012. 

SA „Mămăliguţa”SA „Mămăliguţa”
În baza deciziei Consiliului nr. 01 din 
15.06.2012 SA „Mămăliguţa” anunţă 
convocarea adunării generale extraor-
dinare cu prezenţa acţionarilor la data 
de 06.07.2012, ora 11.00 pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Calea Ieşilor, 33. 
Înregistrarea acţionarilor va începe 
la ora 10.00 şi se va fi nisa la 10.45.

ORDINAEA DE ZI:
1.  Majorarea capitalului social prin emisiunea 

suplimentară de acţiuni;
2.  Modifi cări şi completări la statutul societăţii;
3.  Autentifi carea semnăturilor pe procesele 

verbale pe adunării generale a acţionarilor.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinei de zi a adunării generale a acţionarilor 
zilnic între orele 9.00-17.00, începînd cu data 
de 26.06.2012 la adresa: mun. Chişinău, str. 
Calea Ieşilor, 33.

Acţionarii urmează să prezinte buletinul de 
identitate, iar reprezentanţii acestora – procu-
ra perfectată conform legislaţiei.

20 iunie 2012
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„B.P.S.P.” S.A.„B.P.S.P.” S.A.
Hotărîrile adunării generale anuale ordi-

nare repetate a acţionarilor „B.P.S.P.” S.A. 
ce a avut loc cu prezenţa acţionarilor la 
12.06.2012, cvorum 72,06%, pe adresa: 

str. Calea Ieşilor, 10, mun. Chişinău.

AU FOST ABPROBATE PRIN VOT UNANIM 
URMĂTOARELE CHESTIUNI:

1.  “Aprobarea raportului anual al Consiliului 
Societăţii conform totalurilor activităţii în a. 
2011”.

1.1 Se aprobă raportul anual al Consiliului So-
cietăţii pentru a. 2011.

2.  “Examinarea dării de seamă fi nanciare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în anul 2011”.

2.1  Se ia act de darea de seama fi nanciara 
anuala a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în a. 2011.

2.2 De imputernicit conducătorului societăţii., 
întru asigurarea rambursării creditelor con-
tractate de către „ATC-Agrotehcomerţ” S.A. 
la B.C. “Moldova-Agroindbank” S.A. de a 
transmite în gaj BC „Moldova Agroindbank” 
S.A. bunurile imobile, care aparţin cu drept 
de proprietate „B.P.S.P.” S.A., amplasate 
pe adresa: str. Uzinelor, 21, mun. Chişinău.

3.  “Aprobarea raportului anual al Comisiei de 
Cenzori. ”

3.1 Se aprobă raportul anual al Comisiei de 
Cenzori.

4.  “Repartizarea profi tului obţinut conform re-
zultatelor activităţii societăţii în anul 2011. 
Aprobarea normelor de repartizare ale 
profi tului anului 2012”.

4.1 Pentru a. 2011 se aprobă 5% – fondul de 
rezervă conform legislaţie;

 95% – investirea in vederea dezvoltării 
producerii

4.2 Pentru a. 2012 se aprobă următoarele nor-
mative de repartizare a benefi ciului:

 5% – fondul de rezervă conform legislaţie;
 95% – investirea in vederea dezvoltării 

producerii.
5.  “Stabilirea mărimii remunerării membrilor 

organelor de conducere şi control”
5.1 Nu va fi  stabilite mărimea cuantumului ser-

viciilor Consiliului.
6.  ”Alegerea membrilor Consiliului societatii!.
6.1 Componenta Consiliului societatii: Dodi, 

Ţvetcova, Săli, Pascari, Pavlenco
7.  “Aprobarea completarilor si modifi carilor în 

Statutl Societatii”
7.1 De aprobat completarilor si modifi carilor în 

Statutul Societatii.
8.  “Aprobarea contractul cu compania de au-

dit şi cuantumului retribuţiei serviciilor ei”.
8.1 De aprobat compania de audit „AC Audit” 

S.R.L.
8.2 De a semna contractul cu compania de 

audit “AC Audit” SRL şi de a stabili mări-
mea cuantumului serviciilor ei în suma de 
5 000 lei cu TVA.

9.  Semnăturile Preşedintelui adunării şi 
secretarului adunării generale ordinare 
a acţionarilor să fi e autentifi cat, de către 
Comisia de cenzori a Societăţii

Organul executiv

Spre atenţia acţionarilor Spre atenţia acţionarilor 
S.A. „Drumuri-Hînceşti”S.A. „Drumuri-Hînceşti”
Vă aducem la cunoştinţă că la 

14.06.2012 a avut loc şedinţa consi-
liului, la care au fost prezenţi 100% 

din cei 5 membri ai consiliului.
AU FOST LUATE URMĂTOARELE 

HOTĂRÎRI REFERITOR LA ORDINEA DE ZI 
A ŞEDINŢEI CONSILIULUI.

S-a aprobat darea de seamă privind rezulta-
tele emisiunii suplimentare de acţiuni în sumă 
de 1 634 000 lei(un million şase sute treizeci şi 
patru mii) lei şi lista subscriitorilor.

S-au aprobat modifi cările şi completările la 
Statutul Societăţii, legate de rezultatele emisi-
unii suplimentare de acţiuni.

Consiliul societăţii
Relaţii la tel: 0269-23-538. 

Consiliul S.A. Consiliul S.A. 
„Drumuri Căinari”„Drumuri Căinari”

anunţă convocarea adunării generale ex-
traordinare a acţionarilor la data de 5 iulie 
2012, ora 11.00, la sediul a S.A. „Drumuri 

Căinari”: or. Căinari, str. Ştefan Vodă, 
sala de şedinţe. Începutul înregistrării – 
10.00. Terminarea înregistrării – 10.45.

ORDINEA DE ZI:
1.  Cu privire la aprobarea deciziei privind reor-

ganizarea societăţii prin fuziune (absorbţie).
2.  Cu privire la rezultatele evaluării activelor 

societăţii.
3.  Cu privire la aprobarea contractului de fu-

ziune.
4.  Cu privire la actul de primire-predare.
5.  Cu privire la bilanţul intermediar.
6.  Aprobarea persoanelor împuternicite să 

reprezinte societatea în autorităţile de stat 
pentru desfăşurarea procedurii de reorga-
nizare.

7.  Cu privire la autentifi carea semnăturilor 
preşedintelui şi secretarului adunării.

Adunarea generală a acţionarilor se ţine cu 
prezenţa acţionarilor. Lista acţionarilor care au 
dreptul să participe la adunarea generală este 
întocmită la 20 iunie 2012. 

Acţionarii pot lua cunoştinţă de materialele 
cu privire la ordinea de zi a adunării generale 
începînd cu data de 20 iunie 2012 între orele 
9.00 – 17.00, în zilele de lucru, la sediul între-
prinderii: or. Căinari, str. Ştefan Vodă.

Pentru participare, acţionarii vor prezenta 
buletinul de identitate, iar reprezentanţii şi pro-
cură asigurată în modul stabilit de lege.

Consiliul Societăţii. 

Stimaţi acţionari aiStimaţi acţionari ai
SA „Autocomerţ-Service”SA „Autocomerţ-Service”
Organul executiv în baza deciziei 

Consiliului Societăţii, anunţă convocarea 
adunării generale anuale ordinare a 

acţionarilor, cu prezenţa acionarilor, care 
va avea loc pe data de 20 iulie 2012 la 
orele 10.00, pe adresa: mun. Chişinău, 

str. Calea Orheiului, nr. 125/1. Înre-
gistrarea acţionarilor se va efectua cu 

începere de la orele 09.30 până la 09.55.

ORDINEA DE ZI:
1.  Aprobarea dării de seamă anuale privind 

activitatea organului executiv şi Consiliu-
lui Societăţii asupra rezultatelor activităţii 
pentru anul 2011, direcţiile prioritare pen-
tru anul 2012;

2.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă 
fi nanciară anuală a Societăţii asupra activi-
tăţii din anul 2011 şi a concluziei auditului;

3.  Examinarea şi aprobarea dării de seamă 
a Comisiei de Cenzori a societăţii pentru 
perioada anului 2011;

4.  Aprobarea folosirii capitalului de rezervă 
pentru acoperirea pierderilo pe anii prece-
denţi şi normativele de repartizare a profi -
tului Societăţii pe anul 2012;

5.  Aprobarea companiei de audit şi cuantu-
mul retribuţiei;

6.  Alegerea Comisiei de cenzori;
7.  Cumpărarea acţiunilor SA „Autcomerţ-Ser-

vice” de la acţionarul său „F.O.N.D.-A.F.” SA
8.  Autentifi carea procesului-verbal al adună-

rii generale anuale a acţionarilor.

Lista acţionarilor care au dreptul de a partici-
pa la adunarea generală este întocmită la data 
de 05.06.2012.

Acţionarii pot face cunoştinţă cu materialele 
ordinei de zi a adunării generale începând cu 
data de 10 iulie 2012 pe adresa: mun. Chişi-
nău, str. Calea Orheiului, nr. 125/1, în decursul 
zilelor lucrătoare de la orele 09.00 până la 
orele 12.00. Informaţii la tel: 022-460104; 022-
460100.

Acţionarii trebuie să posede: buletin de iden-
titate, extras din registrul acţionarilor, iar în caz 
de transmitere a dreptului de vot – procură au-
tentifi cată conform normelor de procedură.

Cu respect, Director general
SA„Autocomerţ-Service” Dereveanco S. 

S.A. “Aeroport Handling”S.A. “Aeroport Handling”
Stimaţi Domni, Prin prezenta, S.A. 

”Aeroport Handling” anunţă concursul 
de selectare a companiei de asigurare. 
Obiectul concursului anunţat constituie 
încheierea contractului privind asigura-
rea de răspundere civilă a aeroportului 
şi serviciilor aferente cu limita răspun-
derii generale de 1500000,00 USD, 

5000000,00 USD şi 10000000,00 USD

CU URMĂTOARELE SUBLIMITE:
– limita de răspundere faţă de terţi la cauza-

rea prejudiciului a vieţii, sănătăţii şi bunurilor 
persoanelor fi zice sau bunurilor persoanelor 
juridice pe parcursul desfăşurării activităţii 
SA”Aeroport Handling”;
– limita de răspundere faţă de proprietarii sau 

exploatanţii navei aeriene, în cazul pierderii 
sau deteriorării navei aeriene, utilajului ei;
– limita de răspundere faţă de terţi, la cauza-

rea prejudiciului a vieţii, sănătăţii şi bunurilor 
persoanelor fi zice sau bunurilor persoanelor 
juridice, ca rezultat al defectelor directe sau 
indirecte, cauzate în urma prestării serviciilor 
(produselor) de către SA”Aeroport Handling”, 
care se afl ă în proprietate sau sub controlul 
SA”Aeroport Handling”.

FRANŞIZA:
– absolută – 1000 USD pentru fi ecare caz 

asigurat, cu excepţia pagubelor survenite cu 
navele aeriene;
– absolută – 3000 USD pentru fi ecare caz 

asigurat în cazul pagubelor survenite cu na-
vele aeriene.

Concomitent, Vă aducem la cunoştinţă, că 
SA ”Aeroport Handling”, în baza Certifi catului 
de deservire la sol deţinut, este autorizată să 
presteze următoarele categorii de servicii în 
conformitate cu RAC-HOC:
– Reprezentare şi acomodare.
– Control încărcătură şi comunicaţii.
– Deservirea pasagerilor şi bagajelor.
– Operaţiuni de platformă.
– Asistenţa tehnică aeronavă (service).
– Transport la sol.

ALĂTURAT, VOR FI PREZENTATE 
URMĂTOARELE DATE:

– copia certifi catului de înregistrare
– copia licenţei
Oferta Dvs. poate fi  depusă nemijlocit la sediul 

SA ”Aeroport Handling”, pe adresa: MD-2026, 
mun. Chişinău, bd. Dacia 80/3, sau expediată 
la numărul de fax. 525114 sau pe adresa de 
e-mail offi ce@handling.md. Termenul – limită 
de prezentare a ofertelor şi a proiectelor con-
tractelor respective, inclusiv condiţiile speciale 
în termen de până la 27 iunie 2012.

SA «DESERVIRE»SA «DESERVIRE»
объявляет о том, что 15.06.2012 
г. состоялось повторное общее 
годовое собрание акционеров SA 
«DESERVIRE» по адресу м. Бэлць, 
ул. Индепенденцей, 33. На собрании 
присутствовало 25,07% от обще-
го количества голосующих акций.

СОБРАНИЕ РАССМОТРЕЛО И ПРИНЯЛО 
РЕШЕНИЯ ПО СЛЕДУЮЩИМ ВОПРОСАМ:
1.  Утвердило годовой отчет Совета Обще-

ства SA «DESERVIRE» за 2011г.
2.  Утвердило годовой финансовый отчет 

Общества SA «DESERVIRE» за 2011г.
3.   Утвердило годовой отчет Ревизионной 

комиссии за 2011 год и рассмотрело за-
ключение аудиторской организации.

4.  За 2011г. предприятие убыточное. 
Утвердило норматив распределения 
прибыли на 2012 г. – 100% на развитие 
производства.

5.  Утвердило положение «О порядке обе-
спечения доступа акционеров к доку-
ментации Общества».

6.  Изменений и дополнений в Устав Обще-
ства не поступало.

7.  Утвердило аудиторскую организацию 
«AUDIT-VICTOR» SRL и установило раз-
мер оплаты ее услуг – 5 т. лей в год.

Все решения приняты единогласно.
Совет SA «DESERVIRE»

А.О. «ФАБРИКА ДЕ А.О. «ФАБРИКА ДЕ 
БРЫНЗЕТУРЬ ДИН КАХУЛ»БРЫНЗЕТУРЬ ДИН КАХУЛ»
сообщает, что 07 июня 2012 г. 
состоялось годовое общее 

собрание акционеров.
На общем собрании утверждены отче-

ты Совета общества, отчет Аудита «Afeх 
Service», отчет Ревизионной комиссии. 
Утверждены нормы распределения при-

были за 2011 г.
Дивиденд на одну акцию за 2011 год 

утвержден в сумме 0.22 лей.
Избрана аудиторская организация «Afex 

Service».
Избрана ревизионная комиссия из трех 

человек.
Вопросы избрания исполнительного ор-

гана и совет общества перенесен на новое 
собрание акционеров.
Совет общества. г. Кахул, ул. Пэчий, 3.

Телефон 0-299 41271

Stimaţi acţionari ai Stimaţi acţionari ai 
“Băncii de EconomiiBăncii de Economii” S.A.! S.A.!

Societatea pe acţiuni Banca de Economii 
S.A. vă aduce la cunoştinţă că la data de 

08 iunie 2012, în incinta Federaţiei Ge-
nerale a Sindicatelor de pe adresa mun. 
Chişinău, str. 31 August 1989, nr. 129, a 

avut loc Adunarea generală extraordi-
nară a acţionarilor Băncii de Economii 
S.A., la care au participat acţionarii şi 

reprezentanţii acestora ce deţin 96,16% 
din numărul acţiunilor cu drept de vot.

REZULTATELE VOTĂRII:
Chestiunea 1:
Prezentarea de către Consiliul Băncii a ra-

portului cu privire la activitatea sa şi funcţiona-
rea societăţii;

S-a propus pentru aprobare proiectul de ho-
tărâre:
1.1. A aproba darea de seamă a Consiliului 

Băncii cu privire la activitatea sa şi funcţiona-
rea societăţii.

S-a votat:  pentru – 100.00%;
  împotrivă – 00.00%.
Chestiunea 2:
Cu privire la încetarea împuternicirilor mem-

brilor Consiliului şi a rezervei Consiliului Băncii;
S-a propus pentru aprobare proiectul de ho-

tărâre:
2.1. A înceta împuternicirile membrilor Con-

siliului Băncii şi a rezervei Consiliului Băncii, 
aleşi până la data de 08 iunie 2012.

S-a votat:  pentru – 100.00%; 
  împotrivă – 00.00%.
Chestiunea 3:
Cu privire la alegerea noii componenţe a mem-

brilor Consiliului şi a rezervei Consiliului Băncii.
La alegerea membrilor Consiliului Băncii 

de Economii S.A. au participat 29 de acţio-
nari sau reprezentanţii acestora, deţinători ai 
22,503,925 acţiuni ordinare ceea ce reprezintă 
99.98% din numărul acţiunilor deţinute de acţi-
onarii înregistraţi la Adunare.

Conform rezultatului votării cumulative în 
Consiliului băncii au fost aleşi:
 1.  BERLINSKI VICTOR
 2.  BODIU VICTOR
 3.  MĂMĂLIGĂ VEACESLAV
 4.  MATVEEVA ELENA
 5.  NISTOR GALINA

La alegerea membrilor rezervei Consi-
liului Băncii de Economii S.A. au participat 
29 de acţionari sau reprezentanţii acestora, 
deţinători ai 22,504,009 acţiuni ordinare ceea 
ce reprezintă 99.98% din numărul acţiunilor 
deţinute de acţionarii înregistraţi la Adunare. 
Un buletin de vot a fost califi cat ca nevalabil.

Conform rezultatului votării cumulative în 
rezerva Consiliului băncii au fost aleşi:
 1.  VORONIN ANGELA
 2.  COJOCAR VASILE

În conformitate cu prevederile art. 29 alin. 1 lit. 
a) a Legii privind societăţile pe acţiuni nr. 1134-
XIII din 02.04.1997, Banca de Economii S.A. 
reaminteşte acţionarilor despre necesitatea 
actualizării datelor personale la Registratorul 
Independent al Băncii de Economii S.A. Coor-
donatele Registratorului Independent al Băncii: 

„Registrul-F” S.A., mun. Chişinău, str. Mitropolit 
Varlaam 65 (în incinta „Moldagroconstrucţia” 
S.A. (bir. 333,335,337 – et. 3), tel.: 22-99-13. 
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În atenţia acţionarilorÎn atenţia acţionarilor
SA “Repconcim”SA “Repconcim”

Consiliul societăţii aduce la cunostinţa 
acţionarilor că pe data de 23.04.2012 

a avut loc adunarea generală anu-
ală la care au participat acţionari 
cu drept de vot 229445 acţiuni.

S-A HOTĂRÎT:
1  De aprobat darea de sama a activităţii 

consiliului societăţii “Repconcim” pe anul 
2011 şi directivile principale de activitate 
pe anul 2012

2.  De aprobat darea de seamă fi nanciară a 
societăţii pe anul 2011.

3.  Actul de control comisiei de cenzori des-
pre activitatea economico-fi nanciara a 
societatii pe anul 2011 – de aprobat.

4.  De a socoti în prelungire valabila hotarirea 
nr. 3 din 12.04.2010 despre împuternicirea 
directorului societăţii rezolvarea întrebarilor 
de realizarea spaţiilor locative, nelocative şi 
alte obiecte a mijlocelor fi xe, baza s. Mihai-
lovca, şi clădirii administrative în or. Cimislia.

5.  Autentifi carea procesului verbal al adună-
rii generale a acţionarilor de catre Comisia 
de Cenzori.

5.  Directorul societăţii Rotaru Gheorghe să 
i-a masuri pentru organizarea noua forme 
de lucru, Pentru lichidarea perderilor şi do-
bindirea venitul.

Consiliul Societatii
În atenţia acţionarilor În atenţia acţionarilor 
SA «Floarea Soarelui»SA «Floarea Soarelui»

Consiliului societăţii anunţă convocarea 
adunării generale extraordinare a acţiona-
rilor S.A. ”Floarea Soarelui”. Adunarea va 
avea loc cu prezenţa acţionarilor la data 

de 06 iulie 2012 pe adresa: str. 31 August, 
6, mun. Bălţi. Adunarea se va începe la 
ora 11 şi 15 minute. Înregistrarea partici-

panţilor: de la ora 10.00 pînă la ora 11.00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Despre încheierea tranzacţiilor.
2.  Despre acordarea împuternicirilor la sem-

narea tranzacţiilor.
3.  Despre confi rmarea tranzacţiilor.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare este întocmită conform situaţiei din 
14.06.2012. Cu materialele ordinei de zi acţi-
onarii pot lua cunoştinţă în zilеle de lucru, în-
cepînd cu 24.06.2012 de la orele 10 pînă la 16 
pe adresa: str. 31 August, 6, mun. Bălţi. 

Pentru înregistrare acţionarii vor prezenta bu-
letinul de identitate, iar reprezentanţii – şi pro-
cura întocmită conform prevederile legislaţiei.

Relaţii la tel.: (231) 5-26-49.
Directorul General

În atenţia acţionarilor În atenţia acţionarilor 
«Întreprinderea de transport «Întreprinderea de transport 

auto nr. 7 оr. Bălţi»auto nr. 7 оr. Bălţi»
Consiliului societăţii anunţă convoca-
rea adunării generale extraordinare a 

acţionarilor Întreprinderea de transport 
nr. 7 оr. Bălţi” S.A. Adunarea va avea 

loc cu prezenţa acţionarilor la data de 06 
iulie 2012 pe adresa: Calea Ieşilor, 184 

mun. Bălţi. Adunarea se va începe la ora 
15 şi 15 min. Înregistrarea participanţi-
lor: de la ora 14.00 pînă la ora 15.00.

ORDINEA DE ZI:
1.  Despre încheierea tranzacţiilor.
2.  Despre acordarea împuternicirilor la sem-

narea tranzacţiilor.
3.  Despre confi rmarea tranzacţiilor.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare este întocmită conform situaţiei din 
14.06.2012.

Cu materialele ordinei de zi acţionarii pot 
lua cunoştinţă în zilеle de lucru, începînd cu 
24.06.2012 de la orele 10 pînă la 16 pe adre-
sa: Calea Ieşilor, 184 mun. Bălţi.

Pentru înregistrare acţionarii vor prezenta bu-
letinul de identitate, iar reprezentanţii – şi pro-
cura întocmită conform prevederile legislaţiei.

Relaţii la tel.: (231) 5-26-49.
Directorul

СП «Kazayak-Vin» А.О.СП «Kazayak-Vin» А.О.
сообщает о решениях, принятых 
общим годовым собранием акцио-
неров, состоявшимся 25.05.2012 г. 
Для участия в собрании зареги-

стрировались акционеры, владею-
щие 70.95% голосующих акций.

ПО ВОПРОСАМ ПОВЕСТКИ ДНЯ БЫЛИ 
ПРИНЯТЫ СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:

1.  Принять к сведению годовой финансо-
вый отчет ÎM „Kazayak-Vin” S.A. по ре-
зультатам финансово-хозяйственной де-
ятельности за 01.01.2011 – 31.12.2011.

2.  Утвердить годовой отчет Совета обще-
ства по результатам деятельности 
ÎM „Kazayak-Vin” S.A. за 01.01.2011 – 
31.12.2011 г.

3.  Утвердить аудиторский отчет по результа-
там финансово-хозяйственной деятель-
ности ÎM „Kazayak -Vin” S.A. за 2011 год.

4.  Утвердить годовой отчет Ревизионной ко-
миссии ÎM „Kazayak -Vin” S.A. за 2011 год.

5.  Утвердить аудиторскую компанию 
«Concept» SRL для проведения аудита 
в 2012 г., с вознаграждением в размере 
36 000 лей.

6.  Утвердить сумму в размере 60 000 лей на 
заработную плату членам Совета обще-
ства. Утвердить сумму в размере 10 000 
лей на заработную плату и транспортные 
расходы членам Ревизионной комиссии.

7.  В соответствии со ст. 66 (9) Закона об 
акционерных обществах считать из-
бранными в члены Совета Общества, 
сроком на два года, следующих лиц: 
Кобзак А. М., Нерух С. А., Кобаль А. М., 
Ткач В. Г., Димитрив С.

8.  Считать избранными, сроком на два 
года, в состав Ревизионной Комиссии 
следующих кандидатов: Ильяшенко А. 
Н., Головатюк В. В., Игнат В. Л.

9.  Утвердить бюджет ÎM „Kazayak -Vin” S.A. 
на 2012 год. Разрешить Совету Обще-
ства вносить необходимые изменения в 
бюджет Общества.

10.  В связи с тем, что ÎM „Kazayak -Vin” S. 
A решением собрания акционеров от 
12.05.2011 г. решил направить при-
быль, предусмотренную к получению 
обществом в 2011 г., на пополнение ре-
зервных фондов и погашение убытков 
прошлых лет, дивиденды за 2011 г. не 
начислять. 10% от прибыли, предусмо-
тренной к получению в 2012 г. напра-
вить на пополнение резервных фондов. 
Остальные 90% прибыли, предусмо-
тренной к получения в 2012 г. направить 
на погашение убытков прошлых лет.

11.  Ходатайствовать перед одним из Банков 
о получении кредита в долларах США, 
ЕВРО или молдавских леях, в сумме, не 
превышающей эквивалента 2 000 000 
евро на день заключения сделки, с ко-
нечным сроком погашения не более 120 
месяцев, с процентной ставкой по валют-
ному кредиту не более 10%, в т. ч. комис-
сионн за выдачу, и с процентной ставкой 
по леевому кредиту не более 15%, в т. ч. 
комиссион за выдачу, с целью пополне-
ния оборотного фонда, осуществления 
инвестиций. С целью обеспечения своев-
ременного возврата кредита, процентов 
по нему, штрафов, комиссионов, пеней, 
заложить в пользу Банка недвижимое 
имущество предприятия, оборудование, 
виноматериалы, на сумму, не превышаю-
щую 130% суммы кредита, по залоговой 
стоимости, определенной в договорах 
залога. Уполномочить директора Обще-
ства правом заключения и подписания 
договоров кредита, залога, уступки де-
нежных потоков, других необходимых 
документов для получения кредита.

12.  Поручить заверить протокол общего 
собрания акционеров членам ревизион-
ной комиссии.

Societatea pe acţiuni Societatea pe acţiuni 
„MaPasAuto”„MaPasAuto”

Vă aduce la cunoştinţă: Consiliul Societăţii 
convoacă Adunarea generală extraordina-
ră a acţionarilor, cu prezenţa acestora, pe 
data de 23 iulie 2012, ora 11.00, pe adre-
sa: mun. Chişinău, str. Columna, 170. În-

ceputul înregistrării acţionarilor – ora 10.00. 
Sfîrşitul înregistrării acţionarilor – ora 10.45.

ORDINEA DE ZI:
1.  Aprobarea statutului SA „MaPasAuto” în 

redacţia nouă.
2.  Încetarea înainte de termen a împuternici-

rilor Consiliului SA „MaPasAuto”, alegerea 
noilor membri ai acestuia.

3.  Încetarea înainte de termen a împuterniciri-
lor Comisiei de cenzori a SA „MaPasAuto”. 
Alegerea noilor membri ai Comisiei de cen-
zori şi stabilirea cuantumului retribuţiei mun-
cii lor, precum şi a remuneraţiilor anuale.

4.  Confi rmarea organizaţiei de audit pentru 
efectuarea auditului obligatoriu ordinar şi 
stabilirea cuantumului retribuţiei serviciilor 
de audit.

5.  Cu privire la efectuarea auditului activităţii 
economico-fi nanciare a SA „MaPasAuto” 
pentru perioada de gestionare 2010-2012.

6.  Repartizarea profi tului Societăţii pentru 
anul 2011 şi aprobarea normativelor de 
repartizare a profi tului pentru anul 2012.

7.  Cu privire laacoperirea cheltuielilor efec-
tuate pentru convocarea şi desfăşurarea 
Adunării generale extraordinare a acţiona-
rilor SA „MaPasAuto” din 23.07.2012. 

8.  Autentifi carea semnăturilor preşedintelui 
şi secretarului în procesul-verbal al Adu-
nării generale extraordinare a acţionarilor 
SA „MaPasAuto”.

Cu materialele referitoare la ordinea de zi a 
Adunării generale extraordinare a acţionarilor 
se poate lua cunoştinţă pe adresa: mun. Chi-
şinău, str. Columna, 170 la administraţia SA 

„MaPasAuto”, în zilele de lucru, orele 10-15, 
începînd cu 13.07.2012.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
Adunarea generală este întocmită conform 
situaţiei din 19 iunie 2012. Pentru participarea 
la Adunare acţionarii sunt obligaţi să prezinte 
Comisiei de înregistrare buletinele lor de iden-
titate, iar în cazul transmiterii dreptului de vot, 
procurile autentifi cate în modul stabilit de lege.

Relaţii la tel. 92-67-46,75-27-74.
Consiliul SA „MaPasAuto”

SA “REPCONCIM” or. CimisliaSA “REPCONCIM” or. Cimislia
Anunta despre convocarea adunarii 
Generala anuala a actionarilor cu 

prezenta actionarilor la 23.04.2012 
pe adresa: 4100 or. Cimislia str. Ce-
tatea Alba 10. Inceputul adunarii la 
ora 9-00. Inregistrarea de la 8-00.

ORDENEA DE ZI:
1.  Aprobaria darii de sama anuala a Consiliu-

lui Societatii pe anul 2011.
2.  Examinarea darii de sama fi nanciara anu-

ala a Societatii pe anul 2011 si directivele 
principale de activitatea pentruanul 2012.

3.   Aprobaria darii de sama a Comisiei de 
Cenzori.

4.  Autentifi catia semnaturilor presedintelui si 
secretarului procesului verbal al adunarii 
Generale al actionarilor.

5.  Cu privirea lavinzarea spatiilor locative si 
nelocative conform cererilor depuse.

Lista actionarilor cu drept de participare la 
adunaria Generala va fi  intocmita la 23.03.2012. 
de catre R. I. ”REGISTRU” S.A.

Cu materialile de pe ordenea de zi actionarii 
pot lua cunostinta incepind cu 13.04.2012 in-
tre orile 9.00-17.00.

Relatii la telefon (0241) 2-29-41.
ADMINISTRATIA S.A. ”REPCONCIM”

Stimaţi acţionari Stimaţi acţionari 
ai S.A. „SUCCIN”ai S.A. „SUCCIN”

Consiliul societăţii anunţă convocarea 
adunării generale anuale ordinare a 

acţionarilor cu prezenţa acestora, care 
va avea loc la 20.07.2012 pe adresa str. 
Podgorenilor, 36, mun. Chişinău. Înregis-
trarea acţionarilor va avea loc de la ora 
09:00-10:00. Începutul adunării: 10:00.

ORDINIA DE ZI:
1.  Examinarea dării de seamă fi nanciare a 

societăţii pentru anul 2011.
2.  Aprobarea normativelor de repartizare a 

profi tului pentru anul 2011 şi normativele 
de repartizare pe anul 2012.

3.  Alegerea Comisiei de Cenzori şi aprobarea 
cuantumului retribuţiei muncii acesteia.

4.  Confi rmarea organizaţiei de audit şi stabi-
lirea cuantumul retribuţiei serviciilor ei.

5.  Cu privire la autentifi carea procesului ver-
bal al adunării acţionarilor.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare a fost întocmită de către R. I. „Inter-
media-Group”S.A. conform situaţiei din data 
de 18.06.2012.

Acţionarii se pot familiariza cu materialele 
ordinii de zi a adunării generale începând cu 
data de 10.07.2012, între orele 10:00-16:00 pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Podgorenilor, 36.

Pentru a familiariza materialele şi a participa la 
adunarea, acţionarii vor prezenta actele de iden-
titate, iar reprezentanţii lor vor mai prezenta pro-
cura, autentifi cată conform legislaţiei în vigoare.

«Transervice-Maximum» SA«Transervice-Maximum» SA
извещает акционеров о созыве 

05 июля 2012 года внеочередного 
общего собрания акционеров Обще-
ства по адресу: г. Кишинев, MD-
2001, ул. Мунчешть 29/1, здание 

офиса АО «Транссервис-М», начало 
регистрации акционеров – 10.30, 
начало работы собрания – 11.00, 

СО СЛЕДУЮЩЕЙ ПОВЕСТКОЙ ДНЯ:
1) Утверждение рыночной стоимости объ-

ектов недвижимого имущества, подле-
жащего передаче в залог.

2) Принятие решения о заключении догово-
ра залога недвижимого имущества, при-
надлежащего «Transervice-Maximum» SA.

3) Принятие решения о предоставлении 
полномочий.

Собрание проводится в очной форме. 
Список акционеров имеющих право уча-
ствовать в собрании составлен по состоя-
нию на 15.06.12 года.
В соответствии с Законом «Об акционер-

ных обществах» акционеры вправе озна-
комиться с подготовленными к повестке 
дня материалами в рабочие дни с 9.00 
до 12.00, начиная с 26 июня 2012 года по 
адресу г. Кишинев MD-2001, ул. Мунчешть 
29/1, здание офиса АО «Транссервис-М», 
а при отсутствии возможности личной явки 
направить представителя с нотариально 
оформленной доверенностью на право 
предоставления интересов акционера.
Участники должны иметь при себе доку-

менты, удостоверяющие личность. Пред-
ставители акционеров должны представить 
доверенность, оформленную в соответ-
ствии со статьей 57 (5) Закона «Об акцио-
нерных обществах».

Исполнительный орган

SA „Victoria” din EdineţSA „Victoria” din Edineţ
Deciziile, luate de către adunarea 
generală a acţionarilor la SA „Vic-
toria” din Edineţ, conform proce-
sului verbal din 11 iunie 2012:

1.  Sa aprobat Darea de seamă anuală a or-
ganului executiv despre activitatea econo-
mico fi nanciară pentru anul 2011;

2.  Sa aprobat Darea de seamă a Consiliului 
Societăţii penrtu anul 2011;

3.  Sa aprobat Darea de seama a comisiei de 
cenzori pentru anul 2011;

4.  Sau ales membrii Consiliul Societăţii şi a 
comisiei de cenzori;

5.  Sa confi rmat fi rma de audit.

20 iunie 2012
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АО СП завод «Топаз»АО СП завод «Топаз»
ИНФОРМАЦИЯ об очередном 

годовом общем собрании акцио-
неров АО СП завод «Топаз»

УВАЖАЕМЫЕ АКЦИОНЕРЫ!
Доводим до Вашего сведения, что 

18.05.2012 года состоялось очередное 
годовое общее собрание акционеров 
в очной форме, на котором присут-
ствовали 12 акционеров и их уполно-
моченных представителей, владею-
щих 3 214 733 простыми акциями 
с правом голоса, что составляет 
97,78% от их общего количества.

РАССМОТРЕВ ВОПРОСЫ ПОВЕСТКИ 
ДНЯ, УЧАСТНИКИ СОБРАНИЯ ПРИНЯЛИ 

СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:
1.  Утвердить годовой отчет о работе Со-

вета общества и деятельности АО СП 
завод «Топаз» за 2012 год.

2.  Утвердить приоритетные направления и 
основные показатели деятельности обще-
ства на 2012 год, в том числе: по объему 
доходов от операционной деятельности в 
сумме не менее 27 млн. лей и прибыли в 
сумме не менее 0,4 млн. лей.

3.  Принять к сведению годовой финансо-
вый отчет общества за 2011 год, под-
твержденный заключением аудитор-
ской организации «Moldauditing» S. R. L 
и заключением ревизионной комиссии 
АО СП завод «Топаз».

4.  Утвердить бухгалтерский баланс и фи-
нансовый отчет АО СП завод «Топаз» 
по состоянию на 31.12.2011 год со сле-
дующими показателями:

 · Всего активов – 75 147 966 леей;
 · Собственный капитал – 61 300 135 леев;
 · Долгосрочные обязательства – 2 167 

700 леев;
 · Краткосрочные обязательства – 11 

680 131 леев;
 · Чистая прибыль – 1 456 363 леев;
5.  Утвердить годовой отчет ревизионной 

комиссии АО СП завод «Топаз» за от-
четный период и заключение РК по ре-
зультатам проверки деятельности АО 
СП завод «Топаз» за 2011 год.

6.  Полученную сумму чистой прибыли 1 
456 363 лея за 2011 год распределить 
следующим образом:

 – на покрытие убытков прошлых – 50% 
или 728 182 лей;

 – на формирование резервного капита-
ла – 5% или 72 818 леев;

 – на инвестирование и развитие произ-
водства – 30% или 436 909 лей;

 – на другие цели в соответствии с за-
конодательством и Уставом Общества 

– 15% или 218 454 лея.
7.  Утвердить нормативы распределения 

прибыли на 2012 год:
 – на покрытие убытков прошлых лет на-

править – 50% чистой прибыли;
 – остальные 50% чистой прибыли рас-

пределить на очередном годовом об-
щем собрании по итогам деятельности 
за 2012 год.

8.  На собрании избран Совет директоров в 
составе 7 человек (Масалов В. Е. – пред-
седатель, Стукало М. П., Зубенко В. Н., 
Фетисов В. И., Материкина М. В., Гейкин 
В. А., Потапов А. Ю. – члены совета), 
который работает на безвозмездной 
основе. Избрана ревизионная комиссия 
в составе 3-х человек (Дюжев А. А., Бе-
жан А. Ф., Сирук Н. М.) сроком на 3 года. 
Оплата труда членов РК утверждена в 
размере 4500 леев в год каждому.

9.  Утвердить фирму «Moldauditing» S.R.L. 
для осуществления независимого ау-
дита в 2012 году, и установить размер 
оплаты ее услуг 21 000 лей с НДС.

10.  Поручить ревизионной комиссии обще-
ства заверить протокол состоявшегося 
общего собрания акционеров.

Stimaţi acţionari Stimaţi acţionari 
a S.A. «Elevatorul Iargara»!a S.A. «Elevatorul Iargara»!

Organul executiv, în baza deciziei Consiliu-
lui Societăţii din 14.06.2012, anunţă despre 
convocarea adunării generale extraordina-
re a acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 
care va avea loc la 5 iulie 2012, la ora 

11-00 la sediul Societăţii pe adresa: or. Iar-
gara, str. 31 August 1989, nr. 3. Înregistra-
rea participanţilor între orele 10.00 – 10.50.

ORDINEA DE ZI:
1.  Despre încheierea tranzacţiilor.
2.  Despre acordarea împuternicirilor la sem-

narea tranzacţiilor.
3.  Despre confi rmarea tranzacţiilor.

Lista acţionarilor, care au dreptul să participe 
la adunarea generală, este întocmită la data 
de 15 iunie 2012.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele re-
feritoare la ordinea de zi a adunării generale a 
acţionarilor, începând cu 25 iunie 2012 în zilele 
lucrătoare între orele 10.00-12.00 la sediul So-
cietăţii la economistul Societăţii dl T. Cernenchi.

Acţionarii pot participa la adunarea generală 
a acţionarilor la prezentarea documentului ce 
certifi că identitatea, iar reprezentanţii acţiona-
rilor – şi al procurii legalizate în conformitate 
cu legislaţia în vigoare.

I.M. «PRUT» S.A.I.M. «PRUT» S.A.
IDNO 1003600079453

Объявляется созыв внеочередного 
общего собрания акционеров I.M. «Prut» 
S.A. на основании решения Совета об-
щества. Собрание состоится в очной 
форме 9 июля 2012 г. по адресу: г. Ки-
шинев, ул. Вероника Микле, 1 (3 этаж). 
Начало собрания в 10 часов 15 мин. Ре-
гистрация участников: с 9 до 10 часов.

ПОВЕСТКА ДНЯ СОБРАНИЯ:
1.  О заключении сделок.
2.  О предоставлении полномочий на под-

писание сделок.
3.  Об одобрении сделок.

Список акционеров, имеющих право на 
участие в собрании, будет составлен на дату 
20.06.2012 г. С материалами по повестке дня 
собрания можно ознакомиться с 28.06.2012 г. 
в рабочие дни с 11 до 15 часов по адресу: г. 
Кишинев, ул. Вероника Микле, 1 (3 этаж).
Для регистрации акционеры должны пре-

доставить удостоверение личности, а пред-
ставители также и доверенности, составлен-
ные в соответствии с законодательством.
Генеральный директор I.M. «Prut» S.A. 

Stimaţi acţionari ai Societăţii Stimaţi acţionari ai Societăţii 
pe Acţiuni „Plai – Fruct”pe Acţiuni „Plai – Fruct”

Organul executiv al Societăţii pe Acţi-
uni „Plai-Fruct” vă informează despre 
convocarea Adunării Generale ordi-

nare a Acţionarilor pe data de 20 iulie 
2012, în incinta Societăţii, pe adresa 
juridică: or. Străşeni, str. Orheiului, 2. 
Înregistrarea acţionarilor – de la ora 

10:00. Începutul adunării – ora 11:00

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seamă a consiliului societăţii 

despre rezultatele activităţii societăţii pe 
anul 2011

2.  Darea de seamă a Comisiei de Cenzori 
privind activitatea pentru anul 2011

3.  Repartizarea profi tului net a societăţii pe 
anul 2011 şi aprobarea normativelor de 
distribuire a venitului pentru anul 2012

4.  Alegerea organului de conducere şi de 
control al societăţii.

5.  Aprobarea Firmei de Audit şi a mărimii plă-
ţii pentru serviciile prestate de către ea.

Pentru înregistrare e necesar să aveţi actul 
de identitate. În caz că nu aveţi posibilitatea să 
participaţi la adunare, sunteţi în drept a delega 
reprezentantul dvs. cu procura perfectată con-
form legislaţiei în vigoare.

Informaţii la tel.: (237) 27535

In atentia actionarilor In atentia actionarilor 
“La Rascruce” S.A.“La Rascruce” S.A.

Va aducem la cunostinta ca la 30 mai 
2012 a avut loc Adunarea generala 
anuala a Actionarilor societatii, care 

s-a desfasurat cu prezenta actio-
narilor, cvorumul fi ind _95,6%.

CONFORM ORDINEI DE ZI AU FOST 
ADOPTATE URMATOARELE DECIZII:

1.  S-a aprobat darea de seama economic-
fi nanciara pentru an. 2011.

2.  S-a aprobat darea de seama a Consiliului 
pentru an. 2011

3.  S-a aprobat darea de seama a Comisiei 
de cenzori si auditul an. 2011

4.  S-a aprobat repartizarea venitului pentru 
anul 2011 sinormativele pentru an. 2012

5.  Modifi cari si complectari la statutul socie-
tatii – in proiect.

6.  Sa decis de a se adresa la “Moldova-agro-
indbanc” cu rugamintea de refi nantarea 
creditului.

S.A. “CEREALE VULCANESTI”S.A. “CEREALE VULCANESTI”
В соответствии с ч. (6) и (7) ст. 54 Закона 

о рынке ценных бумаг, S.A. “Cereale Vul-
canesti” сообщает о появлении в реестре 
акционеров лица, владеющего не менее 
пятью процентами голосующих акций S.A. 

“Cereale Vulcanesti”: Подильчук Сергей 
(IDNPЕА882775), проживающий г. Черно-
вцы, Украина, бул. Незалежности, 86-А, кв. 
85. Доля участия акций в общем количестве 
голосующих акций до и после даты введе-
ния изменений в реестр владельцев цен-
ных бумаг: до 5,01%, после 10,03%. Дата 
совершения сделки к/п: 13.06.2012. 

Societatea pe acţiuni Societatea pe acţiuni 
„Reupies”„Reupies”

Vă aduce la cunoştinţă: Consiliul Societăţii 
convoacă Adunarea generală extraordina-
ră a acţionarilor, cu prezenţa acestora, pe 
data de 20 iulie 2012, ora 14.00, pe adre-
sa: mun. Chişinău, str. Columna, 170. În-

ceputul înregistrării acţionarilor – ora 13.00. 
Sfîrşitul înregistrării acţionarilor – ora 13.45.

ORDINEA DE ZI:
1.  Aprobarea Statutului SA “Reupies “în re-

dacţie nouă.
2.  Încetarea înainte de termen a împuterni-

cirilor Consiliului SA „Reupies ”, alegerea 
noilor membri ai acestuia.

3.  Alegerea membrilor Comisiei de cenzori 
a SA „Reupies ”şi stabilirea cuantumului 
retribuţiei muncii lor, pecum şi a remune-
raţiilor anuale.

4.  Confi rmarea organizaţiei de audit pentru 
efectuarea auditului obligatoriu ordinar şi 
stabilirea cuantumului retribuţiei serviciilor 
de audit.

5.  Aprobarea normativelor de repartizare a 
profi tului Societăţii pe anul 2012.

6.  Cu privire la acoperirea cheltuielilor efec-
tuate pentru convocarea şi desfăşurarea 
Adunării generale extraordinare a acţiona-
rilor SA „Reupies ”din 20.07.2012.

7.  Autentifi carea semnăturilor preşedintelui 
şi secretarului în procesul-verbal al Adu-
nării generale extraordinare a acţionarilor 
SA “Reupies”.

Cu materialele referitoare la ordinea de zi 
a Adunării generale extraordinare a acţiona-
rilor se poate lua cunoştinţă pe adresa: mun. 
Chişinău, str. Columna, 170 în contabilitatea 
SA „Reupies”, în zilele de lucru, orele 10-14, 
începînd cu 10.07.2012.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
Adunarea generală este întocmită conform 
situaţiei din 18 iunie 2012.

Pentru participarea la Adunare, acţionării 
sunt obligaţi să prezinte Comisiei de înregis-
trare buletinele lor de identitate, iar în cazul 
transmiterii dreptului de vot, participanţii re-
spectivi vor prezenta procurile autentifi cate în 
modul stabilit de lege.

Relaţii la tel. 75-57-34.

Ştimaţi acţionari ai S.A. Ştimaţi acţionari ai S.A. 
“Drumuri – Şoldăneşti”“Drumuri – Şoldăneşti”

În temeiul deciziei Consiliului din 08 
iunie 2012, organul executiv al societăţii 

anunţă convocarea adunarii generale 
extraordinare a acţionarilor S.A. „Drumuri 
Şoldăneşti” pe data de 29 iunie 2012, 
ora 11.00, pe adresa: or. Şoldăneşti 

str. 31 August, nr. 131, sala de şedinţă 
a societăţii. Începutul înregistrării – ora 

10.00, sfîrşitul înregistrării – 10.45

ORDINEA DE ZI:
1.  Cu privire la iniţierea reorganizării societă-

ţii prin fuziune (absorbţie).
2.  Cu privire la aprobarea rezultatele evaluă-

rii activelor societăţii.
3.  Cu privire la aprobarea contractului de fu-

ziune.
4.  Cu privire la aprobarea actului de primire-

predare.
5.  Cu privire la aprobarea bilanţului contabil 

consolidat
6.  Cu privire la aprobarea proporţiile de con-

vertire a acţiunilor afl ate în circulate în ac-
ţiunile emisiunii suplimentare ale societăţii 
S.A. Drumuri Şoldăneşti.

7.  Cu privire la aprobarea persoanelor îm-
puternicite să reprezinte societatea în 
autorităţile de stat pentru desfăşurarea 
procesului de reorganizare a societăţii.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare va fi  întocmită conform situaţiei la 
data de 12 iunie 2012

Pentru participarea la adunare, acţionarii per-
soane fi zice vor prezenta buletinul de identita-
te, iar reprezentanţii acţionarilor vor prezenta 
buletinul de identitate şi procura autentifi cată 
în modul stabilit.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinii de zi începînd cu 19 iunie 2012, orele 
900-1700 de luni pînă vineri, pe adresa: or. 
Şoldăneşti str. 31 August, nr. 131.

Preşedintele consiliului Zinaida Lepădatu

Combinatul de cereale Combinatul de cereale 
«AUR ALB» S.A.!«AUR ALB» S.A.!

Исполнительный орган извещает, 
что Совет Общества на заседании 
от 12.06.2012 г. принял решение со-
звать Внеочередное Общее Собрание 
Акционеров в очной форме 06 июля 
2012 года по адресу г. Чадыр-Лунга, 
ул. Буджакская, 24/А. Начало со-

брания в 10-00 часов. Регистрация 
участников с 8-30 до 9-45 часов.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  О заключении сделок.
2.  О предоставлении полномочий на под-

писание сделок.
3.  Об одобрении сделок.

Список акционеров имеющих право на 
участие в собрании составлен по состоя-
нию на 14 июня 2012 г.
С материалами повестки дня общего со-

брания акционеры могут ознакомиться на-
чиная с 26 июня 2012 г. с 10.00 – 12.00 ча-
сов, кроме праздничных и выходных дней, в 
офисе Общества у юриста г-на И. Барабаш.
Акционеры могут участвовать в собрании 

при предъявлении документа удостоверяю-
щего личность, а их представители – и до-
веренности, заверенной в порядке установ-
ленным законо-дательством.

SA “Drum-2”SA “Drum-2”
În corespundere cu p. (6) şi (7) art. 54 al Le-

gii cu privire la piaţa valorilor mobiliare, S.A. 
“Drum-2” comunică, că în registrul acţionarilor 
S.A. „Drum-2” a apărut o persoana, care deţi-
ne mai mult de cinci procente din acţiunile cu 
drept de vot ale S.A. “Drum-2”: SA “Consmont” 
(IDNO 1003606010951) sediul or. Orhei, str. 
Eliberării, 172. Cota persoanei date în capi-
talul social: pînă la tranzacţie – 1,2%, după 
tranzacţie – 6,71%. Data efectuării tranzacţiei 
06.06.2012.

Administraţia SA „Drum-2”

20 iunie 2012
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Обозреватель финансового рынка

Курс валют
на 20.06.2012
Валюта Ставка Курс
Евро 1 15.2168
Доллар США 1 12.0663
Рубль российский 1 0.3694
Гривна украинская 1 1.4936
Лей румынский 1 3.4092

Решения 
Национальной комиссии 
по финансовому рынку

“Moldova 2020” – 
новый подход к развитию 
на следующие 8 лет

Анализ 
рынка недвижимости 
мун. Кишинэу за 2011 год

Обзор биржевых сделок за неделю
Объем биржевых торгов за период с 11 по 15 июня 2012 года составил 

974,8 тыс. леев. В общем, зарегистрированы 43 сделки с ценными бума-
гами 22 эмитентов.

В Основной Секции биржи проведено 27 сделок в объеме 400,6 тыс. леев. Простые 
именные акции «Banca de Economii» продолжают торговаться по 40 лей за акцию. 
Рыночная цена акций компании «Anticor» (Кишинев) остается стабильной на уровне 
1 лея. Проданы 13,8% акций компании «Farmacia Anenii Noi» по 49 лей за акцию.
В Секции Прямых Сделок проведено 2 типа сделок на сумму 574,1 тыс. леев, из 

них 572,9 тыс. леев – объем сделок, осуществленный в рамках голосовых торгов. 
Цена акций компании «Rada» (Бельцы) выросла с 2 до 6,45 лея.
На прошлой неделе зарегистрированы 2 сделки по продаже акций посредством 

публичных предложений на вторичном рынке. Таким образом, приобретено 0,10% 
акций компании «Artizana» (Кишинев) по 7 лей за акцию и 0,01% акций компании 
«Cereale Cupcini» (Единцы) по 7,40 лея за акцию.
Фондовая биржа Молдовы предоставляет консалтинговые услуги в области ли-

цензируемой деятельности (биржевой). Информация по телефону 27-76-36.
www.moldse.md  Фондовая биржа Молдовы

Сегодня начал свою работу первый обучающий 
семинар на тему «Проблемы актуариев в 
общем страховании и страховании жизни». На 
мероприятие приглашены квалифицированные 
актуарии, специалисты из страховой сферы, 
магистры «Актуариата и рисков в бизнесе», а 
также представители научно-академических 
кругов. О необходимости и значимости 
данного семинара мы побеседовали с Олегом 
Вережан, председателем Ассоциации актуариев 
Республики Молдова, соорганизатором 
мероприятия.

«На протяжении трех дней мы обсудим одни из самых 
важных вопросов, касающихся актуариата в индустрии 
страхования: резервы и резервные фонды в страховании, 
ценообразование в страховании, в частности, проверка 
прибыльности продуктов, а также платежеспособность 
в данной сфере. Данное мероприятие намерено пред-
ставить новинки в данной сфере на рынке Молдовы в 
контексте новых изменений в закон о страховании», – 
заявил Олег Вережан.

«В контексте изменения прерогатив страховой дея-
тельности, новый закон о страховании прошел все эта-
пы, сейчас находится на втором слушании в парламенте. 
Таким образом, новый закон обязывает страховые ком-
пании прибегать к услугам актуариев в осуществляемой 
ими деятельности. Некоторые страховщики понимают, 
что данные действия необходимы, но не понимают поче-
му, другие и осознают необходимость, и понимают суть 
данных шагов, но не предпринимают их. Все эти новин-
ки должны быть доведены до сведения профессионалов, 
работающих в сфере актуариата и страхования».
По словам О. Вережан, в настоящее время на рынке Ре-

спублики Молдова многие страховые компании считают, 
что правильное установление цен по определенной тех-
нике не является важной необходимостью, и продолжают 
действовать в этой области интуитивно. А установление 
цен профессиональным способом обеспечивает стабиль-
ный доход обществ, учитывая риски, которые могут воз-
никнуть в процессе деятельности. На международном 
уровне и, в частности, в Европейском Союзе все чаще го-
ворится о необходимости усложнения способов надзора за 
страховыми обществами посредством внедрения моделей, 
основанных преимущественно на изучении рисков, при-
сущих страховой деятельности. Вовлечение в этот про-
цесс все большего числа актуариев крайне необходимо.

«Также, в ходе данного мероприятия будет обсуждать-
ся тема платежеспособности в страховании, в частности, 
проверка прибыльности продуктов. Дело в том, что стра-
ховые компании Молдовы считают, что являются плате-
жеспособными и без того, чтобы адаптировать свои про-
дукты, и внедрение новых норм в данной области не так 
уж и необходимо. Новое постановление о платежеспо-
собности предписывает внедрение некоторых аспектов, 
призванных направлять рынок к европейским нормам 
и практике, а НКФР посредством новых утвержденных 
актов должна обеспечить новые направления развития, 
учитывая специфику и уровень развития экономики Ре-
спублики Молдова», – утверждает О. Вережан.
В течение третьего дня семинара будут обсуждать-

ся аспекты касательно резервов и резервных фондов в 
страховании. В связи с этим будут представлены самые 
новые прогнозы в соответствии с прогнозами Междуна-
родного страхового общества.
В заключение можно отметить, что данное мероприя-

тие призвано доказать важность данной профессии и 
продемонстрировать тот факт, что и в Республике Мол-
дова можно получить знания в области актуариата.

«Это мероприятие было организовано Кафедрой 
«Статистики и экономических прогнозов» ASEM и Ас-
социацией актуариев Молдовы. Мы планируем и далее 
организовывать подобные мероприятия, возможно, даже 
и большего размаха», – заключил Олег Вережан.

Татьяна СОЛОНАРЬ

Место актуариата в общем 
страховании и страховании жизни

Вниманию 
всех 

заинтересованных 
организаций 

и юридических лиц!
Территориальное пред-
ставительство НКФР в 
Кагуле сообщает об из-
менении телефонных но-
меров.

Новые телефоны: 
0 299 80040 и 0 299 80041. 
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Решения Национальной
комиссии по финансовому рынку

15 июня 2012 года состоялось очередное засе-
дание Административного совета Националь-
ной комиссии по финансовому рынку.
Одним из вопросов повестки дня был вопрос 

о пе реоформлении лицензии ссудо-сберега-
тель ной ассоциации „COŞCALIA” на право 
осуществления деятельности в сфере ссудо-
сберегательных ассоциаций на неограниченный 
срок в пределах комуны Кошкалия, Каушанско-
го района, путем замены приложения к лицен-
зии с включением нового пункта в следующей 
редакции: „4. Действие лицензии распростра-
няется на близлежащие населенные пункты: ко-
муну Бакчалия, Каушанского района”.
Административный совет Национальной ко-

миссии по финансовому рынку аннулировал 
приостановление операций на банковских сче-
тах ссудо-сберегательной ассоциации граждан 
из Бакчалии, находящейся в процессе ликви-
дации, введеное Распоряжением Национальной 
комиссии по финансовому рынку №10/5-O от 
11.03.2010 „О приостановлении операций на бан-
ковских счетах некоторых ссудо-сберегательных 
ассоциаций граждан”.
Изучив представленное заявление, Адми-

нистративный совет Национальной комис-
сии по финансовому рынку выдал брокеру в 
страховании-перестраховании “ASTRA” S.R.L. 
лицензию на право осуществления посредни-
ческой деятельности в страховании и/или пере-
страховании сроком на 5 лет.
Кроме того, была переоформлена лицен-

зия страховой компании „Asigurări Generale 
VitoriAsig” S.R.L. серии CNPF №000647, 
выданная 07 января 2011 года на право осу-
ществления деятельности в сфере страхова-
ния (общее страхование) путем смены наи-
менования в Компанию „Asigurări Generale 

VitoriAsig” Акционерное общество и вклю-
чением нового отдельного подразделения по 
адресу: M1 Кишинев-Леушены, граница с 
Румынией, 99 км.
Кроме того, Административный совет На-

циональной комиссии по финансовому рын-
ку принял решение переоформить лицензию 
страховой компании “DONARIS GROUP” S.A. 
серии CNPF №000657, выданную 29 марта 2011 
года на право осуществления деятельности в 
сфере страхования (общее страхование), путем 
замены приложения с включением новых клас-
сов страхования: Класс 4 Страхование желез-
нодорожного транспорта, условия страхования 
железнодорожного транспорта; Класс 9 Другое 
страхование имущества, условия добровольно-
го страхования урожая сельскохозяйственных 
культур в аграрном производстве; условия до-
бровольного страхования животных (птиц) с 
субвенциями производственных рисков в сель-
ском хозяйстве; условия добровольного стра-
хования многолетних насаждений с субвен-
циями производственных рисков в сельском 
хозяйстве.
В ходе заседания были зарегистрированы в 

Государственном реестре ценных бумаг ценные 
бумаги, размещенные при учреждении Совмест-
ного предприятия „SIELV SOLARUS” S.A. на 
сумму 20 000 лей, разделенные на 20 000 про-
стых именных акций номинальной стоимостью 
1 лей каждая.
Члены Административного совета разреши-

ли реорганизацию Акционерного общества 
„MONTTEHSAN” путем дробления (выделения) 
с передачей имущества новым компаниям: S.R.L. 
„SERVMONT PRIM”, S.A. “ECTOSTIM GRUP”, 
S.R.L. “MONSANCONS”, S.R.L. “INSISVENT 
PRIM”, S.A. “REUNION GRUP”.

Объем Секции Прямых Сде-
лок превышает объем Основ-
ной Секции биржи, составив 
73,91% против 26,09%.
Наибольшая доля в общем 

биржевом объеме (59,33%) при-
надлежит публичным предло-
жениям на вторичном рынке. 
Всего зарегистрированы пу-
бличные предложения с цен-
ными бумагами 5 эмитентов.
Оферент ООО «Ceba Grup» 

приобрел 60,87% акций канте-
мирского предприятия «Prut» 
по 10 лей за акцию. Общий 
объем сделки составил 396,2 
тыс. леев.
Оферент ООО «Bobi Hal» ку-

пил 2,03% акций кишиневской 
компании «TDA» по 22,83 лея 
за акцию. Общий объем сделки 
составил 314,6 тыс. леев.
Зарегистрировано публич-

ное предложение на вторичном 
рынке по приобретению 49,75% 
акций кишиневской компании 
«Oţelcon» по 32,50 лея за ак-
цию. Общий объем сделки со-
ставил 2,6 млн леев.
Также, в рамках зарегистри-

рованных публичных пред-
ложений на вторичном рынке 
приобретены 2,90% акций ком-
пании «Floarea Soarelui» по 50 
лей за акцию и 0,09% акций 
компании «Combinatul de pîine 
din Bălţi» – по 5 лей за акцию.
Объем сделок с едиными па-

кетами (голосовые торги) со-

ставил 1,06 млн леев (14,30% 
от биржевого объема). Всего 
продано 29 пакетов 12-и эми-
тентов. Возобновились сделки 
с акциями компании «Combi-
natul de colectare şi prelucrare 
a cerealelor din Făleşti» по цене 
0,50 лея за акцию. Цена ак-
ций кишиневской компании 
«Frăţie-94» выросла с 10,00 до 
100,01 лея.
Зарегистрирована одна 

сделка купли-продажи акций 
компании «Beton Armat» в со-
ответствии со специальными 
условиями – реализовано 27,5% 
акций по цене 0,10 лея.
Общий объем Основной Сек-

ции составил 1,9 млн леев. Ак-
ции «Moldova-Agroindbank» 
торговались по 1230 лей, а 
«Victoriabank» – по 48 лей. 
В течение месяца рыночная 
цена простых именных акций 
«Banca de Economii» выросла 
с 32 до 40 лей, а цена акций 
«Moldindconbank» – со 115 до 
130 лей. Также, увеличились 
цены акций следующих об-
ществ: «Farmacia Anenii Noi» 
(c 5 до 40 лей), «Asito» (с 10,1 
до 17 лей), «Tirex Petrol» (с 7 
до 12 лей) и «Orhei-Vit» (с 15 
до 20,20 лея). Рыночная цена 
акций кишиневской компании 
«Universcom» уменьшилась 
вдвое и составила 15 лей за 
акцию. Наиболее торгуемыми 
стали акции бельцкой компа-

нии «Drum Bun» (43 сделки) по 
цене 6 лей.
Список ценных бумаг, за-

регистрированных на бирже 
к концу мая, состоял из 1016 
акционерных обществ, в том 
числе 12-и листинговых компа-
ний. В течение месяца на бирже 
были зарегистрированы акции 
АО «Dotarcom». Ценные бума-
ги АО «Rozmiar» исключены 
из обращения в связи с ликви-
дацией общества.
В майских торгах участвова-

ло 19 Членов Биржи, из них ли-
дирующие позиции заняли:

– по объемам (5,3 млн леев) – 
«Iuventus-DS»;

– по количеству совершенных 
сделок (102 сделки) – «DAAC 
Invest»;

– по количеству торгуемых 
эмитентов (11 эмитентов) – 
«Proajioc».

Более детальную информа-
цию о спросе и предложении, о 
рыночных ценах, о статисти-
ке биржевых торгов, а также 
список брокерских компаний 
вы можете найти на сайте 
Фондовой биржи Молдовы 
(www.moldse.md) или по тел. 
27-54-20.
Информация о торгах публи-

куется: еженедельно в газете 
«Capital Market», ежемесяч-
но в информационном бюлле-
тене биржи «Bursa de Valori 
a Moldovei» (подписной ин-
декс “Poşta Moldovei” – 31882, 
„Moldpresa” – 41882).

Фондовая биржа 
Молдовы

S.A. „Întreprinderea de Colectare S.A. „Întreprinderea de Colectare 
a Cerealelor din Lipcani”a Cerealelor din Lipcani”

În temeiul Art. 53 aliniat (1), a Legii nr. 1134, „Privind Societăţile pe Acţi-
uni” şi în temeiul deciziei Consiliului Societăţii privind „Convocarea adu-
nării generale extraordinare a acţionarilor” de la 19.06.2012, Organul 
Executiv convoacă adunarea generală, cu prezenţa acţionarilor: Data 

stabilită pentru petrecerea adunării generale 06.07.2012 ora 10:05.
CU URMĂTOAREA ORDINE DE ZI:

1.  Cu privire la solicitarea de la B.C. ”Victoriabank” S.A. a unui credit si liniei 
creditare;

2.  Adoptarea Hotărîrii prinvind punerea în gaj a bunurilor mobile şi imobile 
pentru garantarea executării obligaţiilor conform contractulor de credit cu 
BC „Victoriabank” S.A. si stabilirea valoarii de gaj a bunurilor.

3.  Aprobarea contractelor de gaj a bunurilor mobile şi imobile şi stabilirea 
valorii gajului.

2.  Decizia privind – aprobarea contractului de fi dejusiune.
3.  Adoptarea Hotărîrii prinvind punerea în gaj a bunurilor mobile şi immobile 

pentru contractul de fi dejusiune.
4.  Aprobarea contractelor de gaj a bunurilor mobile şi imobile şi stabilirea 

valorii gajului.
5.  Împuternicirea persoanei care să reprezinte societatea în cadru instituţiei fi -

nanciare cu drept de semnatura a contractului de credit, contractul/le de gaj, 
precum şi alte documente necesare pentru validarea raporturilor cu Banca.

6.  Aprobarea organului ce va autentifi ca semnăturile de pe procesul verbal, 
listei aţionarilor cu drept de vot şi ahotaririlor adunarii.

Adunarea Generală a Acţionarilor va avea loc la sediul S.A. „Întreprinderea 
de Colectare a Cerealelor din Lipcani” r-n. Briceni, or. Lipcani, str. Gorkii, 100, 
c/f 1002604000421.

Înregistrarea acţionarilor participanţi la adunarea generală va avea loc de 
la ora 10:00.

Adunarea se va efectua conform Listei acţionarilor de la data 19.06.2012.
Materialele ordinii de zi a adunării generale vor fi  puse la dispozitia acţionarilor 

şi reprezentanţilor acestora, pentru informare începînd cu data de 21.06.2012, 
la ofi ciul S.A. „Întreprinderea de Colectare a Cerealelor din Lipcani” în timpul 
zilelor de luni pînă vineri, între orele 08:00-12:00 şi 13:00-17:00.

Acţionarilor li se cere prezenţa actelor de identitatea, iar reprezentanţilor 
şi respectarea prevederilor articolului 57 aliniatele (4)şi (5) a Legii nr. 1134, 

„Privind Societăţile pe Acţiuni”.
Prin acest aviz se rectifi ca avizul de la 13.06.2012 din nr.24 a ziarului 

„Capital Market”

Обзор майских биржевых сделок
Объем майских биржевых торгов составил 7,4 млн 

леев, что на 1,7 млн леев меньше апрельского объема. 
В течение месяца проведено 166 сделок с акциями 47 
эмитентов.

НОВОСТИ АО
УБЫТКИ АО DIONYSOS-MERENI ЗА 2011 Г. В СУММЕ 4,6 МЛН ЛЕЕВ 
БУДУТ ПОКРЫТЫ ЗА СЧЕТ БУДУЩЕЙ ПРИБЫЛИ
Такое решение приняли акционеры общества на своем годовом общем 

собрании. Акционеры утвердили также годовой отчет Совета и Ревизион-
ной комиссии, избрали новый состав Совета общества. Как сообщало ра-
нее агентство InfoMarket, убытки Dionysos-Mereni в 2011 г. составили 4,6 
млн леев, увеличившись в 1,8 раза в сравнении с 2010 г. Объем его про-
даж в прошлом году вырос на 55% – до 12,86 млн леев, а себестоимость 
продаж увеличилась на 70,5% – до 12,79 млн леев. Торговые расходы 
выросли с 677 тыс. до 4,4 млн леев. Результатом операционной деятель-
ности стали убытки в сумме 5,05 млн леев, а инвестиционной деятель-
ности – в размере 432,7 тыс. леев.
Уставный капитал молдо-американской винодельческой компании 

Dionysos-Mereni составляет 9,18 млн леев. Компанию контролируют: 
Development Group Inc (48,5%) и предприятие с иностранным капиталом 
Development Group (34,37%).
АО TOMAI-VINEX (КОМРАТ) ОСТАВИТ НЕРАСПРЕДЕЛЕННОЙ 
ПРИМЕРНО 99,9% ОТ СВОЕЙ ЧИСТОЙ ПРИБЫЛИ ЗА 2011 Г., 
СОСТАВИВШЕЙ 6 МЛН 464 ТЫС. ЛЕЕВ
Такое решение приняли акционеры общества на своем годовом общем 

собрании, решив, что большая часть прибыли в сумме 6 млн 455 тыс. 
леев (99,9%) остается нераспределенной.
Акционеры утвердили отчет Совета общества Tomai-Vinex за 2011 г., 

признав его работу в этот период удовлетворительной. Они сформиро-
вали также новый состав Совета общества. Чистая прибыль Tomai-Vinex 
в 2011 г. составила 6 млн 464 тыс. леев, увеличившись в сравнении с 
предыдущим годом в 7,8 раза. При этом объем продаж увеличился при-
мерно на 3% – с 30,5 млн до 31,39 млн леев, а себестоимость продаж 
выросла на 20% – с 20 млн до 24,08 млн леев.
Увеличение прибыли произошло за счет существенного сокращения 

операционных, торговых, общих и административных расходов. Уставный 
капитал Tomai-Vinex составляет 9,5 млн леев. Главными его акционерами 
являются Vinreal (69,69% акций) и Татьяна Гагауз (17,47%).
АО AEROPORT HANDLING НАПРАВИТ НА ВЫПЛАТУ ДИВИДЕНДОВ 
ЗА 2011 Г. БОЛЕЕ 2,05 МЛН ЛЕЕВ, ИЛИ 65% ОТ ОБЩЕЙ СУММЫ 
ЧИСТОЙ ПРИБЫЛИ ЗА ПРОШЛЫЙ ГОД
Такое решение приняли акционеры общества на своем годовом общем 

собрании. Учитывая, что 100% акций этого общества принадлежат госу-
дарству, дивиденды будут перечислены в госбюджет до 1 июля с. г. Раз-
мер дивидендов составит 15,11 лея на одну акцию.
Предусмотрено, что 30% от общего размера чистой прибыли обще-

ства за 2011 г. (около 950 тыс. леев) будет направлено на развитие про-
изводства. Планируется, что в следующем году на выплату дивидендов 
будет направлено 50% прибыли за 2012 г., а 40% будет инвестировано 
в развитие производства. Еще по 5% чистой прибыли будет направлено 
в резервный фонд и на выплату премий руководящим органам. Чистая 
прибыль Aeroport Handling в 2011 г. составила 3,16 млн леев против 3,48 
млн леев годом ранее.
Объем продаж вырос на 8,9% – с 33,39 млн до 36,36 млн леев, себе-

стоимость продаж увеличилась на 9,5% – с 25,8 млн до 28,25 млн леев. 
АО Aeroport Handling занимается наземным обслуживанием самолетов. 
Уставный капитал общества равен 1,36 млн леев.

InfoMarket
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ТЕЛЕФОН ДОВЕРИЯ
Телефон доверия был создан в целях более эффективного сотрудничества с 

гражданским обществом по предупреждению нарушений и служебных злоупотре-
блений, уже допущенных или допускаемых сотрудниками Национальной комис-
сии по финансовому рынку, а также профучастниками, работающими на рынке 
ценных бумаг, страхования, микрокредитования и коллективных инвестиций.

Телефон доверия: (+373 22)859-405.
E-mail: info@cnpf.md
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Вниманию акционеров СП “Moldcell” A.О.Вниманию акционеров СП “Moldcell” A.О.
Совет СП “Moldcell” А.О. (далее “Moldcell”) извещает о со-
зыве Общего Внеочередного Собрания акционеров (“Со-
брание”), которое состоится 30 июня 2012 года в очной 

форме. Начало Собрания в 10-00. Регистрация участников 
будет осуществлена с 09.00 по месту проведения Собра-
ния. Собрание состоится в офисе компании СП “Moldcell” 
А.О., расположенном по адресу: Akmerkez Ticaret Merkezi, 

Nispetiye Cad. E3 Blok Kat: 17,34337, Etiler, Стамбул, Турция.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Об утверждении изменения Кредитного Договора от 12 июля 2008 года.

Список акционеров, имеющих право участвовать в Собрании, под-
готовлен по состоянию на 12 июня 2012 года компанией ООО «Grupa 
Financiara», держателем реестра акционеров Moldcell.
Материалы к повестке дня Собрания будут направлены по адресам 

акционеров, а также могут быть получены у Генерального Директора или 
ЮристаMoldcell, начиная с 15 июня 2012 года, до даты Собрания, в тече-
ние рабочих часов Moldcell, в головном офисе Moldcell (расположенном 
по адресу: MD-2060, мун. Кишинэу, ул. Белград, 3).
Акционеры, желающие участвовать в Общем Собрании Акционеров 

обязаны предъявить удостоверение личности (паспорт), а представите-
ли акционеров – доверенность, выданную в соответствии с действую-
щим законодательством.

АО “Energo-Media-Grup”АО “Energo-Media-Grup”
Решения принятые 29.05.2012 очередным годовым об-
щим собранием акционеров АО “Energo-Media-Grup”

– Утвердить годовой отчёт исполнительного органа о финансово-
хозяйственной деятельности общества за 2011 год и приоритетные на-
правления деятельности общества на 2012 год.
– Утвердить Отчет Совета общества о работе за 2011 год и признать все 
принятые советом решения и заключённые на их основании сделки, обо-
снованными и осуществлёнными в интересах акционерного общества.
– Утвердить Отчет ревизора о работе за 2011 год.
– Утвердить годовой финансовый отчета общества за 2011 год.
– Принять к сведению заключение аудитора ООО ”BVD-AUDIT” по 
результатам проверки финансово-хозяйственной деятельности АО 

“Energo-Media-Grup” за 2011 год.
– Чистую прибыль за 2011 год в сумме 544534 лей распределить в соот-
ветствии нормативами, утверждёнными годовым собранием акционеров 
от 19.05.2011: на развитие производства 95% 517307 лей, на пополнение 
резервного фонда 5% 27227 лей.
– Утвердить следующие нормативы распределение чистой прибыли на 

2012 год:
 на развитие производства – 95%, 
 на пополнение резервного фонда 5%.

– Утвердить фирму «BVD-AUDIT» S.R.L. аудиторской организацией 
общества на 2012 год и предоставить директору общества полномочия 
на подписание договора с аудиторской организацией.
– Установить максимальный размер оплаты услуг аудиторской органи-
зации в сумме не более 3000 лей за год.
– Установить численный состав органа контроля общества – 1 ревизор.
– Избрать на должность ревизора Слободянюк Галину Николаевну.
– Избран совет общества в составе 5 членов: Михальчук Анна Григо-
рьевна, Лупашку Кристина Петровна, Фырфа Василий Васильевич, Бу-
рьян Нина Ивановна, Аксенти Лилиана Константиновна.
– Избрать председателем совета общества Василия Васильевича Фырфа.
– Принять устав общества в новой редакции и уполномочить председа-
теля собрания Василия Васильевича Фырфа подписать устав в новой 
редакции и предоставить его в Государственную Регистрационную Па-
лату для регистрации.

По подсчетам авторов Страте-
гии, реализация намеченных целей 
приведет к экономическому разви-
тию страны (совокупному эконо-
мическому росту в размере 79%), 
снижению бедности (ниже 14%) и 
созданию благоприятной деловой 
среды до 2020 г. При помощи вне-
дрения этой Стратегии власти на-
деются, что до 2020 года ВВП пре-
высит 12%.
Документ (принятый прави-

тельством в марте этого года и 
утвержденный в первом чтении в 
парламенте в мае) не удовлетворил 
экспертное сообщество малым чис-
лом заявленных приоритетов. По 
мнению гражданского общества, 
Стратегия не предусматривает раз-
вития других сфер жизни, таких 
как защиту окружающей среды, 
региональное развитие, здравоох-
ранение. Эксперты скептически 
настроены по отношению к способ-
ности Стратегии обеспечить устой-
чивое развитие. С другой стороны, 
авторы документа утверждают, что 
Стратегия охватывает самые на-
сущные проблемы, для остальных 
сфер будут созданы отраслевые 
стратегии на уровне каждого ми-
нистерства в отдельности.

„Содержание Стратегии не име-
ет ничего общего с устойчивым 
развитием. Устойчивое развитие в 
основе имеет три вещи: экономиче-
ское развитие, социальную защиту 
и защиту окружающей среды. Мы 
считаем, что подход, изложенный 
в данном документе, а также нако-
пление средств для последующего 
инвестирования в заявленные об-
ласти, немного неверен. Так как 
экономический сектор базируется 
на природных ресурсах, с одной 
стороны, а с другой – именно эко-
номический сектор является наи-
более крупным источником вред-
ных выбросов”, – считает Юлиана 
Кантараджиу, координатор проек-
тов Национального центра окру-
жающей среды.

„Когда мы говорим об экономи-
ческом росте, имеем в виду три 
аспекта: труд, капитал, техноло-
гии, а этого в данном случае мы не 
находим. Эмиграция продолжает-
ся, инвестиции мизерны, техноло-
гии совершенно отсутствуют, так 
что не может быть экономического 
роста. Что касается инфраструк-
туры, то качества дорог здесь не-
достаточно. Среди приоритетов 
Стратегии нет даже сельского хо-
зяйства. В стране 60% населения 
занято в сельском хозяйстве, их 
доля в ВВП составляет всего 10%, 
а средняя заработная плата – 305 
лей. Опять же, не предусмотрена 
индустриализация. Нам нужен 
экономический рост, чтобы пре-
одолеть положение 90-х годов, в 
котором мы и сегодня находимся, 
чтобы приблизиться к среднеев-
ропейскому уровню, если нам это 
нужно. Поэтому нам нужен рост в 
12-14%, а не в 5-6%”, – уверен Вик-
тор Чобану, член группы экономи-
ческих экспертов.
В свою очередь, Вячеслав Иони-

цэ, глава парламентской комиссии 
по экономике, бюджету и финан-
сам заверил, что к этим аспектам 
они вернутся, чтобы включить 
все упомянутые проблемы. А ми-
нистр экономики Валериу Лазэр 
выступил с объяснениями по по-
воду семи приоритетов Стратегии. 

„Не стоит забывать, что Стратегия 
представляет собой документ дол-
госрочного видения, и мы не пред-
лагаем детализировать проблемы, 
это направляющие линии, отрасле-
вые приоритеты, а не конкретный 
план развития. Позже, на базе этой 
стратегии мы разработаем идеи 
для отраслевых стратегий. Что ка-
сается выступления г-на Чобану, 
мне тоже хотелось бы наблюдать 
рост в размере 12%, но мы исходим 
из реалистического подхода, а не 
амбиций, которые могут никогда 
не стать реальностью. Поэтому мы 
пошли на компромисс, так как у нас 
нет ресурсов и необходимых воз-
можностей. Сегодня возможности 
экономического роста Республики 
Молдова ограничены 5-6%”, – ска-
зал министр.
Как именно отбирались семь 

приоритетных целей Стратегии, 
объяснил Руслан Кодряну, глава 
управления Государственной кан-
целярии.

„Были определены четыре основ-
ных проблемы, затрудняющие эко-
номический рост и способствую-
щие сохранению уровня бедности. 
Остальные поступили от Евро-
пейской комиссии (реформа юсти-
ции и коррупция, энергетическая 
безопасность и эффективность). По 
этой причине не может Стратегия 
«Moldova 2020» отражать вопро-
сы, предусмотренные отраслевыми 
стратегиями, такими как в области 
окружающей среды, например”.
Государственный секретарь Вик-

тор Бодю, представлявший Страте-
гию в парламенте, рассказал, как 
задумывался этот экономический 
рост. «Мы отталкивались от анали-
за проблем, мешающих Республике 
Молдова достичь устойчивого эко-
номического роста, а также сниже-
ния уровня бедности. Выяснилось, 
что в региональном масштабе Мол-
дова находится среди первых стран, 
где отмечаются проблемы с про-
изводительностью рабочей силы. 
На второй план вышла проблема 
плохой инфраструктуры и низкого 
качества дорог, что напрямую от-
ражается на торговле и на доступе 
к здравоохранению и к социальной 
помощи. Третьим элементом стал 
доступ к финансированию, а имен-
но высокие процентные ставки по 
кредитам по сравнению с осталь-
ными странами региона, что стало 
серьезной проблемой, в том числе и 
для малых предприятий. В итоге, 
мы получили документ, где опре-
делены приоритеты развития, с тем 
чтобы направить усилия на реше-
ния указанных проблем. Сегодня 
экономический рост основан на 
потреблении. Стратегия “Moldova 
2020” предлагает в качестве дви-
гателя экономического роста инве-
стиции».
Экономические агенты и биз-

несмены считают, что процент-
ные ставки в Республике Молдова 
слишком высоки. Ограниченный 
доступ к финансированию был на-
зван большинством респондентов 
программы Global Competitiveness 
Report 2010-2011. Оставляя в сто-
роне инфляцию, которая входит 
в задачи денежной политики На-
ционального банка Молдовы, про-
блемы, заявленные в Стратегии, 
относятся непосредственно к раз-
меру премиальных за риск и залогу 
(более 130% от суммы кредита), ко-

торые являются самыми высокими 
в регионе.
Таким образом, в задачи государ-

ства до 2020 года входит создание 
финансовой системы, которая наи-
более эффективным способом на-
правляет финансовые потоки от до-
машних хозяйств к экономическим 
агентам, которые ищут средства 
для финансирования своих бизнес-
идей. Доверие домашних хозяйств, 
в том числе граждан, работающих 
за рубежом, которые на сегодняш-
ний день представляют собой до 
конца не освоенную возможность, 
к финансовой системе будет обу-
словлено повышением гарантий-
ной суммы вкладов и эффективным 
надзором за операторами финансо-
вых услуг.
Существующие недостатки в 

управлении залогом будут устране-
ны, а инструменты покрытия будут 
развиваться, чтобы избыточная лик-
видность из финансовой системы 
перенаправлялась на кредитование 
реального сектора национальной 
экономики. Развитие способностей 
управления рисками, в том числе 
путем расширения сферы инфор-
мационного покрытия при помощи 
бюро кредитных историй, приведет 
к снижению премий за риск, указы-
вается в тексте Стратегии.
Что касается деловой среды, в 

настоящее время она характеризу-
ется финансовыми расходами и не-
оправданной тратой времени, что 
намного превосходит уровень раз-
витых стран. Этот факт прямо вли-
яет на экономический рост страны, 
основанный на экспорте товаров с 
высокой добавленной стоимостью 
и бьет по лояльной конкуренции, 
направленной на производитель-
ность и инновации.
При помощи этой Стратегии Ре-

спублика Молдова должна улуч-
шить деловую среду с тем, чтобы 
риски и расходы, приходящиеся на 
каждый этап осуществления биз-
неса, стали ниже, чем в странах 
региона к 2020 году, с выраженным 
влиянием внутренних и внешних 
инвестиций, увеличением числа 
жизнеспособных предприятий, 
которые в состоянии создавать 
привлекательные рабочие места, 
обеспечить высокий уровень про-
изводительности и конкурентоспо-
собные товары для экспорта.
Качество регулирующих актов 

негативно отражается на инвести-
ционной деятельности, и как ре-
зультат – на экономическом росте 
из-за административных расходов 
и рисков в бизнесе, вызванных за-
путанными регулирующими акта-
ми и частичным соблюдением по-
ложений нормативных документов 
государственными служащими.
Усовершенствованные регули-

рующие документы приведут к 
реинвестированию сэкономленных 
от снижения расходов на бизнес 
фондов. Хотя экономию от сниже-
ния административных расходов 
можно легко подсчитать, так как 
это процедурные расходы, четко 
регулируемые, они, в своем боль-
шинстве, намного меньше, чем рас-
ходы на подтверждение соответ-
ствия требованиям регулирующих 
норм, которые тяжелее вычислить. 
В итоге, невозможно оценить точно 
размер экономии от снижения рас-
ходов для частного сектора.
Косвенные последствия от вне-

дрения этих приоритетов заключа-
ются, в частности, в росте доверия 
инвесторов к деловой среде Молдо-
вы. А это, в свою очередь, приведет 
к увеличению притоков инвести-
ций, в том числе и зарубежных. 
Полный вариант Стратегии можно 
найти на сайте правительства www.
particip.gov.md.
Чтобы вступить в силу, Страте-

гия должна быть утверждена во 
втором чтении в парламенте.

Кристина МИРОН

“Moldova 2020” – новый подход 
к развитию на следующие 8 лет
Утвержденная в первом чтении Стратегия национального 

развития „Moldova 2020” обсуждалась на расширенном ра-
бочем заседании с участием представителей гражданского 
общества. Стратегия является первым документом долго-
срочного стратегического планирования для нашей страны и 
содержит 7 приоритетных направлений: образование, необ-
ходимое для карьеры; хорошие дороги; доступные и дешевые 
финансы; бизнес с ясными правилами игры; справедливая и 
устойчивая пенсионная система; безопасные поставки энер-
гии и ее эффективное использование; ответственная некор-
рупционная юстиция.
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Средняя стоимость одно-
го квадратного метра общей 
площади составила в среднем 
600 €. Наиболее подходящим 
словом для того, чтобы опи-
сать нынешнюю ситуацию 
на рынке недвижимости, яв-
ляется термин “стагнация”. 
В течение года активность 
на рынке вторичного жилья 
относительно прошлых лет 
была невысокой, но стабиль-
ной, а среди общих тенденций 
можно отметить следующее:

– увеличение срока экспо-
зиции квартир (в настоящее 
вре мя квартиры продаются по 
три-четыре меся ца, а бывает и 
дольше);

– отложенный спрос поку-
пателей на приобретение не-
движимости;

– увеличение количества 
предложений квартир боль-
шой площади (3, 4-комнат-
ных, что приводит к выбросу 
на рынок свободного жилья 
и влиянию на весь рынок не-
движимости, в том числе и на 
снижение средней стоимости 
квадратного метра жилья);

– переход на внутренний 
спрос, обладающий низкой 
платежеспособностью (в том 
числе со снижением ставки по 
кредитам до 9%-13%).
Традиционные ожидания 

увеличения сделок и продаж, 
опирающиеся на гастарбайте-
ров, приезжающих на пасхаль-
ные, новогодние праздники, 
а также в ежегодный летний 
отпуск – «ушли в прошлое». 
Рынок переориентировался на 
внутренний спрос с сохране-
нием традиционных операций, 
связанных с куплей-продажей 
через обмен с большего на 
меньшее, или с меньшего на 
большее, а также с переводом 
вырученных денег от продаж за 
границу (до 20% сделок).
В соответствии с публика-

циями в печатном издании 
«Маклер» за 2011 год в ру-
брике «Квартиры», количе-
ство публикаций «Продаю» 
по отношению к 2010 году 
увеличилось на 9%, а коли-
чество публикаций «Куплю» 
осталось на том же уровне. 
Соответственно, 2011 год, 
по сути, не сильно отличает-
ся от 2010 года, а стоимость 
квадратного метра в течение 
года уменьшилась на 2%.
Согласно представленным 

статистическим данным «Ка-
дастра», количество средне-
месячных продаж по мун. 
Кишинэу всех видов и форм 
недвижимости (квартиры, 

дома, земельные участки, 
промышленные и коммерче-
ские объекты, регистрация 
собственности на квартиры в 
новострое, приватизация го-
сударственного имущества и 
завершение лизинговых от-
ношений) составляет 119% в 
2010 году (см. График 2).
Рост продаж, зарегистриро-

ванных в Кадастре в размере 
19%, состоит фактически из 
двух составляющих роста:

– прямые продажи на вто-
ричном рынке в размере 10% 
от общего роста, в соответ-
ствии со статистическими 
данными Биржи недвижимо-
сти «LARA»;

– увеличение регистрации 
продаж путем ввода жилья в 
эксплуатацию в размере 9% 
от общего объема регистра-
ции продаж. Данная состав-
ляющая роста наглядно отра-
жена ниже в разделе «Рынок 
первичного жилья».
Необходимо отметить, что 

реальный рост продаж квар-
тир в 2011 году фактически 
составляет до 10%. Если в 
2012 году новостройки не 
обес печат темпы сдачи жилья 
в эксплуатацию не ниже 2011 
года, то предположительно 
темпы роста регистрации про-
даж останутся на уровне 2011 
года или даже ниже.
На основании базы дан-

ных Биржи недвижимости 
«LARA», составленной на 
основе телефонных обраще-
ний в течение 2010-2011 годов 
на информационный телефон-
ный номер 888-888, в том чис-
ле по вопросу купли-продажи 
недвижимости, определена 
тенденция спроса и предло-
жения на данный период (см. 
Таблицу 1).
Таблица наглядно отобра-

жает, что показатели спроса и 
предложения по годам практи-
чески не отличаются. Общее 
снижение средней стоимости 
1 кв. м в 2011 году на рынке 
вторичной недвижимости со-
ставило 2%, что оправдало 
наши прогнозы, отраженные в 
анализе рынка недвижимости 
за 2010 год (см Таблицу 2).
Количественные характе-

ристики транзакций, а также 
транзакции по типу недвижи-
мости, в соответствии с данны-
ми ГП «Кадастр» за 2011 год, 
представлены в таблицах 3 и 4.

Продолжение следует
Информацию подготовил 

аналитический отдел 
Биржи недвижимости 

“LARA”. 

Анализ рынка недвижимости мун. Кишинэу за 2011 год

Таблица 1. Тенденция соотношения спроса и предложения за период 2010-2011 гг.
Показатели 2010 г., Кол-во % 2011 г., Кол-во % Соотношение % Отклонение %

Всего обращений 5360  5160  96 -4
В т. ч. спрос 1412 53,8 1397 54,2 99 -1
В т. ч. предложение 1212 46,2 1181 45,8 97 -3
Итого спрос и предложение 2624 100 2578 100 98 -2
Таблица №2. Средняя рыночная стоимость 1м2 площади квартир мун. Кишинэу, декабрь 2011 г. (евро)

Таблица №3. Количество регистраций по типам регистрации, 2011 год
№ 
п/п Тип регистрации  

месяцы
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

1 Купля-продажа
РМ 9441 8328 9957 9287 8622 9345 7484 6770 7968 8528 9796 11937

Кишинэу 1083 1065 1141 1183 1141 1439 1321 1543 1475 1738 1649 2118

2 Наследство
РМ 6505 7336 7851 6537 6097 6436 5999 7551 7397 6914 6562 7402

Кишинэу 596 715 658 620 531 602 509 692 536 598 535 567

3 Дарение, обмен
РМ 3642 4031 4869 4978 3980 3885 3993 4288 4548 4154 4601 5870

Кишинэу 392 360 378 364 355 365 385 475 395 365 366 415

4 Другое
РМ 3135 2623 2920 2655 2537 2973 3026 2890 2810 2774 2882 3240

Кишинэу 721 625 633 599 577 657 634 752 613 646 644 804

5 Ипотека
РМ 1123 1183 2352 2039 1465 2073 1428 1857 1430 1756 1370 2235

Кишинэу 525 599 709 1052 639 813 739 683 663 746 665 823

6 Аренда
РМ 3452 2629 1156 784 882 1194 1395 1626 1008 709 2792 3862

Кишинэу 103 73 63 91 117 125 136 85 52 50 37 61
Таблица №4. Количество сделок по недвижимости (купля-продажа, наследство, дарение/обмен, другое), 2011 год
№ 
п/п Тип имущества  

месяцы
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

1 Квартиры
РМ 2522 2512 2498 2384 2491 2761 2852 3344 3256 3328 3177 3250

Кишинэу 1470 1481 1529 1442 1399 1648 1679 2035 1773 1955 1900 2065

2
Индивидуаль-
ные дома

РМ 2461 2600 2746 2636 2635 2745 2631 2744 2954 2897 2726 2884
Кишинэу 258 260 325 258 268 354 300 313 300 296 255 279

3
Коммерческие 
здания

РМ 373 413 426 454 295 364 339 375 350 383 360 436
Кишинэу 187 221 144 212 97 100 119 199 143 155 165 199

4 С/х земли
РМ 15356 14885 17929 15784 13741 14632 12881 13087 14135 13692 15684 19639

Кишинэу 167 197 86 82 163 223 106 150 96 227 263 626

5
Несельскохозяй-
ственные земли

РМ 1744 1670 1744 1958 1848 1832 1552 1674 1678 1732 1576 1887
Кишинэу 605 512 610 677 607 617 543 648 573 593 476 575

Тенденции на рынке, сложившиеся в 2011 году – об-
щая стагнация на фоне положительной динамики 
в относительно недорогом сегменте рынка продаж, 
а также общее снижение спроса и цен на недви-
жимость относительно больших площадей (3-ком-
натные, 4-комнатные квартиры, 5-комнатные 
квартиры). Платежеспособный спрос колеблется в 
диапа зоне 600-700 евро за 1 кв. м для квартир неболь-
шой площади (см. График 1).
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Британские сотрудники Ford 
вышли на всеобщую забастовку
Сотрудники компании Ford в Великобритании начали суточную 

общенациональную забастовку, протестуя против изменения 
схемы начисления пенсий и снижения зарплат. Забастовка прой-
дет на предприятиях в Эссексе, Мерсисайде, Саутгемптоне и 
Южном Уэльсе.
Представители профсоюза Unite заявляют, что рабочие и служащие 

Ford были “в ярости” по поводу решения закрыть существующую пенси-
онную схему для новых сотрудников, а также снизить зарплаты с 2013 
года. Забастовку на голосовании в мае поддержали 67% работников.
По словам одного из лидеров профсоюза Роджера Мэддисона, сотруд-

ники не собираются позволить Ford создать двухступенчатую систему 
выплаты зарплат и пенсий. Он отметил, что никаких реальных попыток 
договориться американская корпорация не предприняла.
В то же время в самой компании заявляют, что забастовка вызвана не-

согласием “с конкретной группой сотрудников”, и Ford готов продолжить 
обсуждение с ними вариантов соглашения.
Это уже не первая крупная забастовка в Великобритании в текущем 

году. В мае против изменения пенсионной системы забастовали 400 тыс. 
госслужащих. 21 июня на акцию протеста выйдут врачи страны, недо-
вольные повышением пенсионного возраста.

Рейтинг Nokia 
понижен до “мусорного” уровня
Международное рейтинговое агентство Moody’s понизило рей-

тинг финского производителя мобильных телефонов Nokia на 
одну ступень до “Ba1”. Прогноз по рейтингу – “негативный”. Об 
этом говорится в сообщении Moody’s.
Как передает BFM.ru, в результате рейтинг компании находится ниже 

уровня инвестиционной привлекательности и является “мусорным” или 
“бросовым”.
Аналитики Moody’s снизили рейтинг Nokia ниже психологически важной 

отметки в связи с объявленным 14 июня массовым увольнением сотруд-
ников. Финская компания к концу 2013 года намерена сократить на всех 
уровнях 10 тыс. рабочих мест. Таким образом, топ-менеджеры надеются 
к концу 2013 года сократить расходы на сумму 1,6 млрд евро. В сообще-
нии Moody’s говорится, что осуществление этих намерений приведет к 
значительному свертыванию инфраструктуры финской компании.

Nokia завершила I квартал 2012 года с чистым убытком в 929 млн евро 
(годом ранее компания получила 344 млн евро прибыли). Выручка упала 
на 29%. Продажи в 2011 году сократились на 25%. Пытаясь сократить 
расходы, Nokia 14 июня продала подразделение Vertu, специализирую-
щееся на выпуске и продаже телефонов класса люкс.

Немецкие энергокомпании требуют 15 
млрд евро компенсации за закрытые АЭС
Крупнейшие энергетические концерны Германии RWE и E. ON 

потребовали от властей страны компенсацию в размере 15 
миллиардов евро за отказ от использования атомной энергии, 
сообщает ИТАР-ТАСС. Оба энергетических концерна подали иск 
в Федеральный конституционный суд. Если решение Берлина 
закрыть АЭС признают антиконституционным, компании полу-
чат компенсацию.

RWE и E. ON утверждают, что объявленный курс на отказ от исполь-
зования мирного атома противоречит конституции Германии. В СМИ 
появилась информация, что к концернам может присоединиться швед-
ская компания Vattenfall, входящая в пятерку на рынке ФРГ. По данным 

“Франкфуртер альгемайне цайтунг”, RWE и E. ON оценивают свои потери 
примерно в 8 млрд евро каждый.
После аварии на японской АЭС “Фукусима-1” в 2011 году Германия 

объявила о постепенном закрытии всех атомных электростанций в стра-
не к 2022 году. Чтобы осуществить этот план, необходимо проложить 3,8 
тыс. км новых энергетических сетей, что обойдется государству пример-
но в 20 миллиардов евро.

Испанские банки 
тонут в просроченных кредитах
Уровень просроченных кредитов на балансах испанских банков 

продолжает нарастать. Сейчас их объем достигает 152,74 млрд 
евро, или 8,72% от всех активов.
Доля просрочки находится на самом высоком уровне за последние 18 

лет. Абсолютный рекорд был поставлен в феврале 1994 г., когда она 
составляла 9,15%.
Объем проблемных активов с 2007 г., когда начали снижаться цены на 

недвижимость в Испании, вырос почти в 10 раз.
Испанским банкам, по оценкам независимых аудиторов, потребуется 

около 60-80 млрд евро, чтобы поправить свое финансовое здоровье.
Сложное положение, в котором оказались испанские кредитные орга-

низации, сказывается на всей стране. От правительства ждут гарантий 
по обязательствам банков, что увеличивает объем потенциальных бюд-
жетных расходов.
Ранее Испании были выделены средства объемом в 100 млрд для ре-

капитализации банков, которые будут предоставлены на 15 лет под 3% 
годовых.
Также в рамках выделения средств для испанских банков из Европей-

ского фонда финансовой стабильности будет согласован пятилетний 
период отсрочки платежей. Фактически Испания будет освобождена от 
выплат до 2017 г.
Несмотря на послабления, доходность гособлигаций продолжает ра-

сти. Сейчас она превышает 7% по 10-летним бумагам.

Страны G20 решили 
увеличить финансовую 
подушку МВФ на 75 млрд 
долларов. Однако лидеры 
«двадцатки» признают, 
что подобные финансовые 
вливания лишь ненадолго 
снимут симптомы 
кризиса.
Решение о пополнении резервов 

МВФ будет принято по итогам за-
седания G20, сообщил российский 
шерпа (доверенное лицо руково-
дителя страны – члена двадцат-
ки) Станислав Воскресенский. «В 
частности, Россия, Индия и Бра-
зилия заявили о готовности выде-
лить по 10 млрд долларов, Китай – 
43 млрд долларов. ЮАР выделит 2 
млрд долларов», – сказал он в мек-
сиканском Лос-Кабосе, где прохо-
дит саммит организации.
Лидеры БРИКС обеспокоены 

ситуацией в зоне евро, они опаса-
ются негативного влияния евро-
пейского кризиса на мировую эко-
номику, рассказал пресс-секретарь 
президента РФ. Почти все страны 
БРИКС готовы предоставить до-
полнительные взносы в МВФ и 
принять участие в реформирова-
нии квот в фонде.
В начале года МВФ опубликовал 

прогноз, согласно которому в бли-
жайшие два года на помощь про-
блемным экономикам потребуется 
около 1 трлн долларов. 12 стран 
мира уже дали обязательства по 
пополнению ресурсов фонда на 
456 млрд долларов. Основными 
донорами МВФ выступят страны 
Европы, БРИКС и Япония.

Во вторник в мексиканском 
Лос-Кабосе проходил второй день 
саммита G20. Мировые лидеры по 
итогам встречи должны принять 
амбициозные меры по устранению 
долгового кризиса.
На фоне обеспокоенности ин-

весторов по поводу того, что про-
блемы европейских банков могут 
привести к масштабным потрясе-
ниям по всей Европе, страны G20 
хотят «порвать обратную связь 
между государствами и банками», 
говорится в коммюнике «большой 
двадцатки». Лидеры G20 также 
обсудят вопрос создания новых 
рабочих мест на фоне падения эко-
номики.
Всемирный банк на прошлой 

неделе понизил прогноз роста ми-
ровой экономики в 2012 году до 
2,5%. Эксперты банка отметили, 

что развивающиеся страны стол-
кнутся с длительным периодом 
финансовой нестабильности и сла-
бым ростом экономики.
Победа партии «Новая демокра-

тия» на выборах в Греции снизила 
опасения насчет того, что страна 
выйдет из еврозоны. Однако по-
зитивные новости из Афин так 
и не смогли успокоить финансо-
вые рынки. Европейские индексы 
снизились на 1,2%, евро упал по 
отношению к доллару, сообщает 
Reuters.
Эксперты рейтингового агент-

ства Fitch считают, что результат 
греческих выборов снизил вероят-
ность сценария, согласно которому 
Греция выйдет из еврозоны. Одна-
ко специалисты предупредили, что 
новое правительство в Афинах, 
скорее всего, будет хрупким.

Лидеры G20 примут решение 
о пополнении ресурсов МВФ, будут 
зарезервированы $456 млрд

Голландскому банку выписали 
рекордный штраф за операции 
с Кубой и Ираном
Нидерландский банк ING заплатит пра-
вительству США рекордный штраф в 
619 миллионов долларов за операции с 
гражданами Кубы и Ирана в американской 
финансовой системе.
Об этом сообщает The Wall Street Journal. В общей 

сложности голландская кредитная организация про-
вела в интересах своих клиентов из стран, на кото-
рые распространяются санкции США, транзакции на 
2 миллиарда долларов, передает Lenta. ru.
Банк скрывал происхождение данных средств и, бо-

лее того, угрожал увольнением сотрудникам в случае 
раскрытия соответствующей информации.
Клиенты ING из “стран-изгоев” были разнообразны-

ми – от туристов, путешествующих в США, до мини-
стерств. В список сотрудничавших с кредитным учреж-
дением попал и ЦБ Ирана. Операции осуществлялись 
на протяжении 17 лет – с 1990-го по 2007 год.
Следует отметить, что это уже не первый случай, 

когда иностранные банки вынуждены выплачивать 
штрафы за использование американской банковской 
системы в интересах клиентов из стран, против ко-
торых действует режим санкций. Так, в 2009 году в 
подобных операциях был замечен банк Credit Suisse, 
который заплатил регуляторам 536 миллионов дол-
ларов. Позже штрафы взимались с британского 
Barclays и JP Morgan. Однако сумма, которую выпла-
тит ING, станет рекордной.
Для того, чтобы обойти санкции в отношении 

Кубы, ING работал через свою “дочку” – Netherlands 
Caribbean Bank. В капитале данного банка участво-
вала также судовладельческая компания, принадле-
жащая правительству Кубы. Подразделение банка на 
острове Кюрасао принимало от кубинцев доллары, 
а затем их происхождение тщательно “стиралось”, 
чтобы средства можно было перемещать по финан-
совой системе США.

Дефицит долларов в мире 
оценили в 2 триллиона
Недостаток долларовой ликвидности в 
мировой финансовой системе составля-
ет 2 триллиона долларов. Об этом сооб-
щает Bloomberg, ссылающееся на анализ 
инвестбанка Morgan Stanley. Это связано 
с тем, что центробанки мира стреми-
тельно наращивают резервы, лишая 
ликвидности частных игроков рынка.
Во втором квартале минувшего года доля долла-

ров в резервах ЦБ мира упала до исторического 
минимума в 60,5 процента. Однако уже к декабрю 
она подскочила до 62,1 процента. C начала 2012 
года курс доллара к корзине основных валют вы-
рос на 8,2 процента, что свидетельствует о резком 
росте спроса.
Федеральная резервная система напечатала с 

начала кризиса в 2008 году около 2 триллионов 
долларов, но и их оказалось недостаточно.
Высокий спрос на доллар в первую очередь вы-

зван тем, что главная альтернатива – евро – ока-
залась в сложном положении из-за долгового кри-
зиса в Европе. Европейская валюта в последние 
месяцы особенно быстро теряла позиции из-за 
увеличившейся вероятности выхода Греции из ев-
розоны, а также трудностей в банковском секторе 
Испании.
В то же время аналитики не исключили, что в бу-

дущем спрос на доллар может резко упасть. Это 
связано с тем, что на первый план выйдут долговые 
проблемы в США. Предполагается, что в 2012 году 
дефицит бюджета страны составит 8,1 процента, 
тогда как в еврозоне он не превысит 3,5 процента. 
Такой дефицит должен быть компенсирован при-
током капитала, но инвесторы могут обойти США 
стороной из-за сверхнизких ставок рефинансиро-
вания.


